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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее исследование посвящено изучению богато
го научного наследия среднеазиатского ученого XIII- 
иачала XIV вв. Джамала ал-Карши. Публикация пред
ставляет собой извлечения наиболее ценных фрагментов 
из его труда «Мулхакат ас-Сурах» («Дополнение к слова
рю «ас-Сурах»), Это сочинение написано в начале XIV в. 
и содержит весьма ценные сведения об истории правле
ния Саманидов, Караханидов, Сельджуков, Хорезмшахов 
и о периоде монгольского владычества в Средней Азии и 
Восточном Туркестане.

Письменных источников, освещаюших историю 
Средней Азии при Караханидах и монголах немного, по
этому сведения нашего источника для освещения исто
рии того времени заслуживают особого внимания.

Об истории правления Караханидов, особенно ветви, 
правившей в Восточном Туркестане, Джамал ал-Карши 
сообщает важные сведения, которых мы не находим у дру
гих авторов.

В «Мулхакат ас-Сурах» приводятся интересные данные 
о быте и нравах жителей некоторых городов Средней 
Азии и Восточного Туркестана, приводится биографиче
ские материалы, изучение которых проливает свет на ис
торию культуры некоторых регионов. Вместе с тем в со
чинении показано бедственное положение народных масс, 
явившееся следствием бесконечных междоусобных войн, 
гнета и притеснения со стороны привилегированных клас
сов.

О жизни Джамаля ал-Карши ни в одном из доступных 
нам источников не удалось обнаружить каких-либо све
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н ими Факты его биографии почерпнуты из его собст
венного сочинения «Мулхакат ас-Сурах». При этом мы 
пользовались рукописью № 430А из фонда Санкт- 
11стербургского отделения Института востоковедения 
РАИ.

")ти материалы показывают, что Джамал ал-Карши 
родился в 628/1230-1231 г. в Алмалыке (Илийская доли
на) в период правления местного владетеля Сукнак- 
гегина сына Бузара (л. 52а). Отец Джамаля ал-Карши 
был в Баласагуне, одним из чтецов Корана, знающих его 
наизусть. А мать его происходила из Мерва (л. 42а).

В Алмалыке ал-Карши вращался среди знатных лю
дей города часто встречался и был близко знаком с ме
стными учеными шейхами и садрами. Об этих встречах 
с выдающимися личностями своего времени автор под
робно рассказывает в своем труде. Нам осталась неиз
вестной принадлежность автора к определенному мазха- 
бу. Однако особая теплота, с которой ал-Карши отзыва
ет о достойнствах шейхов-шафиитов, на наш взгляд, 
может в какой-то мере свидетельствовать о симпатиях 
автора к их мазхабу. В конце 662/1264-65 г. ал-Карши 
переселяется в Кашгар, где он встретился с шейхами ал- 
Му'иззи и Бурхан ад-дином из Бухары. Они представили 
его кашгарскому садру Камал ад-дину Абу Абдаллаху 
Хусайну ибн Музаффару. По рекомендации Камал ад- 
дина ал-Карши стал заниматься стихосложением, и это 
принесло свои плоды (рук. № 430а, л.56а). Он сочинил 
много стихов на фарси и арабском языке. В «Мулхакат 
ас-Сурах» приведены некоторые стихи, написанные им 
на этих двух языках. Таким образом, он предстает перед 
нами не только как историограф, но и двуязычный поэт.

В Кашгаре он познакомился с садром Са’д ад-дином, 
с которым часто дискутировал на различные научные
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темы. Именно Са’д ад-дин побудил ал-Карши написать 
исторический труд «Мулхакат ас-Сурах» (л. 57а).

Во второй половине XIII в. Джамал ал-Карши совер
шает ряд путешествий по различным городам и облас
тям Мавераннахра и Восточного Туркестана, которые 
описывает в своем труде «Мулхакат ас-Сурах». Он имел 
несколько сыновей и двух сестер, одна из которых вы
шла замуж за завоевателя Шаша Пахлавана Махмуда (л. 
60а).

Автор поддерживал близкие отношения с правителями 
и пользовался покровительством государей. Он был вос
питателем царевича Иль-Бутара, сына Сукнак-тегина и 
монгольской царевны Булган-бике, дочери Джучи. В.В. 
Бартольд отмечает, что Джамаль за свою близость к пра
вившей династии получил прозвище «ал-Карши» и это 
слово не является нисбой от племени Курайш (Бартольд. 
Соч. т.VIII, с. 101). Слово «карши» означает «дворец», от
чего резиденцию правителей называли «Карши». В двух 
местах текста рукописи приведено слово «Карши»: в пер
вом случае, автор, упоминая сына Бузара Сукнак-тегина, 
пишет: «Бату-хан женил его на своей сестре Булган-бике и 
она родила ему сына и назвала его Иль-Бутар. Она обучи
ла его магии и другим наукам. Я также воспитывался в это 
же время и поэтому хорошо был осведомлен об этом в 
Карши» (рук. № 430а, л. 506). В другом месте, сообщая о 
сыне и преемнике Сукнак-тегина, Данишманд-тегине, 
пишет, что "он умер в Кузбалыке в 657/1258-59 г. и его 
тело было переведено в Алмалык и похоронено в мавзо
лее своего отца в Карши» (рук. « 430а, л. 506).

По нашему мнению, Джамалу ал-Карши, кроме труда 
«Мулхакат ас-Сурах», принадлежала и книга «Машйа- 
ха» («О шейхах»), которая упоминается в тексте «Мул
хакат ас-Сурах» (л.л. 336, 42а, 52а). В «Машйаха» автор
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у I iom и пас I своих знаменитых предшественников и со
временников, живших в разных городах Мавераннахра и 
Восточного Туркестана и с частью которых он был лич
но так о м . Возможно, что ал-Карши в «Машйаха» также 
приводил имена знаменитостей Самарканда и Баласагу- 
па, на что, вероятно, и указывал автор «Та’рихи Раши- 
ди» Мухаммад Хайдар (Бартольд, Соч. т. VIII, с. 100).

Самая поздняя дата, встречающаяся в сочинении 
Джамала ал-Карши «Мулхакат ас-Сурах» - 702/1302- 
1303 г. Можно предполагать, что он вскоре скончался, 
гак как был уже в преклонном возрасте.

В настоящее время в Санкт-Петербургском отделении 
ИВ РАН находятся два списка «Мулхакат ас-Сурах» 
Джамаля Карши. Одна рукопись, более ранняя, хранится 
под номером В 514 (430а) /А/, а другая -  под номером С 
286 (430в) /В/. Рукопись «А» была найдена в Средней 
Азии М.С. Андреевым и в 1897 г. через В.П. Наливкина 
была доставлена в Азиатский музей. Краткое изложение 
содержания рукописи «А» было дано В.В. Бартольдом 
(Бартольд, т.VIII, с. 98). Позднее обе рукописи были 
описаны А.И. Михайловой (Михайлова, Каталог араб, 
рук., вып. 3, с. 55-58).

При сравнении текста этих рукописей выяснилось, 
что они независимы друг от друга, однако ошибки или 
пропуски, имеющиеся в рукописи «А», повторяются в 
рукописи «В». Это указывает на то, что обе рукописи 
восходят к одному и тому же протографу, на что также 
раньше указывал В.В Бартольд (Бартольд, Соч. т. VIII, с. 
206).

«Мулхакат ас-Сурах» составлен на арабском языке. 
Структурально он делится на предисловие, 37 глав, в 
общей сложности состоящих из 136 листов. В тексте 
встречаются стихи на арабском и фарси, большинство из
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которых имеют панегирический характер. Часть стихов 
принадлежит самому автору, а некоторые из них явля
ются цитатами из произведений иных поэтов, имена ко
торых в памятнике не упоминаются, кроме поэта- 
панегириста ал-Музаффари, современника автора.

Сведения, которые сообщает Джамал ал-Карши, пред
ставляют несомненный интерес, потому что часть из них 
является результатом его личных наблюдений, как он пи
шет об этом в своем сочинении. Некоторые материалы ал- 
Карши почерпнул из рассказов очевидцев описываемых 
событий. Автор также стремился использовать рассказы 
людей, которые были ему лично хорошо знакомы и в 
правдивости которых он был уверен. Кроме того, автор 
сообщает в «Мулхакат ас-Сурах» о событиях более ранне
го периода. Конечно, в этом случае он использовал труды 
своих предшественников, которые ему были доступны, о 
чем автор говорит в предисловии. Например, в главе «Об 
известных знатоках грамматики и языка» автор использо
вал труды «ат-Тахзиб» ал-Азхари, «ас-Сихах» ал- 
Джаухари и «Мифтах ал-улум» Сирадж ад-дина ас- 
Саккаки и др.

Во время описания ранних исторических событий ав
тор не называет использованные им источники, за ис
ключением не дошедшего до нас труда Абд ал-Гаффара 
ал-Алма’и «История Кашгара» (XI в.), из которого он 
заимствовал рассказ о принятии ислама Караханидами.

Труд Джамаля Карши «Мулхакат ас-Сурах» пред
ставляет огромный исторический интерес. Его ценность 
состоит еще и в том, что это - единственный источник 
по истории Средней Азии, составленный в эпоху мон
гольского владычества уроженцем г. Алмалыка (Бар
тольд, Соч. т. VIII, с. 98-102). В «Мулхакат ас-Сурах»
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содержатся исторические, географические и литератур
ные материалы.

Джамал ал-Карши, описывая города Алмалыка, Каш- 
гара, Худжанда, Дженда, Хотана, Барчкенда, Оша, Ша- 
шл и Ферганы, называет имена их знаменитостей, и при
водит названия некоторых трудов составленных ими. 
11аряду с этим приводятся интересные сведения об об
работке земли, климате, местном производстве, внут
ренней торговле и т.п.

Анализ географических сведений Джамала ал-Карши 
свидетельствуют, что еще во второй половине XIII в. го
рода Восточного Туркестана в политическом, экономи
ческом и культурном отношении занимали значительное 
место в жизни данного региона. Позже там отмечается 
исчезновение некоторых городов и увеличение за их 
счет пастбищ кочевников. Господство монгольских за
воевателей отрицательно повлияло на состояние эконо
мики и культуры завоеванных народов. Началось опус
тошение городов, что явно привело к общему упадку 
страны и сокращению торговых связей с соседними 
странами (Кутлуков, 1977, с. 85-86). Такие цветущие го
рода как Алмалык, Кашгар, Дженд, и другие, преврати
лись в развалины, и долгое время жизнь там не возоб
новлялась.

При освещении истории правления Саманидов Джа
мал ал-Карши в основном приводит хронологические 
данные. Анализ его материалов показывает, что его со
общения о саманидских правителях соответствуют на
дежно установленным историческим данным, но здесь 
имеются отдельные анахронизмы по отношению неко
торых представителей этой династии.

Особенно важны сведения ал-Карши о Караханидах. 
Он приводит полную генеалогию кашгарской ветви этой
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династии, дает более развернутую характеристику эпохи 
правления Сатука Богра-хана (рук. «А», л. 43а).

Сообщения Джамала ал-Карши о тюркской династии, 
правившей в XIII в. в Алмалыке, имеют наибольшую 
достоверность вследствие близких отношений автора к 
этой династии (рук. «А», лл. 466, 506 и др.).

О принятии ислама Караханидами в литературе име
ются известия легендарного характера. Древнейшая ре
дакция этой легенды находится в «Мулхакат ас-Сурах», 
где автор ссылается на не дошедший до нас труда исто
рика XI в. Абу-л-Футуха ал-Алма’и «История Кашгара» 
(рук. «А», л. 356 ).

В тексте сочинения при описании хронологии Кара- 
ханидов имеются некоторые ошибки и лакуны, выявен- 
ные еще Е.А. Давидович (Давидович, 1977, с. 181-182). 
Тщательный анализ источника позволяет заключить, что 
это ошибки не источника, а дошедших рукописей, так 
как большинство дат, подтвержденных показаниями 
других источников, оказались верными (обычно с точ
ностью до месяца), что свидетельствует о внимательном 
использо-вании ал-Карши сочинений предшествовавщих 
авторов.

Джамал ал-Карши зафиксировал данные о большинстве 
представителей династии Караханидов и сообщил немало 
важных фактов, не встречающихся в других средневеко
вых источниках.

Сведения ал-Карши о Караханидах имеют определен
ную ценность в смысле более конкретного освещения 
эпохи Караханидов, сыгравших известную роль в поли
тической истории народов Средней Азии.

В разделе о Сельджуках и Хорезмшахах ал-Карши 
приводит имена правителей этих династий с указанием 
даты их смерти в хронологическом порядке.
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Большая часть исторических материалов памятника 
посвящена нашествию монголов в Мавераннахр. Отли
чи icjii.пая черта этих материалов состоит в том, что ав- 
ю р , будучи очевидцем происходивших тогда событий, 
высказывает личную точку зрения относительно того 
или иного исторического факта и явления. Кроме того, 
им упоминаются выдающиеся люди, жившие в эпоху 
монгольского нашествия, с которыми он сам виделся и 
беседовал.

Джамал ал-Карши пишет, что «Кубилай-каан неодно
кратно пытался направить своего внука Тимура на за
воевание наших краев, но советы его деда не помогли и 
он их не завоевал, так же, как в будущем ни он сам, ни 
его дети не смогли покорить наших ханов и их города, 
так как им противостояло большое число войск» ( рук. 
«А», л. 47а).

Эти слова автора подтверждают, что население горо
дов и областей Мавераннахра противостояло монголь
ским завоевателям и упорно защищало свои города от их 
нападения. ал-Карши утверждает, что монголы после се
бя оставляли только смерть и разрушения (рук. «А», лл. 
44а, 45а). В «Мулхакат ас-Сурах» имеются материалы о 
противоборстве Кучлука (главы найманского племени) с 
монголами (рук. «А», л. 47а). Анализ этих событий пока
зывает, что Кучлук два раза пытался захватить Алмалык 
и оба раза безуспешно.

В «Мулхакат ас-Сурах» встречаются ценные сведения
о сподвижниках монгольских ханов. Здесь приводится 
точная дата смерти Махмуда Ялавача (раби’1 652/апрель 
1254 г.) и его сына Мас’уд-бека (22 шавваля 688/8 нояб
ря 1289 г.), сыгравших намаловажную роль в политиче
ской жизни той эпохи (рук. «А», лл. 49а, 496). Эти даты 
в других рассмотренных нами письменных источниках
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не приводятся. Например, ал-Карши сообщает, что 
Махмуду Ялавачу было поручено общее управление со 
времен Чингиз-хана до эпохи Мункэ-каана. Он навел 
порядок в стране и упорядочил государственные и ду
ховные дела. Резиденцией Махмуда Ялавача был Худ
жанд (рук. «А», л. 49а). А в конце царствования Угэдэя и 
после него, при следующих государях до Кайду включи
тельно, управление от имени великих каанов над Маве- 
раннахром осуществлял М ас’уд-бек, сын Махмуда Яла
вача. По сведениям автора, во время наместничества 
Мас’уд-бека был наведен порядок в управлении областями 
и взимании налогов. Мас’уд-бек придавал большое значе
ние благоустройству городов, при нем было возведено не
сколько сооружений, имеющих культурную ценность (рук. 
«А», л. 496).

В конце XIII в. в Мавераннахре образовалось само
стоятельное монгольское государство, основателем ко
торого был внук Угэдэя -  Кайду. Ал-Карши утверждает, 
что он два раза встречался с Кайду и удостаивался от 
него ценных подарков (рук. «А», л. 476).

Джамал ал-Карши разделяет монгольских ханов, вла
ствовавших при его жизни, на пять групп и приводит 
имена ханов с территориями их владений (рук. «А», л. 
486).

Сочинение Джамала ал-Карши «Мулхакат ас-Сурах», 
написанная в эпоху монгольского владычества, является 
уникальным письменным источником по истории Сред
ней Азии и Восточного Туркестана IX-XIII вв.

Несмотря на значительную историческую ценность, 
«Мулхакат ас-Сурах» исследован и использован недос
таточно. Первое упоминание о нем мы находим в статье 
И.П. Петровского «Башня Бурана» близ Токмака» (Пет
ровский, ЗВОРАО. т.VIII, 1894, с. 353). Затем академик
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И М. Биртольд обратил внимание на это сочинение и на
писал о мсм специальную статью, где кратко охаракте
ризовал содержание сочинения и описал историю при
обретения рукописи (Бартольд, Соч. т. VIII, с. 98-102). 
Им же изданы фрагменты текста «Мулхакат ас-Сурах» 
на арабском языке (Бартольд, 4.1, Тексты, 1898, с. 128- 
152). В 1988 г. Р.Ш. Шарафутдинова перевела извлече
ния из «Мулхакат ас-Сурах» на русский язык по араб
скому тексту, изданному В.В. Бартольдом (Шарафутди
нова, 1988, с. 100-131).

При освещении различных проблем средневековой ис
тории Мавераннахра, особенно истории правления Кара
ханидов и монгольского владычества, академик В.В. Бар
тольд использовал некоторые материалы ал-Карши (Бар
тольд, т. II, ч.2, с. 506-508; T.V, с. 19-192; т. III, с. 97-231; т. 
II, ч. 1, с. 23-95; т. I, с. 114-584; т. II, ч.2, с. 538-544 и др.).

Позднее Е.А. Давидович (Давидович, 1977, с. 177- 
182), М.Н. Федоров (Федоров, 1972, X, с. 131-154; 
1978, с. 56-62; 1983, с. 103-140), О.Караев (Караев, 
Караханиды..., 1983, с. 10-49); История Караханид- 
ского каганата, 1983); Б.Д. Кочнев (Кочнев, 1983, с. 
75-101), Б.Д. Горячева и В.Н. Настич (Горячева, На- 
стич, 1984, XXII, с. 61-72), А.Саидов (Саидов, 1976, с. 
166-172; 1979, с. 161-167; 1990, с. 28-34; 1992, с. 32- 
41) и другие использовали материалы "М улхакат ас- 
Сурах" для освещения различных проблем средневе
ковой истории Средней Азии и Восточного Туркеста
на.

Перевод извлечений текста «Мулхакат ас-Сурах» вы
полнен нами на основе списка рукописи хранившейся в 
C I160 ИВ РАН под шифром В 514 (430а), обозначенной 
нами литером «А». Переписчик Шараф ад-дин ибн Мау- 
ля I |ур ад-дин Фархад ал-Андиджани переписал это со-
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чинение в начале джумадию-л-аввал 1066/ конец февра
ля - начало марта 1656 г. в городе Худжанд. Рукопись 
имеет 108 листов. Первые семь листов отсутствуют, 
восьмой лист начинается описанием конструкций суще
ствительных во множественном числе. Основная часть 
текста рукописи написана на арабском языке рифмован
ным слогом. Рукопись состоит из 37 разделов различных 
размеров. До листа 34а приводятся сведения о херуви
мах, известных пророках и посланниках, о посланнике 
Аллаха Мухаммаде и его близких родственниках, о вы
дающихся личностях мусульманского мира, об извест
ных комментаторах Корана и толкователях снов и дру
гих выдающихся личностях. Поскольку эти сведения 
общеизвестны и типичны для такого рода сочинений, то 
мы решили не переводить их, а приступить к переводу с 
листа 34а, где начинается описание истории Саманид- 
ских правителей.

При переводе мы, насколько позволяли нормы рус
ского языка, пытались сохранить стиль оригинала, при
бегнув к смысловому переводу лишь в тех случаях, ко
гда дословный перевод не давал возможность понять 
мысль автора, из-за сложности и витиеватости изложе
ния.

В примечаниях даны необходимые пояснения исто
рическим событиям, географическим и этническим на
званиям, упомянутым в данных фрагментах историче
ским личностям, терминам и т.п. При составлении при
мечаний нами использованы письменные источники, как 
рукописные, так и печатные, а также различная изданная 
литература.

До настоящего времени нигде не издан полный текст 
«Мулхакат ас-Сурах», поэтому мы решили привести 
факсимиле текста рукописи «А».
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( ’ледуа отметить, что основная цель данной публи
кации состоит в привлечении к нему внимания широко- 
к> круга ученых-специалистов: историков, этнографов,
I оо| рафов и других отраслей науки.

( ’читаем своим долгом выразить искреннюю при- 
т а  гслыюсть нашим учителям доктору исторических 
паук К). II. Завадовскому|, академику А. М. Мухтарову, 
доктору исторических наук Е. А. Давидович, кандидатам 
филологических наук Н.А. Каххаровой и Т.Н. Мардони 
квалифицированными советами и консультациями кото
рых мы постоянно пользовались на протяжении всей ра
боты над «Мулхакат ас-Сурах». Признательны доктору 
исторических наук X. Пирумшоеву за поддержку и по
лезные советы при подготовке настоящего исследования 
к печати, а также своим коллегам К.А. Аскардаеву, кан
дидатам филологических наук Т.Н. Мардони и А. Ход- 
жиеву любезно согласившимся редактировать данную 
работу.
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Л. 34а Г Л А В А

ОБ ИЗВЕСТНЫХ ПРАВИТЕЛЯХ И СУЛТАНАХ.
ОБ ИСТОРИИ САМАНИДСКИХ ПРАВИТЕЛЕЙ1

Это - великие султаны и великодушные правители. Го
сударство их в Мавераннахре со столицами в Бухаре и Са
марканде простиралось в длину от земли тюрков до Ирана 
и в ширину от Индии до Рума /Византии/. Эти страны не
редко находились в зависимости от них. Правление этой 
династии длилось сто два с половиной года. В этой дина
стии короной и престолом владели девять царей.

Первый из них был Исма’ил ас-Самани2. Это Абу Ибрахим 
б. Ахмад б. Асад б. Саманхуда б. Хамийта б. Нуш б. Тамасаф 
б. Шамадил б. Бахрам Чубина3. Это он победил Саффаридов4 
разгромив их польностью, а это были Саффариды -  лейсиды 
Йа’куб б. ал-Лайс и ‘Амр б. ал-Лайс 5. Эти двое - сыновья 
Му’аддила б. Махана ас-Саффара ан-Нишапури. (Л. 346) Пер
воначально в их обязанность входило охранять дороги, соби
рать /таможенные пошлины/. Затем, они поднялись до степени 
эмиров и правителей, после чего командовали войсками, на
бранными из диких /племен/ и голытьбы.

Постепенно укрепив свои силы, они победили Тахири- 
дов6 и, изгнав их из Хорасана, овладели многими городами 
вместе с населением. Но в это время, султан Исма’ил ас- 
Самани тайно вторгся в Хорасан и с помощью Аллаха на
казал их. Он нанес поражение ‘Амру б. ал-Лайсу, схватив 
его, доставил в Бухару обливающегося слезами.

‘Амр б. ал-Лайс умер в заключении у ал-Му’тадида, в 
Багдаде в 289/902 году. Его брат Иа’куб б. ал-Лайс умер в 
месяце шавваль 265/июнь 879 года.
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11ередают. чтО когда султан, перейдя реку Балх, и побе
див 'Амра б. ал--Лайса, взял его в плен, повелитель право
верных ал-Му’ гйДЧД Биллах отправил 'Амру б. ал-Лайсу б. 
Ахмаду в БухарУ своего верного гонца Абдаллаха б. ал- 
Фагха с тем, чтоб ы  тот доставил его к его величеству7. 
Исма'ил отказался выполнить этот приказ и сказал: «К 
пому человеку благосклонно относятся все жители Хора
сана. Они ради него готовы стать рабами. Но если я пере
дам его тебе, то не могу ручаться, что не выступят войска 
и у вас не будет иеприя' гностей.

Все зависело от самого ‘Амра, чтобы победа мне доста
лась в Хорасане. Во-первых, сам Аллах помог мне побе
дить 'Амра почти без кровопролитной войны. Иначе, я не 
смог бы устоять перед его сильной волей и многочислен- 
ной армией». И, тем не менее, Абдаллах б. ал-Фатх на
стаивал на передаче ‘Амра в его руки.

Исма’ил м олвил: «Если ты только желаешь, чтобы его 
голова была доставлена моему господину повелителю пра
воверных, я выполни это». Абдаллах сказал; «Хвала Алла
ху! Твой господи^ — повелитель правоверных, повелевает 
тебе передать ему своего поданного, а ты собираешься по- 
слать ему лишь его голову! Твое ослушание повредит тебе 
же».

Он отпустил поводья гнева своего и между ними шел 
долгий разговор до тех пор, пока брат Исма ила - Исхак б. 
Ахмад 8 (JI. 35а)< правитель Самарканда /где в то время 
находился ‘Амр/, не прислал к ним своих людей, которые 
передали Абдалл^ б. ал-Фатху закованного в цепи Амра. 
Исма’ил приставил к нему одного своего тюрка по имени 
Тегин, подобного дикому зверю и строго приказал ему ох
ранять его. Он да^ <̂МУ нож со словами: «Если вдруг какие- 
нибудь люди нападут на вас, чтобы отбить 'Амра, заколи 
его этим ножом, прежде чем они отнимут его у вас».

18



Абдаллах б. ал-Фатх в сопровождении пятисот всадников тронулся 
в путь. ‘Амр, взывая к Аллаху, громко просил Исма’ила: «Перед ли
цом Аллаха прошу тебя простеть меня, простить мои грехи!».

‘Амр был привезен в «Обитель мира» /Багдад/ и заключен 
в такое место, где его никто не мог видеть. Он оставался в 
заключении до самой своей смерти. Нафтавейх говорит: «Я 
видел его в Аставие, где люди, окружив его, плевали в него».

Исма’ил умер в месяце сафар 295/ноябрь-дек. 907 года в 
Бухаре 9. Правление его длилось десять лет.

Ахмад б. Исма’ил |0. Это Наср -  мученик. Он умер в ме
сяце джумада-П 301/январь 9<$4 года" в селении Фабка- ^  
рийа12 среди своих слуг. Время его правления длилось ше
стьдесят шесть месяцев и десять дней.

Наср б. Ахмад13. Это Абу-л-Хасан ас-Са’ид. Умер в Бухаре 
в месяце раджаб 331/июль 943 года14. Он правил тридцать лет.

Нух б. Наср15. Он же ал-Хамид. Умер в месяце раби’-
I 343/июль 954 года в Бухаре16.

Абд ал-Малик б. Нух17, он же ар-Рашид. Скончался в месяце 
шавваль 350/ноябрь-дек. 961 года18. Он умер от того, что его конь 
споткнулся и он упал. Когда его подняли, он уже был мертв.

Мансур б. Нух19, он же ас-Садид. Умер в Бухаре в меся
це шавваль 365/июнь 976 года.20

Нух б. Мансур21 Абу-л-Касим ар-Ради. Умер в месяце 
раджаб 387/июль 997 года22.

Мансур б. Нух23, он же Абу-л-Харис. Умер в месяце сафар 
389/январь -февр. 999 года24 в Сарахсе и был перевезен в Ка- 
бузун. Его правление длилось всего лишь шесть-семь месяцев.

Абд ал-Малик б. Нух25 Абу-л-Фаварис. Умер в месяце 
шаввал 389/октябрь 999 года.

Ал-Мунтасир б. Нух 26Абу Ибрахим Исма’ил. Он пра
вил в Мерве. Когда там произошло землетрясение, он пе
ребрался во владения тюркского хана Илека ал-Мади.

(JI. 356) Таким образом, закончилось правление Са- 
манидов и /власть/ перешла к тюркам.
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ГЛАВА

О ВЫДАЮЩИХСЯ ТЮРКСКИХ ХАКАНАХ 
МАВЕРАННАХРА27 И ДРУГИХ /краях/

В )ИОХУ ИСЛАМА

Сатук Богра-хаи?1< ал-Муджахид Абд ал-Карим ибн Бу- 
зар Арслан-хан ибн Б ил ка Нуджур"’ Кадыр-хан потомок 
Афрасиаба. /Эта цепочка/ доходит до Тура ибн Фариду на 
ибн Анвиана ибн Джамшеда ибн Фариса ибн Бури, ибн 
Киркина Яфста ибн Пуха, мир ему!

Он - /Богра-хан/ первый из тюркских государей в пределах 
Ферганы и Кашгара, принявший ислам во времена правления 
покорного 6oiy блаюсловленного эмира ар-Рашида Абд ал- 
Малика ибн Пуха СамаНидского. Эту /историю/ приводит 
мудрый и знающий имам Абу-л-Футух Абд ал-Гафирун30 
сын великого и достопочтенного шейха имама Абу Абдалла- 
ха ал-Хусайна ал-Фадли. Их биография упоминается ком
ментаторами еще раньше -  Да помилует их Аллах! В его 
/Абу-л-Футуха/ сочинении - «Об истории Кашгара»31 
/сообщается/, что первой из тюркских областей, принявшей 
ислам, является Шаш жители которого приняли ислам в 
эпоху Билка Иуджур Кадир-хана, которого покорил Сама- 
нидский эмир Пух б. Мансур ар-Ради. Когда /Нух/ завоевал 
город Исфиджаб ", он взял громадные трофеи и вернулся 
победителем. 11ереписка между Пухом и Кадир-ханом не 
прерывалась до самой смерти Нуха б. Мансура. А когда пра
вителем стал Исма'ил б. Мансур, он также продолжал тради
цию своего брата, продолжая перепискуЛ

Правление тюркскими областями перешло в руки Угулд- 
жак Кадир-хана брата Базира Арслан-хана. Он не прислуши-
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вался к словам посланников ислама до тех пор, пока Наср б. 
Мансур не бежал от своего брата в Кашгар35, где Угулджак 
оказал ему почет, достойный его. Он сказал ему: «Пришел я 
в твой дом и остановился у твоих близких. (J1. 36а) Я буду 
верен тебе, если твой брат жестоко обойдется с тобой» и на
значил его правителем области Артудж.36 Караваны из Буха
ры и Самарканда последовали туда и стали гам продавать 
неописуемой красоты вещи и ткани. Он подносил дары Ка- 
дир-хану37, чем тот был очень доволен.

В одном из племен, принявших ислам, мне рассказывали о 
неверном, который ежедневно облачался в шелковые одежды 
и питался пряностями и сладостями; если бы в то время не 
было такого изобилия, он никогда бы не попробовал всего 
этого и не привык бы к такой роскоши. Как-то он явился к 
Насру /ибн Мансуру/ и попросил у него участок земли, рав
ный шкуре одной коровы, чтобы построить на ней молельню, 
где он мог бы молиться своему богу. Наср ответил: «Выби
рай, где хочешь». Неверный заколол корову, содрал с неё 
шкуру, которую разрезал на ремни и обложил ими участок 
для молельни, известный сегодня как мечеть Артуджа. Наср 
был изумлен хитрым поступком неверного.

Этот Угулджак /Кадир-хан/ приходился дядей Сатуку. 
Когда Сатуку исполнилось двенадцать лет, он обрёл яркую 
красотой, проницательный взгляд, благоразумие, ясную 
память и тонкий склад ума, чего не имели сыновья других 
правителей.

Когда прибывал какой-нибудь караван из Бухары, Сатук 
ездил в Артудж, чтобы увидеть то, что ему интересно и 
покопаться в том, что привез караван.

Наср /ибн Мансур/ ас-Самани встречал его /т.е Сатука/ с 
почестями и уважением. Когда наступал полдень, мусульма
не приступали к выполнению своего обряда. Сатук испыты
вал бесконечный восторг, издали глядя на этих людей.
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Когда они закончили молитву, /Сатук/ спросил /Наср 
ион Мансура/ ас-Самани о том, что они делали. Он ему от
вечал: «Паш долг совершать пять молитв в различное вре
мя. (JI. 366) /С ату к/с проси л вновь: «Кто же эго вменил вам 
в обязанность?» /Наср ас-Самани/, прервав его, начал вос
хвалять всемогущего Творца, - да славится Его имя и да 
будет вечным Его совершенство! -  называть его прекрас
ные имена и высочайшие качества и перечислять законы 
ислама языком Мухаммада -  мир ему! -  и поминать досто
инства и заслуги верующих. Стих:

Любовь к Нему пришла ко мне.
Когда я еще не знал другой любви,
Она нашла мое сердце свободным 
И укрепилась /в нем/.

Услышав этот стих, /Сатук/ сказал: «Нет правдивее Ал
лаха никого, кому можно было бы поклоняться, нет никого 
искреннее и вернее Пророка, чтобы следовать за ним, и нет 
прекраснее и свободнее этой религии». И признал он Ал
лаха Всемогущего и Мухаммада -  мир ему! -  принял рели
гию и повелел своим рабам и вельможам уверовать и при
нять ислам.

/Наср б. Мансур/ ас-Самани попросил держать в тайне 
этот случай от своего дяди Угулджака. Тайно от него он 
/Сатук/ изучал Коран и познал пути веры и ислама; он 
/Сатук/ придерживался правил ислама и тайно призывал 
часть своих родственников принять эту религию, на что 
от кликнулись пять-десять человек и повиновались ему.

Угулджак догадался о принятии им ислама и установил 
за ним слежку. Однажды было замечено, что он /Сатук/ 
совершал омовения и моления. Об этом сообщили его дя
де. Он поведал об этом жене, которая питала симпатию к 
Сатуку и послала к нему человека и предупредила его об
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этом, сказав ему, что его дядя сам лично со слугами соби
рается в субботу заняться благоустройством храма, для то
го, чтобы испытать тебя. Ты должен усердно работать.

Когда настало время работы, каждый из работающих 
носил по одному кирпичу, а Сатук по два, взывая (JI. 37а) 
к своему господу: «О Боже, ты сделал так, что я победил 
твоих врагов и противников твоей веры, и ты открыл для 
меня ислам и дал мне высочайшее знамение, и воистину я 
изберу это место для мечети, где будут собираться рабы 
твои для повиновения тебе и построю в нем михраб, чтобы 
поклоняться тебе и воздвигну алтарь, чтобы оттуда вос
хвалять тебя. Затем буду призывать к молитве и молиться 
и лично приму на себя обязанности имама, желая лице
зреть тебя и испрашивать твоего благословления». Это ме
сто стало мечетью в Артудже.

Когда он /Сатук/ показал свое усердие и старательность, 
госпожа обратила на него внимание мужа и дядя простил 
его и сказал: «Если он изменил нашей вере, то пусть те
перь делает то, что хочет, но вредить моим детям после 
моей матери я не допущу».

В течении этих лет он /Сатук/ изучал божественную 
книгу и мусульманское право, к этому времени ему испол
нилось двадцать пять лет. Сатук взял с собой пятьдесят че
ловек, делая вид, что отправляется на охоту, поехал по на
правлению к крепости. И вот он прибыл в крепость Йа- 
гадж-балык и прожил там три месяца, уведомив обо всем 
этом своего дядю. Ему ничего не оставалось, кроме как 
рисковать и подвергаться опасностям. Когда дядя решил 
встретиться с ним, то он собрал вокруг себя триста каш
гарских всадников, к которым присоединились ферганские 
воины, и все они образовали тысячную армию. Первым 
завоеванным городом был Ат-Баши38, затем три тысячи 
всадников напали на Кашгар и, завоевав его, распростра
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нили ислам и благодаря воинам веры слова «Аллах» и 
«слава Господу» стали высочайшими словами 39.

Сатук Богра-хан -  воин ислама, умер в 344\955-956 го
ду, его гробница /находится/ в Артудже в одной из кашгар
ских деревень и в настоящее время она благоустроена и 
/является/ местом паломничества.

Али Арслан-хан Абу-л-Хасан б. Бай-'Гаш Арслан-хан б. 
Сатук Богра-хан. погибший мученической смертью (JI. 
376), пал в войне за веру, умер в последних числах 
/месяца/ мухаррам 388/январь 998 года. Гробница его на
ходится в Кашгаре и посещается правоверными.

Старший Юсуф Кадир-хан б. Харун Богра-хан б. Муса 
Т улка0 Илек б. Сатук" умер в середине мухаррама 
424/декабрь 1032 года 4' и был похоронен в мавзолее пра
вителя Кашгара у реки Тимна.

Хакаи Шаме ал-Мулк Абу-л-Хасан Наср б. Ибрахим 43, 
управляющий царским имением в Хардженге 44, умер в 
471/1078-1079 году.

Хакан Ибрахим б. Арслан-хан Мухаммад б. Сулейман 
умер в Калабаде близ Бухары в 551/1156-1157 году 45.

Воин ислама, Хакан Арслан-хан Мухаммад б. Сулей- 
ман-тегин б. Давуд Кудж-тегин б. Ибрахим Тафгадж, сын 
бывшего илека Насра умер в месяце раджаб 526/май 1132

46года .
Хакан, (I)47 правитель Ферганы Хусайн Туграл-хан б. 

ал-Хасан Кара-хан умер в месяце раджаб 551/август 1157 
года. (2) А также умер его брат Мае’уд Джугри-хан прави
тель Самарканда и Бухары 48.

(3) Тафагадж-хан был убит в месяце шаввал 560/август 
1165 года49 в Самарканде, (4) а сын его Мухаммад Тулка- 
хан умер в 569/1173-1174 году.50

Хакан Абу-л-Музаффар Юсуф Арслан-хан Кашгари 
умер в месяце раджаб 601/февраль 1205 года и захоронен в 
мавзолее хаканов. Его сын Абу-л-Фатх Мухаммад Арслан-
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хан б. Юсуф Арслан-хан б. Мухаммад Арслан-хан б. Иб- 
рахим-хан б. Ахмад Арслан-хан б. Хасан Тафагадж-хан б. 
Сулейман Арслан-хан б. Юсуф Кадир-хан51 был убит в 
607/1210-1211 году накануне эпохи монголов в последние 
годы правления гурхана каракитайского. Он был союзни
ком христианина ал-Кучлук-хана ас-Сагизи з2, неодно
кратно разрушавшего Кашгар в отместку за убийство сво
его союзника Арслан-хана, которого убили (Л. 38а) какие- 
то вожди Кашгара. Кучлук овладел Кашгаром, разрушил 
его, предал смерти большую часть населения, в том числе 
высокопоставленных лиц и вождей племен. Затем он обра
тился в бегство /при приближении/ войск монголов, кото
рые настигли его лишь в Сарик-Куле53. Там они убили его. 
и так кончилось его время.

Великий и достопочтимый хакан, владевший чудесами 
Илек-хан ал-Мади, он же Наср Арслан-Илек, сын сожжен
ного мученика Али Тулка-хана54 б. Бай-Таша Арслана б. 
Сатука Богра-хана, - Да помилует их Аллах! -  умер в 
402/1011/1012 году 5:> в Уздженде 56 и захоронен там же. О 
его чудесах, тонком уме, покорности, богобоязненности и 
бесстрашии рассказывал нам в Кашгаре ученейший из му
жей Камал ал-милла ва-д-дин ал-Музаффари, - да помилу
ет его Аллах! Он /ал-Музаффари/ поведал нам, что Султан 
Йамин ад-Даула Махмуд б. Сабук-тегин7 в самом начале 
своего правления поссорился с великим ханом Насром 
Илеком. Махмуд привел свое войско из Хорасана, а Илек- 
хан пришел со своей армией из Мавераннахра. Два войска 
встретились на берегах реки Джайхун5* и спешились вече
ром, чтобы подготовиться к завтрашней битве. Илек-хан 
под покровом темноты вместе со своим слугой переплыл 
Джайхун и оставил слугу у места переправы, сказав ему: 
«Жди меня до утра и я приду. Если я не приду, то возвра
щайся назад». Затем Илек, переодевшись, вошел в лагерь 
Махмуда и направился к царскому шатру. В это время
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воины готовились к битве и были заняты приготовлениями 
к смертельной схватке. Илек дошел до одного из стражни
ков и сказал ему: «Иди, доложи обо мне султану». И когда 
ом доложил султану об Илеке, тот велел войти сейчас же. 
11лек вошел и приветствовал их величественно (JI. 386) без 
поклона. Присутствующие зароптали и обратили к нему 
СВОИ взгляды. Султан сказал: «Ты посланник Илека?» Он 
ответил: «Да!» /Султан / сказал: «Дай мне его письмо, о 
храбрец!» Илек сказал: «Только с глазу на глаз». Некото
рые из присутствующих вышли, и /султан/ сказал: «Дай 
мне то, с чем пришел». «Только наедине, - сказал Илек». 
Вышли еще несколько из присутствующих и остались 
лишь четверо из числа его военачальников.

Султан потребовал от него письмо Илек сказал: «Кля
нусь Аллахом, я не дам тебе его, пока не останутся наеди
не наши языки и уши». Султан испугался его слов и поду
мал про себя: «Что он хочет от меня? Он превосходит меня 
храбростью, но у меня мощь и сила юноши, а он по- 
старчески слаб». И почувствовав неладное, погрузился в 
раздумье и сомнение. Илек сказал: «Клянусь господом, я 
не хочу тебе вреда и перед лицом Аллаха уверяю тебя в 
этом. Можешь обыскать меня и, если найдешь хоть какое- 
нибудь оружие, схвати меня». Султан поверил и сказал: «В 
таком случае дай мне письмо». Илек приблизился к его 
ложу и произнес: «Я Илек, о Махмуд!» Султан вздрогнул 
от испуга, затем поднялся с ложа и они обменялись руко
пожатием. Илек сказал» «О, Махмуд, мы пришли сражать
ся друг с другом с двумястами тысячами всадников, чтобы 
один из нас двоих добился цели. Вот тебе одна сторона. А 
что касается завтрашней победы, то она будет за тобой. Но 
я хочу сказать тебе еще и о том, сколько наших воинов бу
дет убито, сколько бедных женщин будет вдовами и 
сколько детей останется сиротами? Сможешь ли ты отве
тить перед Всемогущим Господом или мной? Я принес те
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бе свою голову, и вот я стою перед тобой, делай со мной, 
что хочешь. Не будет у меня к тебе вражды до дня страш
ного суда».

Махмуд упал перед ним ниц, затем поднялся и спросил: 
«Как я могу удостовериться в том, что ты действительно 
Илек?» Илек ответил: «Тем, что я сейчас покину тебя. Ко
гда настанет утро, я пришлю к тебе (Л. 39а) гонцов и сва
тов для переговоров о вступлении в родство путем брака, 
взамен порицания и упреков, а ты услышишь вместо дроби 
боевых барабанов веселые звуки даффа».

Той же ночью он вернулся к себе для выполнения сво
его обещания и возвратился к своим воинам, достигнув 
успеха и добившись цели. Когда настало время сватовства, 
он собрал своих красноречивых ораторов и ученейших 
старейшин и поэтов и отправил их с подарками, красоту 
которых язык не в силах описать и глаза не видели подоб
ных им.

Илек, возвратившись к себе до утренней зари, совещал
ся со своими людьми, а Махмуд со своими приближенны
ми пребывал в ожидании. Когда настало время, с берега 
Илека послышались возгласы ликования и радости, и при
зывы к соединению сердец, то Махмуд и его люди устрои
ли пышную встречу, как подобает чести великих мужей. И 
забегали сваты от одной стороны к другой, желая ускорить 
праздник соединения сердец. Крепче завязывались узы 
братства и родства. Горячие споры и пересуды велись по 
обе стороны реки, в которых порой разливались завесы 
приличия и стыдливости. Договор о родстве и браке был 
заключен в месяце мухаррам 390/декабрь 999 года.

По словам хронистов, Султан Махмуд направил Абу-т- 
Тайиба Сахла б. Махмуда ас-Са'луки "ч к Илеку, придав 
ему в помощники Туганджика 60, и к своей сестре с нака
зом привести ее к нему. Они прибыли к Илек-хану и с ве
стью о том, что сестра Махмуда, его единственная жемчу-
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жима привезена ими из Ирана через Туранское море к сул
тану.

Между обеими сторонами к этому времени уже было 
достигнуто согласие относительно свадьбы. Затем каждый 
из них отравился к своему лагерю.

(JI. 396) О том, как Илек-хану сопутствовало вечное 
царство и бесконечное счастье в начале его правления и в 
расцвете сил, рассказывал мне правдивейший из шейхов, 
Джамал ад-дин ал-Иламиши, - да помилует его Аллах! -  
когда я столкнулся по делу с ним в Иламише в один из ме
сяцев 669/1270-1271 года. Он поведал мне, что как-то 
Илек-хан выехал со своими слугами поохотиться в окрест
ностях Узгенда и увидел на дороге старца с добрым зрени
ем и приятной внешностью, несущего на спине вязанку 
дров и с усилием поднимавшегося на холм. Илек приказал 
одному из своих слуг: «Сходи и возьми у старца дрова и 
погрузи на свою лошадь». Старец сказал: «Зачем нужен 
слуга, когда дрова ве;зет лошадь?» Илек-хан крикнул: «О 
раб, неси дрова сам!» Старец сказал: «На что годен сам, 
если дрова несет слуга?» Илек-хан сошел с коня и взяв вя
занку, понес сам, однако через некоторое время очень ус
тал, а лоб его вспотел. Когда старец увидел это, догнал его 
и погладив его по голове сказал: «Горе тебе, о Илек, ты ус
тал от тяжести такой легкой вязанки. Как же донесешь тя
жесть своих бед и несправедливости, жестокости, зла и уп
реков до дня страшного суда. Неси дрова, не уставая!» 
Илек-хан вскрикнул и упал без сознания. Старец тотчас 
исчез из виду. Это был Хызр,61 - Да благословит его Ал
лах! После того, как Илек-хан удостоился прикосновения 
благословенной руки, всю жизнь ему сопутствовало сча- 
ст ье и довольство.
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О ВЕЛИКИХ СУЛТАНАХ ИЗ ДОМА САМОВ

Это - великие султаны и их называют царями Гура и 
Джибала. Гуриды 6“ /являются/ потомками Заххака и за
воевателями Индии. Под их правлением /находятся/ Газна, 
Хорасан и местности к ним примыкающие.

(Л. 40а) Первыми /царями Гуридов являются/: Сайф ад- 
дин Сам ибн ап-Хусайн,(и Шихаб ад-дин Мухаммад ибн Сам 
h и Джалал ад-дин Али ибн Сам 6\  Они появились после па
дения /государства/ Сельджукидов в Хорасане и Ираке.

О вероисповедании султана Гийас ад-дина6<> рассказывают, 
что он являлся кладезью Корана и ежедневно поглощал из него 
целые листы. Он обладал прекрасным и необыкновенным по
черком.67 Рассказывают, что однажды /Гийас ад-дин/ поспешно 
вышел к двери по надобности и его приятель Камал ад-дин 
Мухаммад ал-Хирави /в это время/ находился у двери. Он 
/султан/, скликнув его по прозвищу, сказал: «Иди и сделай то-то 
и то-то». Затем /Камал ад-дин Мухаммад/ удалился для выпол
нения этого поручения, думая про себя: «Почему султан оклик
нул меня по прозвищу, не назвав меня по имени». Возвратив
шись к /султану/, он доложил ему о выполнение работы и встав 
на колени, произнес: «Да поможет Аллах султану! После моего 
призыва по прозвищу слуга /находится/ в печали и страдании, 
потому что в течении тридцати лет, что я нахожусь в его услу
жении, он не окликал меня /по прозвищу/, а называл /только/ по 
имени Мухаммадом. А сегодня из его уст прозвучало мое про
звище. Я гадаю и не знаю, является ли для меня это честью, 
чтобы я радоваться и гордиться, или грубостью и испытанием». 
/Султан/ ответил: «О Мухаммад, это для тебя ни честь и не гру
бость, так как в тот момент я находился без омовения, и для ме
ня было отвратительным, чтобы из мои уста произнесли слово 
Мухаммад, да освятит Аллах его доводы и да возвысит его ме
сто в раю».

29



ОБ ИЗВЕСТНЫХ ЦАРЯХ 
И ПРАВИТЕЛЯХ СЕЛЬДЖУКОВ 68

Сельджук ибн Финик являлся предводителем туркмен, 
которые жили в окрестностях Барджкента 69 и Дженда, 70 а 
затем перекочевали оттуда в Нур71 близ Бухары и прожили 
там некоторое время. Затем султан Ахмад б. Ис’маил ас- 
Самани приказал им покинуть это место, так как они очень 
притесняли население, и они переправились в Хорасан, где 
размножились их дети и усилилась их позиция.

Один из потомков Сельджуков султан Давуд Чагры б. 
Микаил б. Сельджук правитель Рума умер в 451/1059 году.72

73Султан Абу Талиб Мухаммад Тугрул б. Микаил пра
витель (Л. 406) Багдада и Шаша умер в 455/1063 году.74

Султан Абу Шуджа’ Алп-Арслан Мухаммад б. Давуд 
Чагры 75 умер в месяце раби’-I 464/ноябрь 1071 года76 и 
захоронен в Мерве.

После него престол занял его сын султан Джалал ад-
77Даула Малик-шах б. Алп-Арслан правитель Хорасана и 

Ирака, который умер в месяце шаввал 485/ноябрь 1092 го
да в Исфахане78.

Султан Баркйарук б. Малик-шах умер в 498/1104 году 79.
Султан Абу Шуджа’ Мухаммад ибн Малик-шах умер в 

512/1119 году80.
Султан Мас’уд ибн Мухаммад ибн Малик-шах умер в 

547/1152-53 году81.
Султан Махмуд ибн Мухаммад ибн Малик-шах умер в 

525/1130-31 году82.
Султан Тугрул ибн Малик-шах /умер/ в месяце сафар 

529/ноябрь 1134 года 8
Великий султан Абу-л-Харис, мощь мира и веры Санд- 

жар ибн Малик-шах ибн Алп-Арслан ибн Давуд Чагры ибн
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Микаил ибн Сельджук взошел на грон в 511/1117-18 году 
и умер в понедельник вечером 24 раби’-I 562/апрель-май
I 157 года84 в Андерабе 85, после чего был перевезен в Мерв 
и захоронен в гробнице, которую построил сам у мечети. 
Время его рождения датируется 468 /1076-77 годом86.

Время правления Сельджуков в Хорезме датируется 
423/1031-32 годом.87 Их сражение с султаном М ас’удом  ибн

88 89Махмудом в Данденакане произошло в 431/1039-40 году.

О СУЛТАН САНДЖАРЕ ИБН МАЛИК-ШАХЕ

Рассказывают, что как-то он увидел страшный сон.
I (роснувшись, он помянул Аллаха и снова заснул, но опять 
увидел тот же сон. Султан испугался, встал, совершил 
омовение, помолился и велел привести толкователей снов, 
а их в то время в Мерве было около сорока. Пришли четы
ре толкователя, он рассказал им (Л. 41а) свой сон. Они 
сказали: «Мы будем толковать сон при условии, если сул
тан позволит нам говорить истинную правду». «Говорите»
- сказал султан. Они начали толкование, а султан, взволно
вавшись и растерявшись, зарыдал. Затем произнес: «Мо
жет ли кто-нибудь предотвратить это?» Они ответили: 
«Никто не в силах воспрепятствовать этому, хотя сущест
вуют люди, которые могут властвовать над умами и серд
цами и некоторые из них могли бы устроить это дело».

После того, как толкователи вышли, Санджар сказал 
своему слуге: «Пойдем со мной в мечеть Сахла ибн Аб
дуллы ал-Бустани». А этот Сахл был благочестивым и пра
ведным юношей, способным творить чудеса, и был в 
дружбе с султаном. Они отправились к нему пешком и ко
гда достигли мечети, султан велел слуге постучать в дверь. 
На стук вышел привратник. «Открой дверь, прибыл сул
тан» - сказал ему слуга. Об этом сообщили шейху. Тот ве



лел впустить гостя. Султан вошел и приветствовал шейха, 
который сидел на молитвенном коврике. Не встав и не по
дойдя к султану, шейх сказал: «О Санджар, ты три раза ви
дел один и гот же сон, который испугал тебя и еще больше 
устрашили тебя толкователи, и ты явился ко мне за сочув
ствием и помощью. И ты посмел назвать себя султаном 
при входе в мое жилище. Если ты являешься султаном, то 
почему же не в силах уладить это дело сам? Я ни чем не 
могу тебе помочь. Сходи к моему брату Абу-л-Хасану ал- 
Харакани, который, может быть, сможет тебе помочь». 
Султан и его слуга вышли. Санджар сказал слуге: «Веди 
меня к Абу-л-Хасану». Когда они пришли, Санджар сказал 
слуге: «Постучи в дверь, но не говори, так как ты сказал 
ранее, а представь меня моим именем». Слуга так и сделал. 
Когда привратник откликнулся из-за двери, слуга спросил: 
«Можно ли войти Санджару ибн Малик-шаху?» Когда 
привратник оповестил об этом шейха, тот сказал: «Открой, 
пусть войдет!» Санджар вошел и поздоровался. Шейх 
встал и приветствовал его, затем сказал: «Говорить ли мне 
или ты сам все расскажешь?» «Дело твое» - сказал Санд
жар. Шейх произнес: «Ты видел какой-то сон три (JI. 416) 
раза и собрал толкователей, которые напугали тебя своими 
объяснениями, а затем посоветовали обратиться к шейхам. 
И ты направился к моему брату Сахлу ибн Абдаллаху и 
представился ему как султан. Он счел это высокомерием и 
рассердился на такое обращение и прислал тебя к нам». 
«Так оно и было» - отвечал Санджар.

Шейх сказал: «Несмотря на урок, преподанный тебе Сах- 
лом, ты не исправился и, отбросив (звание) султана, ты на
звался мне Санджаром, но я прощаю тебя, хотя не могу 
приняться за твое лечение, когда существует в Мерве Шейх 
шейхов Абу Али Шах, с которым никто не может сравнить
ся в умении решать такого рода дела. Прибудь к нему в 
смирении и покорности, а не высокомерно и кичливо».
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/Когда они дошли до места/, Санджар сказал своему 
слуге: «Пойди, позови». Тот начал стучать головой дверь 
гак, что Шейх шейхов сказал привратнику: «Пойди побы
стрей, пока Санджар не разбил себе голову и введи его». 
Санджар вошел и, поздоровавшись, молча встал в перед
ней. Шейх шейхов улыбнулся. Санджар начал рассказы
вать обо всем, что с ним случилось. Шейх шейхов сказал: 
«Присядь здесь /и жди/, пока не придут те два шейха. В тот 
же момент пришли Сахл и Абу-л-Хасан вместе и, попросив 
разрешения войти, сели возле Санджара. Шейх шейхов, 
обратившись к Сахлу, спросил: «Не Сахлом ли тебя зо
вут?» «Именно так», - ответил Сахл. Шейх шейхов про
должал: «Не ты ли облегчил дело тем, что /когда Санджар 
назвал себя/, ты рассердился на него и не помог ему ничем, 
более того грубо с ним обошелся, когда он явился к тебе, 
веря в то, что ты выполнишь его просьбу. Встань и отправ
ляйся в путь вместе с ним к нему». Сахл и Санджар подня
лись. Шейх шейхов сказал: «О Сахл, отдай ему часть своей 
жизни». «Я готов» - ответил Сахл. Затем шейх шейхов об
ратился к Санджару: «Вознагради его за это!» «Вознагра
жу» - ответил Санджар. «Выйди и приготовься» - сказал 
шейх Сахлу. Затем, /обращаясь к Санджару/, сказал: «Со
зови /людей/ для молитвы по Сахлю и для прощания с ним, 
так как он станет жертвой за тебя». Так оно и стало. Через 
некоторое время муэдзины начали призывать народ к мо
литве над Сахлом ибн Абдаллой.

Вышел также султан с государственными мужами, при
дворными, вельможами, эмирами, духовными лицами и улема
ми. Всего их было около пяти тысяч. Все они были с обнажен
ными головами (Л. 42а), босыми, одетыми в траурные одеяния. 
Все собрались вокруг духовных лиц и сорок раз помянули в 
своих молитвах /имя Сахла/. Султан рыдал и говорил: «О, 
ушедший жертвой за меня, ты выпросил для меня долгую 
жизнь». Султан прожил после этого еще двадцать пять лет.
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Говорит немощный ал-Карши: «В Кашгаре мне дове
лось слышать рассказ о благородном господине Рушнаби 
ал-Марвази, о котором передают, что он обладал тончай
шим знанием и был праведным, щедрым и благородным 
шейхом. Два года назад он посетил гробницу Сатука Баг- 
ра-хана в Артудже. У него есть изумительные описания 
путешествий, сделанные на прекрасном высоко литератур
ном языке, и прелестные в своем совершенстве дневники. 
Когда я совершал паломничество к гробнице Сатука Богра- 
хана, и удостоился беседы с ним, то ал-Марвази спросил 
меня о моем местожительстве и происхождении. Я сооб
щил ему об отце, который был одним из чтецов /Корана/ в 
Баласагуне -  да помилует его Аллах! Затем я сказал, что 
мать моя уроженка Мерва и что она является одной из 
внучек Абу Али Шаха. При этом шейх встал и вторично 
пожал мне руку, добавив: «Я расскажу тебе о достоинствах 
шейха-л-машаих, то есть /твоего деда/». И он повел свой 
рассказ, сопровождая его плачем, что также вызвало у ме
ня слезы. Я упомянул этот рассказ в моей книге « Машйа- 
ха» («О шейхах») 20 мухаррама 663/12 ноября 1264 года 
после того, как я переехал из Алмалыга в Кашгар и посе
лился там. Этот шейх ал-Марвази умер в Андугане90 Фер
ганы после отъезда /из/ Нугулдараба (?)91 в 669/1270-71 
году и был похоронен близ мечети Рушнаби в Андугане -  
да помилует Аллах раба своего!

О благородных качествах шейха-л-машаих Абу Али 
Шаха, деда моего, переданных мне святым, известным 
своей высокой духовностью почтенным и правдивым гос
подином Тадж ад-дином б. Сайидом Абу Хашимом ал- 
Марвази -  да сохранит его Аллах! -  во время его пребыва
ния в Кашгаре в 669/1270-71 году. Он /Тадж ад-дин/ гово
рил: «Кади кадиев Абу ‘Асим Са’ид б. Мухаммад ал- 
‘Асими ал-Кади был современником Абу Али Шаха, кото
рого некоторые недоброжелатели настроили против шейха
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/Лбу Али Шаха/, точно также как в настоящее время бого
словов /настраивают враждебно/ против (JI. 426) суфиев». 
Рассказывают, что он /Абу Асим/ обладал четкой памятью, 
но был туг на ухо и говорил голосом, режущим слух.

Кади Абу ‘Асим сел на коня и в сопровождении боль
шого количества людей в пятницу утром направился в Ма- 
хаван. Это одно из селений, расположенных на расстоянии 
двух фарсахов от Мерва, где находится жилище шейха. 
Остановившись, они стали переругиваться неизвестно по
чему друг с другом. Шейх, - да помилует его Аллах! -  ска
чал: «Погодите, пока не принесут скатерть и не подадут 
еду. Разве вы, путники, не устали с дороги и разве не хоти
те отведать чего-нибудь из угощения шейхов? Останови
тесь у нас!» Они ответили: «Мы не можем остановиться, 
гак как боимся, что опоздаем на пятничную молитву». 
Шейх сказал: «Я тоже присоединюсь к вам. Если же по
дойдет время молитвы, то поступайте, как хотите и делай
те то, за чем пришли. Можете остановиться и совершить 
молитву про себя». Они сказали: «Это верно, Аллах при
мет нашу молитву и без свидетелей». Все сели за еду и с 
ними были люди, как великие, так и простые. Когда с едой 
было покончено, они поехали, и впереди ехал шейх. Неко
торые из путников так спешили на пятничную молитву, 
что когда шейх оглянулся, то увидел, что никого из его 
приближенных с ним нет, и что они остались вдвоем и 
подъехали к дороге, ведущей в город, который кады нико
гда в жизни не видел.

Кади спросил: «Что это за город?» Шейх ответил: «Это 
Дамаск, уголок влюбленных». Кади был изумлен. Въехав в 
город, они пошли в мечеть и совершили пятничную мо
литву. Они обменивались приветствиями с присутствую
щими и участвовали в дискуссиях и спорах.

Однажды шейх исчез так, что потеряли его след. Не
сколько дней кады провел в ожидании. Затем они начали
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представлять себя тем, кем он был. Но ему никто не верил, 
и он пребывал в печали, теряя надежду /на возвращение 
шейха/ день ото дня. Некоторые советовали ему подождать 
еще некоторое время и понаблюдать /у мечети/, вероятно, 
тог. кто, обманув, покинул его в одиночестве, придет на 
следующую пятничную молитву. Так оно и случилось. На 
пятничную молитву явился шейх. Кади, подойдя к нему, 
поцеловал ему руку. Шейх спросил у него: «Как пожива
ешь? Где твои люди? (JI. 43а) Сегодня я пришел за тобой. 
Хочешь ли ты сидеть на коне или желаешь остаться пе
шим? Закрой глаза и вот ты в своем городе». Когда кади 
открыл глаза, он увидел, что очутился в своем городе, не 
испытав никаких неудобств пути. После этого со всех кон
цов стали стекаться люди -  его поклонники, богомольцы и 
другие, жаждавшие стать его учениками -  да смилости
виться над ним Всемогущий Аллах!

О НЕКОТОРЫХ 
ИЗВЕСТНЫХ ЭМИРАХ И ВЕЗИРАХ

Абу Муслим Амин -  потомок пророка Абд ар-Рахмана 
б. Алима б. Сайфируна б. Исфандиара ал-Махавани ал- 
Марвази был убит в пятницу 25 ша’бана 137/13 февраля 
755 года. Он родился в селе Махаван в 105/723-24 году, а 
завладел властью в рамадане 129/май 747 года.

Эмир Сулайман б. Касир б. Умаййа б. Асад ал-Хуза’и, у 
которого был в услужении Абу Муслим и которого он воз
высил. У него были разногласия с Омейядами по поводу 
праздничной молитвы, которой те предпочитали хутбу как 
на пятничной молитве. Его убил Абу Муслим в 133/750-51 
году, и в этом же году был отравлен имам, везир Ибрахим 
ал-Кашани. Он умер в Багдаде и был перенесен в Куфу.
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Это тот самый /человек/, которого ал-Харири1Ь упоминал в 
своих «макамах».

Ганам Абу Хафс Кутайба б. Муслим б. ‘Амр ал Бахили94 
был убит в Фергане в среду месяца зу-л-хиджжа 197/август 
813 года и был похоронен в селе Кулидж.95 Его умертвил 
Бакий б. ал-Асвад по приказанию Сулеймана б. Абд ал- 
Малика.96 Он правил Хорасаном тринадцать лет.

Мужественный воин ислама Абдаллах б. ал-Хусайн б. 
‘Али б. Зайн ал -  Абидин, - да будет доволен им Аллах! -  
умер в Византии в 113/731-32 году. Слава его битв и его 
история общеизвестны.

Эмир Наср б. Сайар ал-Кинани, 97 правитель Хорасана 
происходил из рода Марвана; он родился в правление Хи
шама б. Абд ал-Малика.98 Из его высказываний /известны 
следующие/:«Лучше смерть, чем позор»; «Лучше сгореть 
от огня, чем от стыда». Эти выражения являлись правилом 
свойственным этике и праву Кинани. Наср б. Саййар умер 
в 131/748-49 году.

Ал-Муканна’ ал-Марвази 99 умер в 166/782-83 году100 в 
крепости Кеш в эпоху правления халифа ал-Махди.101

ХОРЕЗМШ АХИ102

Ма’мун б. Мухаммад б. ‘Али Хорезмшах103-  основатель 
Ахшика и правитель Джурджана. Умер во время пира, уст
роенного его военачальником. Пир сменился печалью (Л. 
436), радостные возгласы -  плачом, веселая музыка -  во
плями скорби и радость превратилась в горе. Это было в 
384/994-95 году.104

Атсыз Хорезмшах,105 он же султан ‘Ала ад-даула Абу 
Музаффар б. Мухаммад. Он обладал превосходными каче
ствами души, отличным характером и выделялся отчаян
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ной храбростью и безудержной отвагой. Он был восхвален 
еще покойным аз-Замахшари,106 который сказал:

Благородством обладал 'Ала ад-даула,
И славы достиг ‘Ала ад-даула.

Данный бейт взят из окончания касыды «ал-Мураддафа». 
Вот еще одно рубаи из его оды на фарси:

‘ f У* j i  J  ^  < O j  J ^
f j j *  ( J A jI  J  J J  j  U e  C _ b u l J J

J  151 j l

f J J i  j  J ^  ^ 4 *  j  J

fi битве мы подобны жезлу и мягки как воск на пирах,
Мы любим друзьями и ненавистны врагам.
Слава о нас доходит до Египта,
От страха перед нами византийцы рвут пояса.

Одним из правителей был величайший учитель, писав
ший на двух языках, поэт из Балха Рашид ал-милла ва-д- 
дин ал-Ватват.107

Атсыз был одним из основателей сельджукско- 
санджарского государства. Говорят, что он выступил про
тив него, /т.е. государства/ в последние дни своей жизни и 
таким образом освободился от гнета и притеснений. Он 
умер в месяце джумади-П 551/июль 1156 года.

Ил Арслан б. Атсыз108 - Хорезмшах. Султан Текеш б. 
Ил Арслан Хорезмшах умер в месяце рамадан 596/июнь 
1200 года.109

Про Махмуд-хана б. Арслана Хорезмшаха,110 брата Те- 
кеша. рассказывают, что он был очень красив и обладал

38



приятными манерами. Он был покинут в детстве своим от
цом и его воспитал брат Текеш. Он /Текеш/ бесконечно 
любил его. Когда Текеш попался в плен Гурхану кара- 
китайцу1" , его брат Махмуд, используя это обстоятельст
во, занял престол. Когда Текеш, освободившись, возвра
тился в Хорезм, он наказал брата и чуть ли не казнил его. 
Но впоследствии сам не пожелал его смерти и запретил 
кому-либо подходить к нему, с намерением ему повредить, 
гак как безмерно любил брата. Он ослепил его и каждую 
неделю наведывался к нему сожалея о содеянном. Слепец 
не догадывался о его последних посещениях и даже как-то 
пожаловался человеку, ходившему за ним, говоря: «Брат 
мой султан ни разу не посетил меня за все это время». Тот 
ответил: «Но он же посещает тебя каждую неделю, усажи
вается возле тебя, рассматривая тебя часами, рыдает, а за
тем уходит. Он запретил нам сообщать тебе о его прихо
де». Слепец произнес: «Если он зайдет и присядет, то со
общи мне об этом с помощью каких-нибудь звуков, (Л. 
44а) чтобы я знал о его присутствии». Так и сделали. Сле
пец, обращаясь к брату, но якобы не зная о его присутст
вии, сказал следующее четверостишие /на фарси/:

La L _ C . l t l  1 J) aJJjulA

( «lui l^jj L u и'

Ju Cj I^L q

Владыка мира, взгляни на меня хот раз:
Мы два сына от одного отца.
Как так? От отца ты наследовал царство,

А мне досталось всего лишь два незрячих глаза.
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Когда султан услышал это четверостишие, он застонал и 
в раскаянии упал и потерял сознание, сознавая, как безжа
лостно он поступил по отношению к брату."2

Слепец Махмуд-хан умер в 589/1193 году."3 Его брат 
султан Гекеш написал на его смерть такое элегическое 
четверостишие / на фарси /:

‘ и '  с >  J  J J-
( j j x j  J  C jjojI

4 Лл1 jL lJ I j W v  

• j  j  J 1 O ^ j  l S J J  c>

О, брат мой, Махмуд, лев бесстрашный,
Пожелавший отнять у  меня венец и жезл!
Мы поделили поровну, чтобы не судачила о нас толпа, 
Я  получил то, что на земле, а он то, что под ней.

Махмуд Хорезмшах ибн Текеш"4 или, как его иначе на
зывают, султан Санджар, умер, убегая от монголов на сво
ем судне, направлявшемся к острову в Хазарском море"5 в 
617/1220-1221 г " 6

Султан Джалал ад-дин Манкубурни б. Мухаммад 
Хорезмшах"7 умер в месяце раджаб 618/август 1221 
года"8, после того как неоднократно сражался с 
монголами и спасался от них бегством. Остальные его 
воины жестоко были убиты и никто из них не вернулся на 
родину.
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ГЛАВА О М ОНГОЛЬСКИХ ХАКАНАХ

Это цари последнего периода. Они следовали по стопам 
предыдущих бунтарей, подготавливая условия для дня 
страшного суда. Аллах предоставил им власть над теми, 
кто перестал повиноваться Ему /Богу/. С их помощью Ал
лах сломал хребты Хосроев и ограничил пределы цезарей. 
Они составляют ядро приверженцев Аллаха по всей шири 
земной и им сопутствует победа, куда бы они не устремля
лись, и приходит успех, где бы не бывали они, какое бы 
войско им не противостояло, и какая бы жестокая битва их 
не ожидала. Стрелы их никогда не пролетали мимо цели. 
Они, словно охотники, могли заманить каждого в свои се
ти и отступление было им неизвестно. После себя они ос
тавляли только смерть и разрушения на всем пути своих 
походов через разные страны. Ни на Востоке, ни на Западе 
не осталось места, где бы они не побывали, ни городов, ни 
крепостей, которых бы они не разрушили. Аллах предос
тавил им свободу строить и разрушать, а воля Аллаха пре
выше всего и об этом сказано в Книге.119 До нас дошло, 
что раньше они проживали отдельными группами в степях 
Северо-Востока. Они не имели ничего и сами ничего не 
производили. (Л. 446) Эти племена отличались свободо-

I 'Юлюбием и непокорностью, до тех пор, пока Алтун-хан * не 
усмирил их. После этого они, договорившись между собой, 
выбрали из своей среды одного предводителя и вместе с 
ним стали повиноваться Алтун-хану.

Монгол Чингиз-хан,121 родившийся под счастливым со
четанием светил есть герой последних времен. У него бы-

122ло четыре прославленных сына. Первый из них Тубани, 
второй Чагатай, третий Угедей и четвертый Тулуй. Он на
чал свои походы против стран ислама в 614/1217-18 го-
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ду. Говорят, что причина его похода заключалась в том, 
что между Бузар-ханом Алмалиги,124 называемым также

125Туграл-ханом, и Кучлук-ханом ас-Сагнзи была вражда. 
Они находились друг от друга на расстоянии пятнадцати 
дней ходьбы или несколько меньше. И Туграл-хан послал 
своего сына Сугнак-тегина и свою дочь Улук-хатун в по
дарок Чингиз-хану, прося у него поддержки и союза в его 
противоборстве с Кучлук-ханом. Между ним и монголами 
было расстояние полугодового перехода или несколько 
больше. Этот вопрос затруднял его за дальностью расстоя
ния, и он подошел к границам Кучлука и пошел на него 
войной. Ой /Кучлук/ заманил его /Бузара/ в ловушку и 
пролил его кровь. Затем окружил город и держал его в 
осаде с лета до осени. Но ему не удалось овладеть им, и 
увеличилось число его убитых воинов. А жена Туграл-хана
- Сельбек-Туркан126 установила метательные машины по уг
лам и вызвала храбрецов и смельчаков со всех краев. Во вре
мя военных действий были уничтожены все жилища в горо
де. Кучлук был вынужден оставить Алмалиг и уйти в Каш
гар, желая отомстить за смерть Мухаммада Арслан-хана. 
Часть /этой истории/ изложена в главе о кашгарских хаканах.

Чингиз-хан, узнав о смерти Туграл-хана, послал коман
дующего авангардом своего войска Жебе-нойона127 во гла
ве отряда неустрашимых, как львы, воинов, чтобы отом
стить Кучлуку за Туграла. Он /Жебе-нойон/, (JI. 45а) дос
тигнув Алмалига и не найдя там Кучлука, поспешил в по
гоню за ним в сторону Кашгара и настиг его с армией в пу
ти. Разбив наголову его войско, отряд схватил Кучлука,

128сам он был убит и весь его род вырезан.
Чингиз-хан со своими сыновьями составляли отряд, ко

торый вошли также нелюди, созданные из воды и глины, 
бесы и дьяволы, единственным желанием которых была 
охота на царей и султанов. Большинство их состояло из 
тюрок и монголов, которые подобно диким хищникам бы-

123
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ли наделены отчаянной силой, быстротой и энергией. Они 
жаждали убийства и кровопролития и оружием уничтожа
ли людей. Носили они накидки и ткани из верблюжьей 
шерсти, а также звериные шкуры. Они не прислушивались 
ни к чьим советам и назиданиям, уничтожая все живое на 
земле. Им были свойственны все пороки, в том числе не
имоверное высокомерие и чванство.1

Он /Чингиз-хан/, завоевал Мавераннахр,130 сея там смерть 
и разруху, в мухарраме 617/марта 1220 года. Мерв покорил 
на девятый день месяца мухаррам 618 / 5  февраля 1221 года, 
Хорезм в сафар 618/ март-апрель 1221 г., а 19 сафара 618 / 15 
апреля 1221 г. /завоевал/ Герат и 8 джумади-П 618/ 3  августа 
1221 г. он достиг могущества. Чингиз-хан скончался после 
своего возвращения из Хорасана на свою родину в девятый 
день рамадана 624/23 августа 1227 года.131

Сын его Тубани умер еще раньше него в 622/1225 го-
132 13 jду. Другой его сын Тулуй, умер после смерти отца во 

время восшествия на трон своего брата в 635/1237-38 году.
Воцарение на царский престол великого каана Угедея1’4 

сына Чингиз-хана, в Калуране135 /происходило/ ранним ут
ром в пятницу 18 шавваля 626 / 9сентября 1129 года. Щед
ростью своей он напоминал обильную дождевую тучу, а 
при встрече /с врагом/ уподоблялся льву. После занятия им 
трона начались смуты и волнения, и он, уповая на судьбу, 
сменил сон на бдение. И во все время своего правления он 
сеял добро. Каждый бедняк, благодаря ему, жил в достатке, 
а самый низший из людей обрел почет. Зацвели земли его и 
благоустроились. Простые его поданные сравнялись с вель
можами, а султанский дворец в Каракоруме',6 /мог спорить 
красотой и величием/ только с дворцом Афрасиаба.137

Прославленными его сыновьями являются Гуюк, Кас- 
тай. Кутан, Катаган, Малик. Кастай умер задолго до смер
ти (JI. 456) своего отца в Хорасане, когда еще его сын 
Кайду не появился на свет. Когда он /Кайду/ родился, его
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привели к деду каану. Подняв ребенка на руки, дед поце
ловал его и промолвил: «Пусть он будет моим сыном и преем
ником после меня». И он приказал /слугам/ заботиться о нем и 
растить его /в том духе/, в каком мы пожелаем, и в почитании 
Аллаха.

Воцарение /на престол/ Гуюк-хана вместо своего отца, 
великого каана произошло в 641/1243-44 году без согласия 
сыновей его дяди Тубани (Джучи). Через восемь месяцев 
после своего восшествия /на престол/ он стал мишенью для 
смертоносных стрел и скоропостижно скончался, так как 
свернул с истинного пути ислама ко злу. Говорят, что не
сколько дней подряд он мучился постоянными болями в 
животе, пока живот не распух и не лопнул. Его место заня-Iла жена Угул-Камис и сыновья, которые властвовали два 
года и четыре месяца.

А что касается Тубани (Джучи). сына Чингиз-хана, то 
он умер до /смерти/ своего отца и говорят, что он оставил 
после себя сорок сыновей, самые известные из которых 
Хурду, Бату, Танкут, Шибан, Барка, Беркаджар, Мутака- 
фидин и др. Бату139 сменил своего отца на троне с дозволе
ния своего деда Чингиз-хана в 623/1226 году, центром го
сударства являлся Сарай,140 который был новым городом, 
расположенным вблизи Сифина. Оттуда /из Сарая/ осуще
ствлялось управление огромным государством, включив
шим земли Хафаджака и страну русов, черкесов, асов и 
край булгар, а также Адкак, Дженд, Барджкент, Джурджан, 
Хорезм и другие, вплоть до подступов к Руму.

Вместо своего отца на трон сел Сартак б. Бату,141 и об
ласти, управляемые им, пришли в состояние упадка, а царь 
был вынужден перебраться к хаканам.

Затем воцарился Берка-хан б. Туиш (Джучи),142 а он му
сульманин,143 /носивший титул/ Нусрат ад-дин ва-д-дунйа. 
Он приехал в Бухару, чтобы посетить и получить благо
словение шейх ал-машаих, полюса полюсов, тайны Аллаха
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на земле, Сайф ал-хакк ва-д-дина Са’ида ибн Мутаххара 
ш-Бахарзи 144 -  да освятит Аллах дух его и могилу!

11осле него /правил/ Мункэ (Менгу) -Тимур б. Сартак б. 
Багу.145 Затем /правил/ его брат Дута Мункэ б. Сартак.14й 
Их династия /закачивается правлением/ Тукта б. Мункэ 
Тимур б. Сартак б. Бату,147 который в настоящее время яв
ляется царем тех областей.

148(J1. 46а) Восхождение на престол Мункэ-хана спра
ведливого или, как его называют иначе, Мункэ б. Тулуй б.

w 149 vЧингиз-хан. Тулуи имел четырех сыновей, старшии из 
которых был Мункэ, затем идет Кубилай (Хубилай), потом 
Хулагу, а вслед за ним Ариг-Бука, а пятый Мука, был 
младшим братом их отца. Его брат Кубилай |М) завоевал 
государство Китай 131 и своего брата Хулагу1'" послал в 
Хорасан ьз и в Иракайн.1'4 Он выступил и завоевал Багдад 
и убил халифа ал-Муста’сима Биллах15' -  повелителя пра
воверных, о чем было упомянуто. Он сам избрал своей ре
зиденцией Каракорум. Когда они встретились и ему был 
оказан теплый и радостный прием, Бату-хан назначил его 
правителем Кайалига 1,6 и его окрестностей. Они заключи
ли между собой союз силы и мощи на зло сыновьям Гую
ка1”7 и другим, так как между Батыем й Гуюком /была/ 
давняя ненависть и извечная вражда. И она, т.е. эта непри
миримая ненависть, была перенесена и на потомков сыно
вей Гуюка даже после того, как Мункэ-хан справедливый 
взошел на трон в сафаре 648 / мае 1250 г. Им были убиты 
сыновья Гуюка и около сорока человек из числа Чингизидов, 
а также около двух тысяч эмиров, вельмож и военачальни-

I S8ков. Он присвоил все их имущество и овладел троном сул
тана. Годы его правления были годами плодородия и изоби
лия, благополучия и довольства. Это было время мира и та
кого спокойствия, что даже воробей мог вить гнездо вместе с 
соколом, а газели -  резвиться с волками по холмам.
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И он /Мункэ/ был первым человеком, который ради сво
ей чести и славы, вынимал /меч из ножен/ и подписывал 
приговоры членам своей семьи. Сыновья Гуюка намерева
лись напасть на него и убить его, но он даже не удосужил
ся предложить кому-нибудь из них место на троне. Когда 
об этом услыхал Мункэ-хан, то возненавидел их и дога
дался об их кознях, поэтому он опередил их в сражении. 
Он поспешил к ним во главе группы людей. Он застиг их 
врасплох, пока они еще спали. Смерть нависла над ними, 
сабли вонзились в их тела, и они стали пищей для птиц и 
зверей и лакомством для орлов и гиен.

Когда было покончено с отпрысками каана (Гуюка), он 
/Мункэ/, перешел к чагатайцам, у которых в то время на 
троне (JI. 466) вместо своего отца сидел Есу-Мункэ б. Ча- 
гатай,159 а войсками командовал его племянник Бури.160 В 
эти времена они обладали огромной силой и мощью и на
ходились на вершине славы и имели неисчислимую ар
мию. Мункэ попросил совета у самого старшего из везиров 
и у самого осведомленного в отношении их /чагатаидов/ 
дел и тот дал ему совет, чтобы вместо Чагатая посадили 
его внука Кара-Хулагу161 б. Митуген б. Чагатая, который в 
то время находился у Мункэ-хана, а затем переехал по
ближе к своей невесте Оргине162 вместе с матерью Мункэ- 
хана Суругтани.163 Он /Кара-Хулагу/ имел жалобу на сво
его дядю Есу-Мункэ, который присвоил его богатство, ос
тавленное ему дедом Чагатаем. Мункэ усадил его /Кара- 
Хулагу/ на место Чагатая и тот стал пользоваться симпати
ей и попечительством его брага Бури, потому что своими 
же руками разорвал узы договора. Когда гонец от Кара- 
Хулагу прибыл к его старшему брату Бури ибн Миту гену и 
тот, прочитав /доставленное/ письмо, в котором брат обе
щал ему своё состояние и богатства, выступил против сво
его дяди и начал вести против него интриги, стремясь за
владеть его богатствами, не ведая того, что все это их по
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губит. И он /Бури/ однажды прибыл к своему дяде и ска
зал: «Ответ хану, о дядя!» «Какому хану?» - спросил 
/дядя/. «Хану Мункэ» - ответил /Бури/. Тот воскликнул: 
«Как странно: до сих пор он не был для тебя ханом! Поче
му же Мункэ сейчас вдруг стал ханом?» «Да, он и есть наш 
хан, и мы должны теперь повиноваться ему» - ответил Бу
ри.

И дядя, подчинившись, вынужден был иметь дела с те
ми, кого он недолюбливал и ненавидел, И Бури, ставши 
его приближенным, стал всяческими хитростями и улов
ками вести его по своему пути, ведущему не к чему иному, 
как к пролитию крови. Стих:

Он двинулся в путь, не ведая того, что его ожидает.
Ведь даже зрячий может ослепнуть, если такова

воля судьбы.

И они поехали, пока не достигли лагеря Мункэ-хана, где 
разделили свои войска. Наступило время отдыха, после 
того как они сделали свои дела. Они расспрашивали друг" 
друга о делах после того, как добыча уже была в их рука*, 
и они вместе прилагали усилия к раскрытию души и из
лияниям, подтрунивая друг над другом, доводя иногда 
взаимные упреки до остроты клинка. И первым из них, ко
го они схватили и заковали в цепи, был Бури: его заверну
ли в бычью шкуру, погрузили на колесницу и без промед
ления отправили тем, кто ждал его смерти. Так заверши
лись их деяния и закончилась их жизнь.

Площадь владений Мункэ-хана в го время простиралась 
с Востока до Акаса на западе в длину и от Византии, Рума 
и земель франков до (JI. 47а) Индии и /страны/ Зинджей в 
ширину. Куда уж Дарию'ы и Двурогому l6S до такой стра
ны. Куда уж им! А что касается ал-Гарусийи и всей ее ве
ликолепной, просторной, величавой, плодородной широ-
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те, то никто не видел там ни старого, ни молодого и да
же базарной черни, кроме как верхом. Люди даже забыли 
как ходить пешком. А плечи людей отвыкли от грубой оде
жды. Это было самое лучшее время, когда везде царил 
порядок и увеличились богатства /судя/ по тому, как почи
тался обладатель большого числа драгоценных камней на 
перстнях, подобно тому, как делают вывод о религии по 
внешним признакам и тексту /священного чтения/. Осо
бенно процветала молодежь и юношество в самом расцве
те: они носили нежные и шелковые одежды, были строй
ны, как кипарисы, и прекраснолики, как розы.

Стих:
Как жаль, что буря молодости уже прошла 
И юность промелькнула в мгновенье, словно молния. 
Прошла молодость в беспечности, но желанья не сбылись. 
О, если бы я стал хоть чуть моложе.
Хотел я в молодости найти то, о чем страстно мечтал. 
Мечту свою в душе я схоронил,
О, если бы исчезла седина, ведь ни к чему мне 
старость, она мне не нужна.
Зачем теперь мне жить, ведь молодость прошла. 
Поистине мне старость оставила на память седину,
Но молодость прошла, мне ничего на память не оставив.

МУНКЭХАНИДЫ

Кубилай каан б. Тулуй взял на себя правление государ
ством Китая после того, как Мункэ-хан отправился верхом
в край Манзи167 и умер там в середине 658/1259-60 года.

168Ариг-Бука занял место своего брата Мункэ-хана в Кара
коруме в месяце шаввал 658/сентябрь 1260 года, подстре
кая некоторых его эмиров и везиров, ссоря их друг с дру
гом, и настраивая их против своего брата Кубилай каана.

166
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Мункэ после своего отъезда в Манзи имел с ним разногла
сия и даже стал его противником, в результате чего он ока
зался в убытке. И это было тем роковым 
/обстоятельством/, которое привело к братоубийству.

После Кубилай каана троном овладел Тимур б. Джимким 
б. Кубилай169 /которого также/ называют по имени деда Ти
муром кааном. Это один из ханов нашего времени. Его дед 
Кубилай каан неоднократно пытался направить его на за
воевание наших краев, но советы его деда не помогли, и он 
ничего не завоевал так же как /в будущем/ ни он сам, ни его 
дети не смогут покорить наших хаканов и их городов, так 
как они будут противостоять большим числом войск и со
юзников.

Хулагу б. Тулуй б. Чингиз-хан, тот самый, который 
убил халифа (JI. 476) ал-Муста’сима и завоевал Хорасан, 
ал-Иракайн, Византию, Сирию и другие мусульманские 
страны, взошел на престол в 654/1256 году. После него в

170662/1263-64 году правил его сын Абака. Затем /правил/ 
его брат Ахмад-султан,171 который, однако, не продержал
ся долго, так как был убит Аргуном б. Абака.172 После него 
был Аргун, потом Иандак б. Хулагу, дядя Аргуна. За ним 
следует Казан (Газан) б. Аргун.174 Про последнего известно, 
что он принял ислам, после чего его жизнь протекала в до
вольствии и счастье. Он и сейчас является ханом от Джайху- 
на в Хорасане до Египта, Сирии, Византии и Фарса. Все эти 
владения, находясь под его опекой являются благоустроен
ными и процветают, население их проживает в мире и спо
койствии. Многие страны ислама продолжают процветать, 
благодаря его заботам и добрым деяниям.

Что касается хана нашей страны Кайду (Хайду)175 б. 
Кастая б. великого каана Уктая (Угедея) б. Чингиз-хана, то 
он стал правителем в конце месяца мухаррам 670/август 
1271 года в Таразе.176 Он был справедливым, умным, веж
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ливым, знающим, добрым ханом, который заботился о му
сульманах -  да облегчит Аллах участь его!

Я имел честь два раза встречаться с ним лично и полу
чать от него ценные подарки. Я считаю его примером ве
личайшего совершенства и образцом для подражания для 
/всех/ благородных и достойных людей. Время его правле
ния длилось тридцать три года. Он умер в начале 701/1301- 
1302 года, когда ему было шестьдесят восемь лет.

Правление его сына Джапара. Это -  Джа’фар. но имя 
его /восприняло/ неарабскую форму Джапар (Чапар). У 
Кайду было много детей, старшим являлся этот Чапар -  да 
защитит его Аллах, сохранит и да внушит ему свое откро
вение! В настоящее время он является ханом наших краев 
и султаном страны нашей и городов. Он возносил хвалы 
Аллаху и поддерживал ислам в свое время, возвел храмы 
веры во славу Его. Он взошел на трон в месяце шаввал 
702/май 1303 года в области Иймил (Эмиле).177

ЧАГАТАЙЦЫ

Чагатай178 был вторым сыном Чингиз-хана. Его резиден-j
цией являлся Иль-Аларгу, а также многолюдный город 
Алмалиг180 -  да осыпет его Аллах достойными благами!

Самым известными из его сыновей были Мутуген, Есу
Байдар и Сарбан. Мутуген умер /задолго/ до своего отца в 

181крепости Бамиан в 618/1221-22 году. После того, как мон
голы захватили крепость, Чингиз-хан приказал изрубить всех 
жителей. Все живое, даже кошки, не говоря уже о детях и 
женщинах, было убито. Чагатай умер в 642/1244-45 году.182

Есу-Мункэ сменил своего отца на троне через два года, а 
Чагатай рекомендовал на свое место (JI. 48а) своего внука 
Кара-Хулагу б. Митугена, но это было невозможно для него.
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Об Есу упоминалось в главе про Мункэ-хана. Он /Есу/ погиб 
от руки мусульманки Эргэна-хатун, жены Кара-Хулагу.

Кара-Хулагу стал правителем Каракорума с согласия 
Мункэ-хана, позволившего ему занять место деда Чагатая. 
Но умер Кара-Хулагу после своего возвращения к себе от 
Мункэ-хана в 640/1242-43 году.183

Власть перешла к его жене Эргэна-хатун и сыну Муба- 
рак-шаху,184 который в тот момент был еще юн. Правление 
ее длилось девять лет и несколько месяцев. Когда она пе
реехала к Ариг-Бука, то престол в 659/1260-61 году занял

IАлгу б. Байдар б. Чагатай. После Алгу в месяце джума-I
да-II 664/март 1266 г. в Ахангеране на престол взошел 
молодой, принявший ислам Мубарак-шах сын Кара- 
Хулагу, рожденный от Эргэнэ-хатун. Когда правителем

187 I88стал Барак б. Есу Надка б. Митуган б. Чагатай; он на-
189пал на Мубарак-шаха и схватил его близ Худжанда в ме

сяце зу-л-хидджа 664/сентябрь 1266 года. Барак умер в на
чале 670/1271 года. После Барака власть с дозволения Кай-

190ду в середине 679/1280-81 года перешла в руки Нибкай 
б. Сарбан б. Чагатай.191

Затем правил Бука-Тимур б. Кудгай б. Бури б. Митунен 
б. Чагатай,192 который, напав ночью на Нибкая, убил его и 
занял его место по указанию Кайду в 671/1272-73 году. Бу
ка Тимур умер в 680/1281-82 году. После него властвовал 
Дува ибн Барак,193 которого назначил Кайду, так же как он 
назначил его отца. Кайду и Барак были в союзе и дружбе 
между собой. Он сейчас является самым проницательным, 
изворотливым ханом и умелым политиком нашей эпохи.

У него были длинные руки, доходившие до всех дел. и он 
обладал высоким положением по своей силе и значению. Он 
верный столп государства Чапара, добрый старший брат, - да 
вознаградит его Аллах знанием, долгой жизнью и да напол
нит его достоинствами и благоразумием!
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Мы завершим повествование о монгольских хаканах, 
которых мы называли как обладателей короны и трона, не 
упустив ни малого, ни старого из их среды. В настоящее 
время они делятся на пять групп.

Одна группа - кааниды - это потомки Угедей каана ве
ликого, ханом которых в данное время является Чапар б. 
Кайду. (JI. 48а) А ханом группы чагатайцев сейчас являет
ся Дува б. Барак. Эти две группы правят областями Турке
стана в Хорасане, а также некоторыми государствами на 
юге. /Другая/ группа происходит от Тубани (Джучи), а ха
ном их сейчас является Тукта б. Мункэ Тимур. Они правят 
в северных областях. Две /следующие/ ведут свой род от 
Тулуя: /одно/ - это потомки Кубилай каана б. Тулуя, ханом 
которых является Тимур каан, принявший управление вос
точными областями государства, /другая/ - потомки Хула- 
гу б. Тулуя, ханом которых в настоящее время является 
Киран б. Аргун, а властвуют они в западных частях стра
ны.

Кроме этих пяти указанных групп в династии Чингизи
дов существуют бесчисленное множество других, которые 
не может сосчитать никто, кроме самого Аллаха Всевыш
него и Всемогущего.

Теперь мы перейдем к упоминанию царей, эмиров, князей 
и везиров, эпохи жизни которых для нас ясны, и быт извес
тен, и /наиболее/ выдающихся из которых мы видели во
очию.

ГЛАВА О ВЫДАЮЩИХСЯ ЭМИРАХ, 
ВЕЗИРАХ И ДРУГИХ ВЕЛИКИХ ЛЮДЯХ

Один из них - достопочтимый, мудрейший среди муд
рых, гордость вселенной и слава религии, опора ислама и 
мусульман, справедливейший из хаканских везиров, блю-
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ститель порядка в государстве, защитник мусульман oi 
опасностей, светоч эпохи -  Махмуд Йалавач б. Мухаммад 
ал-Хорезми,194 - да ниспошлет Аллах на его могилу мило
сердие свое! Это его воспел наш учитель, мудрейший ал- 
Музаффари195 -  Да помилует его Аллах! -  в своей касыде 
(из тридцати бейтов), которая начинается следующими 
словами:

Слава Аллаху, достойному всяческих похвал 
Создателю опоры для людей славного Махмуда, 
Который поднял еще выше знамена ислама 
И они стали величественнее и красивее, чем цветущие сады, 
Благодаря ему /Махмуду/ восторжествовала в

мире справедливость 
Он /Махмуд/ разорвал оковы рабства и гнета,
Гордись всегда этим, о земля Хорезма!
Слава твоя дошла до самых звезд.
Ты гордиться можешь мной, и эта гордость твоя будет

принадлежать по праву тебе.
Я вижу, что счастье и радость окружают его,

/т.е. Махмуда/.
Он /Махмуд/ счастлив так же, как были счастливы

его дед и сын.
Не родился еще среди людей никто благородней, чем он,
И нет человека, подобного его сыну!

(Л. 49а) Ему /Махмуду Йалавачу/ было поручено общее 
управление со времени Чингиз-хана до эпохи Мункэ-хана, 
и он навел порядок в стране и упорядочил государствен
ные и духовные дела, начиная от Джайхуна в Хорасане до 
самых дальних областей Китая.

Каан великий Угедей ибн Чингиз-хан разделил страну 
между ним /Йалавачом/ и своим сыном. Он назначил Йала- 
вача правителем в стране Китай и Тангут196 до земли Йагр
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/Уйгур/.147 Благодаря ему /Йалавачу/, страна процветала, и 
благодаря его справедливости вздохнули свободнее рабы. Он 
/Йалавач/ для восточных областей был яркой луной, щедро 
проливающей свой свет с высоты на головы и короны. В ча
стности, Китай, который является также одним из государств 
Востока, полностью находился под его властью.

Он /Йалавач/ умер в месяце раби’-I 652/апрель 1254 го-
198да в Ханбалыке и захоронен там же, как мученик-борец, 

приблизившийся к Аллаху его милостью и с его согласия.
Между землей Тангут и берегом Джайхуна поселился 

его сын, великий муж, достоночтимый и прославленный 
эмир, повелитель всех везиров мира и гордых эмиров, сын 
Адама, обладатель меча и пера, охотник за дичью и за зна
ниями, проповедник доброты и щедрости, жаждущий вы
сот богатства и науки, попеременно испивающий чащу не
счастий и удач, предводитель в войне и в мире, стреми
тельный, как лев в бою, и напористый, как обильный ли
вень в наступлении, светоч мира и веры, М ас’уд б. Махмуд

199 г-ал-Хорезми, образец чистосердечия и искренности, вер
ный союзник, на которого можно положиться и которому 
нет подобного ни у одного народа.

Стих:
Никогда еще уши не слышали такого призыва к 

молитве, /какой произнес М ас’уд/,
Никто в двух мирах не мог бы сравниться с ним.
Десница его всегда готова раздавать блага и милости,
Которые идут от чистого сердца и души.

Мас’уд стал заниматься государственными делами и сно
ва открылись проходы и дороги. Были многочисленные ин
триги для того, чтобы его поданные не могли спокойно жить, 
но им был наведен порядок в управлении областями, взима
нии налогов и /расследовании/ преступлений. Дни его пре
вратились в ночи из-за стремления раскрыть и устранить 
преграды, препятствующие снабжению питанием; чтобы во
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всех концах страны было плодородие и изобилие, чтобы 
обеспечить безопасность и покой жителей своего государст
ва. А ночи его превратились в дни, освещаемые беседами и 
лучами жарких споров с великими учеными мужами. Еще 
выше поднялось и реяло знамя науки, и темнота уступила 
место сиянию, озаряющему его эпоху. Зазеленели цветники 
веры, улучшилось (JI. 496) положение мусульман, справед
ливость его распространилась как на друзей, так и врагов, 
даже стерлась грань между огнем и водой, между волками и 
овцами, установились братские отношения, а тиран порой 
прибегал к помощи угнетенного, милосердный отделился от 
молящегося о жалости, мудрецы наслаждались открытиями, 
сделанными благодаря молодой кипучей энергии Мас’уда во 
времена его правления и расцвета сил, так как он от заката до 
восхода предавался изучению науки. Аллах даровал ему уда
чу в овладении науками /в результате чего/ он обрел спокой
ствие и грозность, достиг высот изящества и красноречия, а 
также величия и почитания. А ты /Мас’уд/ превосходишь 
всех в благородстве и доброте; ты тот, кто отбирает долю ти
ранов для угнетенных; нет никого кроме тебя, кто сострадал 
бы униженным. Он прославился своей справедливостью, 
сияние которой озарило всю землю и всех людей. Поэтому 
весь народ и вся земля походили на огромный дом, принад
лежащий ему.

Ученейший господин наш ал-Музаффари, - да помилует 
его Аллах! -  написал хвалебную касыду, в которой он вос
певает его / М ас’уда/: Стих:

Зацвели сады и цветники ислама
В эпоху главы имамов М ас’уда.
Скажите: «О дни печали, удалитесь!»
Скажите: «О, счастья дни, вернитесь!»
Он обещал светлое будущее и исполнял это,
Он никогда не нарушил данного им обещания.

55



Стала счастливой земля мусульман под его руководством. 
Как в старину прославляли имя Махмуда, так и сейчас слава
о Мас'уде распространилась по всей земле.
Он тот, чья мудрость как море бесконечна.
Л его придворные, подобно ему, источали аромат мускуса 
и уда /своим сладкоречием и обходительностью/.
Он, как счастливец, одержим любовью и достоинством 

к лучшим человеческим качествам. 
Поэтому во всех странах торжествует радость и покой. 
Он прислушивается к жалобам подданных и знает

их положение, 
В то время как другие цари действуют с помощью

кнута и огня.
Он правил страной своей долгое время,
И также долго оставался молодым.

Так же, как и отец его, Махмуд, он правил благоразумно 
и умер счастливым, оправдав свое имя М ас’уд.

Он / Мас’уд/ умер в месяце шаввал 688/ ноябрь 1289 го
да в Бухаре и захоронен там в одном из медресе. Отец его 
Йалавач скончался в месяце раби’-I 652/ апрель 1254 года в 
Ханбалыке.

Ал-Музаффари также восхвалял его лучшие качества в 
своих высказываниях, в касыдах, которые являются для 
меня ожерельями, украшающими диван. Он /ал- 
Музаффари/ составил в стихах историю его смерти по ве
лению своего сердца и указанию любезного Абу Бакра 
М ас’уда - второго. Стих /в тексте на фарси/:

( ( J l  j j l !  j  4 j

J i j j J u  I j  j j l  ^

wUl!
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В «кяф» ( ^  ) и «ба»(ч-> ) месяца шавваля хафха200 
Покинул наш господин этот мир.
Он -  путеводная звезда веры в Аллаха,
Он -  тот, кто прославился в веках.
И он -  тот, чье имя упоминают сразу после имени Аллаха. 
Все знания свои он передал народам.
(JI.50a)
Знамена его справедливости развевались по всей стране 
Мы с ним, как с царем, связали свои нужды и надежды. 
Вся жизнь его заключалась в возвышении ислама 
И где бы Искандар второй, /т.е. Мас’уд/ не возвел стену, 
Она служила преградой, которую не мог преодолеть ни

гнет, ни деспотизм. 
Достоин сожаления тот властитель, /среди подданных/

которого изобилуют дьяволы. 
Мир погрузился в скорбь после смерти его,
Но скорбь эта принесла больше пользы, /чем его смерть/. 
Но нельзя считать его покойным,
Хоть из жизни ушел он безвозвратно.
Ни мертвым, ни живым нельзя считать того.
Кто на земле оставил следы своей доброты.

ьj i e  ( j j t  CLbuoA
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Поскольку он был владыкой горнего и дольнего мирон. 
То лишь перенесся его из одного мира в другой.
Он оба мира оберегает достойно,
Ибо имеет столь достойную сотворенную личность.
О господи! Омар есть сама справедливость,

а Али-могущество,
С ними Абу Бакр ибн Мас’уд ибн Махмуд 
Который и есть сладостный плод той пальмы.
Да, он есть цветок того благоуханного уда.
К нему должность его предка возвратилась,
И слава Аллаху, что сегодня это -  Мадждуд.
Пока он пребудет в мире, то пусть живет душа его предка, 
Его душа пусть ликует и радуется такому потомку.
У шел в небытие его отец, но жизнь ведь продолжается,
В могуществе страны до Дня воскрешения.

Правителем вместо него, - да сделает Аллах ясным свои 
откровения, - с дозволения Кайду стал его /т.е. Йалавача/ 
сын, эмир ал-Муаййид ал-Мансур Дастур ибн Дастур Гийас 
ад-дунйа ва-д-дин Мас’уд II Абу Бакр ибн Мас’уд ибн Мах
муд в 689 / 1290 г., который умер в ша’бане 697/мае 1298 го
да. После него, с дозволения Кайду, трон занял его брат эмир 
Сатилмиш-бек, он же Мас’уд III, и умер он в 708 / 1302-1303 
г. По указанию хана Чапара, - да ведет его Аллах прямым пу
тем, - в центре Кашгара трон занял Мас’уд IV, которого со
ответственно его деяниям величают Сатурном на седьмом 
небе, а Юпитер считают пылью его ног. Он / Мас’уд IV/ 
эмир, сын эмира, везир, сын везира, венценосец и обладатель 
трона, гордость государства Суйунч ибн Мас’уд ибн Махмуд 
ал-Хорезми, - да благословит Аллах его царствование, (JI. 
506) и да сохранит от бед и несчастий времени!
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РАССКАЗЫ ОБ ИЗВЕСТНЫХ И ВЫДАЮЩИХСЯ 
/ЛИЧНОСТЯХ/, С КОТОРЫМИ СВОДИЛА МЕНЯ СУДЬБА В

/РАЗНЫХ/ УГОЛКАХ, ГОРОДАХ, КРАЯХ И СТРАНАХ, /А 
ТАКЖЕ/ ОПИСАНИЕ КАЖДОГО ГОРОДА С ЕГО 

ДОСТОПРИМЕЧАТЕЛЬНОСТЯМИ

Город Алмалиг,201 - да осыпет его Аллах благодеяния
ми! Я начал с Алмалига и истинная причина этого кроется 
в том, что это -  моя родина, место, где мне соткали первую 
рубашку, где я впервые увидел огонь, это- земля моей ра
дости, где обрезали мой пупок, и где началась моя юность, 
Алмалиг /является/ центром государства, ядром веры, опо
рой владык и хаканов. Его воздух прохладен, а вода его 
пресна и вкусна, там дует приятный теплый /порой влаж
ный/ ветерок. Его земли благоухают мускусом, цветут са
ды, деревья изобилуют плодами, луга сочные, полноводны 
пруды, в которых отражаются облака, даже в сумерки. По 
всему городу /ощущается/ аромат благовоний.

Бузар-хан Алмалыги, о котором уже упоминалось,202 
что он имел девять сыновей: Хиндуджак-малик, Сугнак- 
тегин, Ахмад-тегин, Хусайн-тегин, Сулейман-тегин, Зул- 
фикар-тегин, Давуд-тегин, Тулкан-тегин и Уджулди-тегин.

Самый лучший и известный из них -  Сугнак-тегин, ко
торого Бузар-хан отдал в услужение Чингиз-хану, а каан 
великий забрал впоследствии его к себе. Бату-хан б. Туба- 
ни-хан (Джучи) женил его на своей сестре Булган-бики; 
она родила ему сына и назвали его Иль-Бутар. Она обучила 
его магии и другим наукам. Я также воспитывался в это 
время и так же хорошо был осведомлен об этом в Кар-

203ши.
Сугнак-тегин умер в первые годы правления Мункэ- 

хана в этих краях, в 648/1250-51 году. Сын его Даниш- 
манд-тегин перевез его в Алмалиг и занял место своего от
ца. Он усмирял всех, кто не покорялся ему, и был он ум
ным, серьезным, щедрым энергичным юношей, разбирав
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шимся в делах политики и торговли. Он умер в Кузбалы- 
ке204 в 657/1258-59 году и был перевезен в Алмалиг и по
хоронен в мавзолее своего отца в Карши. Иль-Бутар же 
умер молодым после моего переезда в (J1. 51а) Кашгар в 
673/1274-75 году.

Я прибыл в Алмалиг и предстал перед великим, слав
ным, мудрым, полюсом мира и веры, пристанищем ислама 
и мусульман Хабашем ‘Амид ал-Кирмани ал-Бухари ал- 
Ийларгави.203 Он руководитель племени чагатайцев, перед 
которым склоняли головы /даже самые/ смелые вожди и 
ломали спины в поклонах при встрече с ним даже крово
жадные хосрои. Он был набожным, праведным, достойным 
почитания и уважения человеком, самым прославленным 
среди живых и мертвых, восхваляемый вершинами поэзии 
и красноречия. Он умер во времена Алгу в месяце ша’бан 
658/июль 1260 года в Карнаке, в одном из пригородов Алма- 
лига и захоронен там в ханаке. Об этом господине я узнал от 
своего вернейшего наставника и сына моего шейха 
/являвшегося/ моей защитой и убежищем, Рукн ал-милла ва- 
д-дин мавлана ибн Ахмада ал-Баласагуни, - да помилует 
обоих Аллах и да прославит деяние господина нашего!

Старейшина старейшин и глава имамов двух миров и двух 
владык, глава столпов государства, венец знатоков хадиса, 
обладатель сорока качеств пророка, то, кто был направлен в 
сторону истину и веры, Абу-л-Фадаил ибн Абу Бакр аш- 
Шанади ал-Абиварди, известный под именем ал-Акраб 
/Скорпион/. Он умер в 645/1247-48 году. Я узнал от правите
лей о том, что он /ал-Акраб/ служил при дворе ал-Муаййида 
ал-Музаффара ал-Мансура Великого. Он унаследовал страну 
султана Махмуда аз-Завули, бесстрашного льва, не имеюще
го себе равных, солнце государства и веры, правителя Газны 
и Герата. Я был удостоен чести служить ему и был одарен им 
одеждами и подарками, - да ведет Аллах его милостью своей!
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Из жемчужины его цветущей молодости я извлек следующее 
четверостишие / на фарси /:
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О, солнце, вкуси сладость высшей силы,
Борись за счастье, а не сиди, сложа руки.
Две вещи /быть должны/ в душе и сердце -  
Либо умереть, либо добиться цели.
Твори добро всегда и позабудь о зле,
Ведь злом нельзя подчинить себе человека.
Зло никогда не помогало никому,
Невозможно делать зло бесконечно.
Чтобы не думал ты, что я двуличен,

(Л. 516)
Ведь в тебе есть нечто одно, равное моим ста качествам.
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Я не совершаю зла, но если и делаю, то эго не зло,
И эта качества, хоть и недурного, нет у меня.

Поведал мне мой господин, свет очей моих Садр ал- 
милла ва-д-дин ал-Карахани, нечто но мы опишем некото
рые его достоинства, когда будем касаться Кашгара, - да 
сохранит его Аллах! Автор крупного дивана послал 
/послание/ правителю Шаме ад-дину по приказу хана сво
его времени Абака б. Хулагу, который укрывался в это 
время в крепости Кайсар и защищал ее.

Он не имел возможности выйти оттуда. Вот отрывок из 
этого послания, /на фарси /:
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4 (_3-1л-а Jjuo j! 4_а1_аЭ̂*1 JJ 4j »̂l Ajjuî j
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Заря над страной Шаме ад-дина Мухаммад Курт,
Ты для всех его людей желанный владыка.
В твое отсутствие я так страдал жестоко,
Что ни живой, ни мертвый не испытал такого.
Мне нипочем и тот и этот мир.
Пыль от копыт твоего рысака-лекарство для глаз людей. 
Какой горестью и скорбью п ер еп о л н я ю т ся  сердца,
Если ты не окажешь нам честь своим посещением.
От всей души я посвятил тебе послание мое,
И ты узнаешь обо мне, когда прочтешь его.
Огонь бушует в твоем сердце неугомонно,
Дождем своей души ты в силах осадить пыль на земле. 
Клянусь Аллахом, если бы ты не умерял и не сдерживал

свой пыл,
То в мире никому бы не видать покоя.

Автор просит помнить о том, что в этом отрывке есть 
символизмы, которые трудно объяснить из-за того, что 
может возникнуть сомнение /относительно расположения/ 
двух точек как, например, в его выражении «биранджани» 

следует обратить внимание на «ба» и «нун» сверху 
и снизу, кроме того, точка «ба» отдалилась от буквы, а 
точка «нун» приблизилась к ней, а в выражении « ’азмро 
бигардони» (<уЧА ) получилось обратное, т.е. вблизи 
точки после нее предполагается, что она возвышается над 
буквой, однако смерть пришла и ослепила взор. После того, 
как он вышел, задал ему трудную задачу и вытеснил его 

Стих /на фарси /:
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Вышел из камня, и изменилось мнение мое,
И от неимения камня ночи вонзились в голову.
Если я еще раз появлюсь со своим камнем,
Жезлом стану (Л. 52а) и не отделюсь от камня.

Затем он ушел туда и был отравлен. Смерть его была пре
допределена, и час его настал, - Да помилует его Аллах!

ГЛАВА ОБ ИЗВЕСТНЫХ ИМАМАХ, 
ВЕЛЬМОЖАХ -  ЧАЛМОНОСЦАХ, КОТОРЫХ 

Я ЗНАЛ И ПЕРЕД КОТОРЫМИ ПРЕКЛОНЯЛСЯ 
ДЛЯ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПОЛЬЗЫ.

В числе таковых великий, боголюбивый и праведный 
шейх, постигший чудеса, Шаме ал-хакк ва-д-дин Айуб б. 
Ахмад б. Айуб ал-Баласагуни, которого я довольно часто 
упоминал в своей книге «Машйаха» («О шейхах»), - да 
озарит Аллах могилу его и да удвоит милость за его заслу
ги! К ним же относится ученый богослов, второй Н у’ман, 
господин наш, шейх, имам, учитель ученых наших дней, 
человек, подобного которому нет среди знаменитостей ис
лама, праведный богопоклонник, строгий блюститель по
стов, выдающийся искатель, владеющий всеми науками, 
обладатель пальмы первенства в логике и естествознании 
Захир ал-милла ва-д-дин Ашраф б. Наджиб б. Мухаммад 
ал-Касани, подобного которому не рождали матери; он как 
бы объединил воедино всех величайших /мужей/. Я имел 
честь служить ему в Алмалиге, когда совсем был юн, и мне 
было не больше двенадцати лет. Я начал заниматься с ним 
арабским языком и переводом Корана. Он первый обучил 
меня словам Пророка, - Мир ему! -  дал мне первые уроки в 
познании Всемогущего и поверял мне все свои знания. Это 
было в начале 640/1242-43 года. Через много лет он пере
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ехал оттуда /из Алмалига/ в Кашгар и умер там в месяце 
мухаррам 659/декабрь 1260 года. На его смерть мавлана, 
великий ал-Музаффари, - да помилует его Аллах! -  напи
сал поэтические кыт’а, заключавшие в себе жемчужины 
поэзии. Вот что он сказал:

Я спрашиваю свою душу, которая разрывается от рыданий, 
Слышу ли я главный зов, и отвечаю ли /на него/?
В этом мире каждый день исчезает бесследно,
А еще хуже то, что он приносит всегда удивительное. 
Разве не удивительно, что истинная вера в завтрашний день 
/Заставляет/ трепетать сердца?
Померкло светило науки и благородства 
Со смертью имама ал-Ашрафа б. Наджиба.
Сама (JI. 526) история способствовала его рождению, 
После него не было никого талантливее.
Он был ответчиком для вопрошавших, но покинул /нас/, 
И никто не поможет ответить, отчего /непрестанно/

льются слезы.

В их числе чудо веков, редкостная /личность/ эпохи, 
знамение Аллаха во вселенной, ученейших из ученых, по
томок Адама, предназначенного Аллахом для великих дея
ний, которому не было, и нет равного, доказательство ис
тинной веры, Бадр ал-милла ва-д-дин Мухаммад ал- 
Фарахи, великий слепец, который, однако, /чувствует/ себя 
зрячим почти во всех областях науки. Я имел честь служить 
ему в Алмалиге несколько месяцев в 646/1248-49 году. Инте
ресный случай, свидетелем которого я был, произошел во 
время моего пребывания у него.

Как-то в начале весны ему принесли еду с удивитель
ными приправами и поставили перед ним на глиняной та
релке. Он протянул руку и, прежде чем начать есть из нее, 
сказал хозяину Хадже Наджибу: «Ты принес бураний
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/глиняная чаща/, а это странно для этого времени года». 
Однако продолжал объяснять признаки этого времени года 
со слов Сократа: «А ты положил /блюдо/ в сторону». При
сутствующие удивились, что он просто прикосновением 
пальца почувствовал это. Я рассказал то, что видел вместе 
с шейхом ислама Хусам ал-милла ва-д-дином ал- 
Барчинлиги, - да помилует его Аллах! Ш ейх /ал- 
Барчинлиги/, шутя, произнес: «Я удивился тому, как он, не 
обладая зрением, увидел /тарелку, поставленную/ в сторо
не».

Следующий из них вельможный, великий и высокочти
мый имам, глава мудрецов мира, владыка арабских и не
арабских правителей, знаток /арабских генеалогий/ тали- 
бия и хашимия, старейший из старейшин, опора пресле
дуемых властями, великолепно сведущий в самых различ
ных степенях хадисов Шаме ал-милла ва-д-дин Абу 
Джа’фар Тахир б. Абу-л-М а’ани ал-Хусайни ал-Балхи, - да 
облегчит Аллах его путь прощением своим! Я имел честь 
встречаться с ним, когда он проезжал через наш город, где 
его застигла /весть/ о смерти его благородной, доброде
тельной и целомудренной жены, /приходившейся/ дочерью 
имама, венцу достигших вершин знаний, заключавший в 
себе науку этого и иного миров Мухаммаду ибн ар-Рази,206 
- да помилует Аллах их обоих! Я в то время был еще малень
ким, поэтому не имел удовольствия и чести служит ему, а 
только лицезрел его. Но и это было для меня громадным сча
стьем, предметом (JI. 53а) моей гордости и блаженством.

Следующий из них величайшая личность, господин гос
под, опора счастья, наидостойнейший /шейх/, любимец ро
да и семьи, владыка ислама Джамал ас-Садат глава Худ
жанда и его окрестностей, которого я впервые видел в Ал- 
малиге в сопровождении шейха, прославленного имама 
Бурхан ад-дина ат-Тавила /служившего/ писарем, и госпо
дина, имама, чтеца Корана Бурхан ад-дина ал-Мукрийа ал-
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Худжанди /который/, отделившись от них, поселился в 
Алмалиге. Второй раз я имел честь служить ему и был ок
ружен его благоденствием в Худжанде в 670/1270-71 году.

Следующий из них кади, имам, луна имамов ислама, 
толкователь снов, превосходящих всех ораторов в красно
речии и писателей в изложении, глава кадиев Рума (Визан
тии), мощь нации и веры, правдолюб, мудрый проповед
ник, которому я имел честь служить в Алмалиге и вместе с 
которым, облачившись в ихрам, 207 /примкнул/ к группе 
благочестивых, отправлявшихся в хадж, в благословенную 
Мекку и для посещения святой Ка’абы и центра земли, но
га которого до сих пор не вступала в Ка’абу, и он никогда 
не прикасался к священному камню. Это был глава ста
рейшин Радий ал-милла ва-д-дин Зарбахт ал-Бахарзи. Он - 
/человек/, в руках которого шип превращается в сладость, 
пыль в его руке превращается в золото, а черный уголь пре
вращается в розы благодаря его чудодействию и его разно
сторонним увлечениям. Мы предложили ему совершить па
ломничество с ними. Он тепло приветствовал нас пожатием 
рук и мы отправились в сопровождении его свиты, радуясь 
его гостеприимству и щедрости, гордясь обилием его даров. 
Ал-Касани, людской шайтан, также был одним из трех, кто 
сопровождал его, которого мы видели воочию. Мы наблю
дали его чудеса, в которые, если бы нам о них рассказывали 
другие, трудно было бы поверить. Об этом лучше молчать, 
только Аллах знает истину. А все это происходило в 
656/1258 году.

Одним из самых главных, старейшин и почитаемых жи
телей Алмалига является великий, знатный, мудрый и вы- 
сокопочтимый шейх, величайший из величайших мира се
го, воплощение истины и веры, известный в Укане как 
славный старец и мудрый шейх, обладавший высоким по
ложением и большими богатствами (JI. 536) во времена 
правления Бузар-хана и /после/, когда сын его дяди вели-
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кий каан получил пост везира в эпоху правления Чингиз- 
хана. это - светлейший Абд ал-М у’мин приятнейший и 
праведнейший из людей. Он умер в момент пребывания 
того на посту везира и его место занял сын сиятельный 
предводитель Бурхан ал-милла ва-д-дин, попечитель наше
го города, слава нашей эпохи, основа нашего произведе
ния, заключение нашей речи -  так мы считаем. Бурхан ад- 
дин /является/ главой имамов и обладателей чалм. Он при
обрел на своем месте /славу/, распространившуюся от зем
ли до вершины созвездия Плеяды. От его обильно лью
щихся щедрот насытились сады жаждущих. Благодаря его 
руководству имамы возвысились /настолько/, что их под
ковы возвышались над головами угнетенных, словно коро
ны или чалмы. По его поручительству я получил долж
ность начальника канцелярии, /в которой/ я оставался до 
тех пор, пока не пришлось отправиться в Кашгар в конце 
662/1225 года. /В пути/ меня сопровождала его благосло
венная свита в том же году. Нас тепло и радушно встреча
ли и приветствовали знатные и высокопоставленные жите
ли Кашгара, /а моя свита, затем/ направилась в восточные 
края.

Великий, благочестивый, благородный, боголюбивый, 
добродетельный имам, шейх ислама и мусульман Бади’ ал- 
милла ва-д-дин, автор «ад-Дарс ва-л-фатва» («Уроки и 
фетва»), упомянут нами в главе «О воздержании и любви к 
богу». Его отец, знатный шейх Сайф ал-хакк ва-д-дин, 
шейх ислама и мусульман был великим духовным вождем. 
Он умер, - да благословит его Аллах! - когда я был еще 
младенцем. Мой отец, - да помилует его Аллах! -  расска
зал мне однажды, что этот шейх ал-ислам Сайф ад-дин 
проходил мимо нашего дома и я пригласил его в дом. А в 
доме был младенец, /т.е. я сам/. Я, /т.е. мой отец/, вынес 
/ребенка/ спеленатым к Сайф ад-дину. Он благословил ре
бенка взглядом, поднял его и поцеловал в лоб; возвратив
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мне ребенка со своим платком, имам сказал: «Заверни ре
бенка в этот платок, и он вырастет твоим защитником». 
После этого случая прошло много дней. Два года назад, 
когда тебе было две недели от роду, - рассказывал отец, - 
Сайф ад-дин оказал честь моему дому своим приходом, Я 
вынес тебя, чтобы ты предстал перед его взором и чтоб он 
дотронулся до тебя. Взглянув на тебя, он поцеловал тебя в 
переносицу, затем, вынув из-под чалмы свою куфию и на
дев тебе на голову, промолвил: «Пусть это останется тебе 
на память и пусть она прибавляет тебе сил и укрепляет па
мять». Затем, - да помилует его Аллах! - добавил: «А я же 
буду просить (JI. 54а) Всевышнего о том, чтобы он оставил 
тебя в веках». Он, - да помилует его Аллах! - умер в 
645/1247-48 году.

Шейх ал-ислам Бади’ ад-дин, - да помилует его Аллах! 
умер после того, как я покинул Алмалиг. Сейчас жив его 
сын, знатный, благочестивый, искренний, умный, ученый и 
трудолюбивый имам, шейх ал-ислам Маджд ал-милла ва-д- 
дин, наследник владений, восстанавливающий их славу, - 
да продлит Аллах его жизнь и да осчастливит меня встре
чей с ним!

Следующий из них прославленный, боголюбивый и 
чистосердечный, знающий и трудолюбивый сейид, разби
равшийся в руководстве и политике, господин господ
ствующих, опора счастья, воплощающий в себе достоинст
во Хашимидов, твердость Умаридов, величие Хайдаридов, 
расчетливость Хасанидов, энергичность Хусейнидов, Джа- 
лал ал-хакк ва-д-дин ал-Касани, в период властвования ко
торого община процветала, а силой своей он сокрушал го
ры. Он никогда не коснулся чужой доли, а добывал пропи
тание своим потом и кровью, и не в его характере было 
брать подношения. Ему была чужда вялость. Он умер с 
именем Аллаха в душе и на устах.

70



К числу величайших хаканов эпохи принадлежит высо
копоставленный, единственный по своему подобию, вла
дыка владык, избраннейший из хаканов, близкий всем ну
ждающимся Амир Хайдар ал-Мутатайиб, господин гос
подствующих, опора благоденствия, удивительным благо
родством, бодростью духа, разумностью и изысканностью 
которого гордился и любовался правитель Кайду со свои
ми придворными. Он /Амир-Хайдар/ - искусный исцели
тель, при одном виде которого радуется сердце, а в беседе 
с ним забывается печаль. Он обладает плавной речью, 
изяществом выражений и мягкостью обхождения. Я напи
сал о нем: / на фарси /:

t C i u u L x  j j  j j  f& s * . ^ b l s L k  

# (Jjuba j  Q *jJa

i  C h j  )'s\r4  J  j  d l L - a !

# j J  J  ^3 J

О тот, которому все тайны открываются,
Твоя душа преисполнена жемчужинами благородства.
Родом ты -  от Хусейна, но деяния твои /похожи/ на

деяния Хасана,
Имя твое -  Хайдар, но славой ты /равен/ Али.

Эмир, имам, знаток небесных тел, определитель семи 
планет, ведущий счет девяти мирам, искатель истины, све
дущий во всех расстояниях и временах, разоблачитель ха
канов, вобравший /в себя/ все тонкости наук древних и со
временных, свидетель радостного единения между близ
кими, вольный в своих поступках и помыслах (Л. 546) 
Наджм ал-милла ва-д-дин Мухаммад аш-Шарафи, звезда 
деда которого продолжала /светиться/ в имени его отца и
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большое счастье сопутствовало ему, когда /Всевышний/ 
призвал его к себе. О нем сказали / на фарси /:

‘ С  J ?  j  ' j y  L$'

Lj j j  j l i j  j l

.... LSI ^  3 °  W ***

0 U  У

Ты настолько мудр, что постигаешь все тайны мира.
Тебе подвластно все, от /созвездия/ Овна до /созвездия/

Рыбы.
Ты дорог всем и почитаем всеми.
Твой календарь авторитетный как Царский Календарь

ОПИСАНИЕ КАШГАРА208 
И ЕГО ПРИМЕЧАТЕЛЬНОСТЕЙ

Кашгар может гордиться тем, что принадлежит к 
дар ал-исламу и является пристанищем выдающихся лю 
дей, родиной благородных правителей и великих ученых. 
Город пребывает в благоденствии и счастливой жизни. 
Там выращивают много виноградных лоз. Его виноградни
ки очень плодородны и обильны. Долины многоводны и 
пашни его могут обходиться без небесной воды. Весна и 
лето не дождливые, а зима и осень не снежные. Зимний 
снег не влияет на плодородие летом, а весенние дожди на 
плодородие осенью. Немного вредна влажность воздуха, 
однако сухость полезна и благоприятна. /Люди/ там при 
вспашке земли не нуждаются в коровах и быках, они это 
делают мотыгами и лопатами. 1ам есть все, ч го нужно для

72



ИСИ'шн: зерно, фрукты, домашняя утварь, украшения, ков
ры, к гому же там производят прекрасные мебель и ткани.

В Кашгаре нет ядовитых вредителей, насекомых и змей. 
|ин:сейны и реки полноводны, деревья плодоносны и цветы 
ароматны. Однако в небе /носится/ пыль, и вода имеет 
красноватый оттенок. Чаще всего там преобладает засуха, 
й деревья подтачивают черви. Воздух загрязнен подни
мающейся ввысь пылью, земля словно покрыта сажей. На
селение /города/ страдает слабостью зрения и слуха. Бла- 
городные /люди Кашгара/ - самые благородные из людей, а 
п о  низкие /люди/ - особенно низки, хуже чем Наснас.2"4 
Особенно сейчас, когда миновала пора владык и их близ
ких, на его месте (JI. 55а) /можно/ видеть лишь развалины 
н руины, поросшие травой.

Первый раз, когда покинув Алмалиг, я /отправился/ в 
Кашгар, он показался мне великолепным местом жительства, 
гак как был городом оживленной торговли. У меня там были 
прекрасные условия и отличное /расположение/ духа. Для 
меня он являлся наилучшим местом. При первом же приезде 
туда я направился к своему наставнику, главе ученых двух 
миров, великому мужу, выдающемуся ученому, служившему 
образцом для двух групп и примером обоих направлений, 
султану ученых Запада и Востока, Камал ал-милла ва-д-дин 
Абу Абдаллаху ал-Хусайну б. ал-Музаффар ал-Балади аш- 
Шайбани. Я не буду останавливаться чрезмерно на его титу
лах и званиях, также не буду многословен в восхвалении его 
высших добродетелей, так как он действительно достоин 
всех эпитетов и сравнений, соперничающих друг с другом в 
красоте и величии.

Я удостоился чести быть принятым им, и он приблизил меня 
и принял в свое окружение. В мой приезд /в Кашгар/ меня 
встречали мавлоно, солнце наидостойнейших ал-Ма’ази и мав- 
лана Бурхан ад-дин ученый из Бухары. Они меня представили 
Камал ад-дину -  да помилует его Аллах! После того, как я удо
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стоился чести поцеловать его руку, он спросил меня о стремле
ниях и увлечениях. За меня остроумно ответил ал-Ма’ази, ска
зав: «Он ничем не увлечен, кроме как мальчиком, которого 
привез с собой для укрепления веры». Так оно и было. Потом 
он задал вопрос: «Влюбленный разлучился со своей воз
любленной, /и теперь/, благодаря мне, они встретились и 
стали еще больше любить друг друга».

Затем Камал ад-дин спросил: «Чем бы ты хотел занять
ся, живя в нашем городе, и по какому пути последуешь?» 
Я ответил: «Я уповаю на вас и судьба моя в ваших руках. 
Взгляните на мою бороду и решите сами, на какое дело я го
жусь, укажите мне его и велите /приступить/ к нему».

Он /Камал ад-дин/ вкратце начал излагать /свои мысли/: 
«Если ты обладаешь образованием в области поучений, 
проповеди и познаний, я думаю, что ты не перешагнул по
рога тридцати /лет/». Я сказал ему, что он ошибся на три 
года. Он произнес: «В таком случае ты в разгаре молодо
сти, это время твоего веселья, увлечений и любви. Если 
желаешь заняться тем, что порадует тебя, то (Л. 556) тебе 
надо уединиться с чистым и искренним человеком, остере
гаясь того, чтобы об этом не узнали твои мюриды, которые 
верят твоим словам. Если они пронюхают об этом, то по
кинут тебя и участь твоя будет печальна, а веселье и ра
дость превратятся для тебя в скорбь. Чтение проповедей не 
сложно и прибыльно, особенно в наше время. Что касается 
диспутов, дискуссий и законоведения, то эти занятия не
долговечны и, занимаясь ими, ты ничего кроме пережива
ний, страданий и недругов не наживешь. Эти науки в наш 
век не являются популярными в связи с тем, что не оста
лось никого из тех, кто бы знал их в совершенстве. Тот, 
кто все же /осмеливается/ в наше время заняться этим де
лом, не делает этого по убеждению и понять противоречия 
между имамами не составляет ему труда. Откуда же у него 
взяться усердию, чтобы бодрствовать, размышляя долгими
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ионами. Он избирает это /занятие/ для разоблачения глупо
сти, наглости, безобразий и мерзостей и использует его как 
оружие в борьбе против соперников и возвышения над 
равными. Однако это является самой большой ошибкой и 
явным заблуждением.

Что касается обучения письму и литературе, то пред
почтительно оставить эту мысль, ибо никакой пользы, 
кроме потери времени с детьми и молодежью это не при
несет. Умный избежит этого занятия, а тот, кто возьмется 
за это, то, значит он - глупейший среди людей. Если ты не 
можешь воздержаться и займешься этим, то ей богу, в этом 
городе ты найдешь такое дело, при котором у тебя будет 
масса свободного времени, ты будешь владеть богатством, 
семьей и детьми. Это дело -  поэзия».

После этого, он начал описывать поэзию и ее преиму
щества. Он начал говорить все, что слетало с его языка, а 
затем привел /рассказ/ о человеке, который первым создал 
стихи, описывая его знатность и положение. В конце кон
цов, он дошел до эпохи Мухаммада, - Благословения Ал
лаха да будут на нем! После этого он изрек: «Поэзия и 
письменность своим появлением обязаны его чудесам, - да 
благословит его Аллах и да приветствует, /о чем Всевыш
ний/ сказал: (JI. 56а) «Ты не читал до него никакого писа
ния и не чертил его своей десницей».210 Сказал Всевыш
ний: «Это не слова поэта. Мало вы веруете. И не слова 
прорицателя».~11 Сказал Всевышний: «М ы не учили его 
стихам, и не годится это для него».212 Из этого, следует 
/знать/ ему из знамений и длинных рассказов, пусть он из
влечет краткое из длинного и свяжет большое с малым .

Мавлано Камал ад-дин, - да помилует его Аллах! -  объ
яснил мне стихосложение и чередование рифм и велел мне 
приступить к сочинительству. «Я слышал, - продолжал он, 
что у тебя приятные, звучные стихи, обладающие преле
стью и певучестью. Ты должен погрузиться в это море,
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чтобы извлечь из него драгоценности и жемчуг, чтобы из
бавиться от тяжкого груза воспоминания дней и повторе
ния ночей. И вот сейчас на этом месте двое щедрых сорев
нуются в проявлении наибольшей мудрости и великоду
шия, и перед ними блестящие и превосходные возможно
сти, чтобы получить все услады и удовольствия молодо
сти, которых они были лишены в свое время».

Клянусь Аллахом, что было так, как он сказал. Как пре
красно было то время. Куда девались те дни?

Мавлана. -  да помилует его Аллах! -  когда я хогел про
честь ему что-либо из выбранного мной, говорил: «Читай 
то, что я хочу, а не то, что ты сам желаешь». Затем он об
суждал то, что ему больше понравилось из прочитанного. 
Он завершил свой диван стихов до моего прибытия в Каш
гар, и когда я приступил к службе у него, он переписал его 
вторично и просил меня прочесть ему вслух. Каждый раз. 
когда он заканчивал что-либо писать, то просил меня про
читать ему касыду громко и с чувством. Вот как восхваля
ли его в /стихах/:

По мере щедрости своей Камал ад-дин,
Обрел достоинство и славу на земле.
В вере не может быть других решений, кроме как

его решения,
Так как он, принимая их, руководствуется словами

мудрейших.

К числу его чудес относится, то, что мы увидели через 
десять дней после его смерти, когда вышли коварные джа- 
тайцы, уничтожая множество людей, устраивая грабежи и 
учиняя насилия, распиная ученых, вельмож и известных 
люде; они увели в плен около пяти тысяч юношей и маль
чиков, радующих глаз своей красотой, а также увезли с со
бой лучшую добычу и трофеи. Мы вышли вместе с теми,
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Kin спасся от смерти, плена и увечий, (J1. 566) с гневом ич 
бцоих убежищ и углов, после того, как миновало нападе- 
Hiu- Мы услышали стон мавлана и взволнованные поспе
шили к нему: мы застали его опрокинувшимся навзничь, 
пн был, словно спящий и от него поднимались пары, как- 
будто он только что вышел из бани на улицу. Время было 
Iим нее, середина декабря. Когда я развел в очаге огонь, он 
гут же потух; /в то время/ даже слюна застывала во рту.
11екто сказал, что «зимы без ледяной одежды не бывает, и 
время от времени все должно погружаться в холод. Если 
бросить содержимое чаши, то оно тут же превратится в 
сердолик и в россыпь для ожерелий».

Горы и долины, холмы и низменности покрылись глу
боким снегом. Дуновение сильного холода заставляет все 
живое отсиживаться в своих укрытиях и берлогах, не имея 
возможности двигаться, словно паралитик, скованный 
страхом и ужасом из-за своего бессилия. /Холод/ убил 
многих людей, заблудившихся /в пути/. -  Хвала Аллаху 
господу миров!

Из известных и здравствующих поныне высокопочтен
ных и прославленных мужей /нам известен/ мавлана, вер
ховный имам, славный, благородный, совершенный, при
ятный /человек/, обладавший высокими титулами и почет
ными званиями, известный своими средствами и фетвами 
Джамал ал-милла ва-д-дин, столп шариата, великий муд
рец и большой ученый, который превзошел всех своими 
обширными познаниями, четкостью мысли и проница
тельностью. Его дом -  место собраний ученых и дверь его 
/открыта/ для достойных. Наша дружба /с ним/ зародилась 
еще в молодости и, по мере того, как мы старели и седели, 
наш близкий союз и братские чувства стали приходить в 
забвение. Он сочинял стихи, в которых (JI. 576) звучали 
жалобы и упрек. Стих:
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О, Джамал ад-дин, о столп шариата,
О, обладатель могущества и высоких титулов.
Ты возвышался день ото дня,
Благодаря своим благим деяниям и мечтам.
Ты внушал каждому уверенность и силу.
Раздавая имущество и даря богатства.
О, владыка могучий, твое место на высоте,
Оковы будут вознаграждением тебе.
Почему ты отвернулся от меня -
Ты сам не можешь найти этому объяснение.
Ты отверг мою дружбу, чем оскорбил мое достоинство. 
Но разве такой, как я, погибнет для шариата?
Ты в гневе воскликнул, что нет правды в мире.
Но ты, однако, обходителен, мягок и естественен.
Ты отверг мои советы и последовал /по пути/ любви,
А господин твой полюбил шиитов.
Ты рассек скалу моей верности и сердца
Ты всю жизнь будешь страдать из-за разрыва между нами.
Вот для тебя и наступил тот долгожданный праздник,
Он осчастливит тебя плодородием и пышностью садов. 
Так живи и здравствуй среди людей, как предмет

поклонения
Для людей покорных вере и вселенной.

У него /Джамал ад-дина/ - да приветствует его Аллах! -  из 
всего потомства остался один благородный сын. Это - могу
щественный, славный, благороднейший светоч шариата, гла
ва имамов и ученых Са’д ал-милла ва-д-дин. Это он побудил 
меня к сочинению данной книги «Мулхакат ас-Сурах», тре
буя с меня и упрашивая меня, - да возрадует Аллах и возна
градит меня за мое усердие и работу. Об этом уже упомина
лось в предисловии, а Аллах более знающий!

Из высших и лучших ученейших имамов, мавлана, при
мер величайшего ученого и ярчайший образец имамов ис-
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мама, достигший высот на поприще славы, превосходящий 
исех обладателей благородства мудрых, муфтий народа, 
наставник имамов, облегчающий самые тяжкие беды, зна- 
юк ожерелий мысли и риторики, глава выдающихся людей 
июхи, автор книги (Л. 576) «Ан-нихайа лил хидайа насиб 
ад-дираса ва-д-дирайа» («Полное руководство для ведения 
начального обучения и познания»), величайший ученый- 
исследователь Зайн ал-милла ва-д-дин, который в благо
родстве и щедрости своей подобен бескрайнему морю, 
знания его также глубоки и обширны, как океан. Его фетве 
по сей день, подчиняются великие правители как Кашгара, 
гак и всех стран ислама. Это о ней писали:

Величайший имам, целью которого все еще /является/ 
Огородить неверное /племя/ Гога и Магога.
Никчемное место Артудж и известно оно тем,
Что если даже перестроится мир, то имя Артуджа

останется /нарицательным/. 
Поныне красен шариат пером его фетвы,
И нация процветает благодаря праведности его.
Да вознаградит его Аллах и в том и в этом мире,
Да исполнит Аллах мечты и желанья детей его.

ОПИСАНИЕ ХОТАНА 
И ЕГО ДОСТОПРИМЕЧАТЕЛЬНОСТЕЙ

Хотан является прекрасным городом с большими пло
щадями и там выращивается всевозможные /плоды и 
фрукты/. Климат умеренный, голубизна рек подобна небу. 
Это город с обширными виноградниками и садами, соч
ными пастбищами и плодородными нивами, однако 
вспашка требует /больших/ усилий. Семена нужно вдавли
вать пальцами в землю и колосья бывают многозернисты



ми. Например, в одном колосе имеется до ста зерен. Мука 
/из этого зерна/ наивысшего качества и /приготовленный 
из нее/ даромик самый вкусный и это лучшая еда. Город 
расположен между двумя долинами, Вода там пресна и 
приятна. Там есть залежи белой и черной яшмы. Там 
/имеется/ много подпочвенных вод. Деревья используются 
/как корм/ для шелкопрядов. На рынках /Хотана/ продаются 
бязь и шелка. У жителей Хогана красивые белые лица. Одно из 
удивительных явлений то, что у овец через год шерсть стано
вится белой. Правителю Хотана посвящено это четверостишие:

4 jjSLi J J j i  jj

J  J )C -  O J j J  j j  j l  £ - L a

У  ^  ^  c s ' iS  j l
J jX j  j i a A j  J A  j 3  (J M x j

Имя твое как камень драгоценный на перстне сердца моего,
Тебе обязан Хотан своей мощью и славой.
Живи так, о шах, чтобы турок /в изумлении/ произнес:
Мунмиш-тегин /от зависти к тебе/ рвал и метал и стонал

как старец.

(Л. 58а) ГО РО Д  ХУДЖ АНД

/Худжанд/ является земным раем, благодаря изобилию 
благовоний и плодов. Земля усыпана ароматными расте
ниями и цветами. По Сайхуну плывет много судов. Как 
окружают небо звезды, так и Худжанд красят светила нау
ки, величайшие ученые нации, в авангарде которых стоит 
прославленный, могучая опора владык Джамал ад-дин, ко
торый был упомянут нами во время описания Алмалига и
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шаменитостей живших там. Его сыном царем ислама Бур- 
хан ад-дином великим, - да помилует его Аллах! -  написа
но стихотворение о седине, отрывок которого начертан на 
его гробнице на берегу Сайхуна со стороны Мевагал,213 а 
это название /места/ на берегу, вот они: /Стих/:

В самый разгар молодости вдруг передо мной 
Блеснула нить зари, предвещавшая старость.
Промолвил я: если на эту нить, нанизать жемчужины

слез моих,
То получится прекрасное ожерелье!

Я перевел этот стих на фарси:

‘ J 1 ^  Sr1** J  J й
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Один из знаменитостей Худжанда - почтеннейший имам 
Садр ал-милла ва-д-дин ал-Худжанди, кадий Худжанда. 
Другой из них верховный имам, муфтий народа Наиб Бур- 
хан ал-милла ва-д-дин ал-’Алаи.

Следующий из них - светлейший имам, гордость има
мов ислама, честь нации и веры, ал-Муджри.

Одним из выдающихся эмиров и везиров /является/ бла
городный, великий, могущественный и мудрый Джалал ад- 
дин -  правитель Х удж анда'

Наидостойнейшая /личность/, самая знатная /персона/, 
опора высокопоставленных, имам, правитель и везир, сын 
везира, это - восходящая звезда ас-Сахиб мавлана Наджм 
ал-милла ва-д-дин ас-Садри ас-Сахиби. Я написал в его
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честь в 668/1269-70 году стихотворение, которое начинает
ся так /стих/:

Сколько ночей я провел наедине со звездами 
И звезды до зари были моими собеседниками.

Достиг вершин Наджм ад-дин ал-Мустафа
(JI. 586) Садр эпохи ас-Сахиб ибн ас-Сахиб.

Его брат - эмир и везир, сын везиря, опора веры, светлей
ший правитель Маджд ад-дин, потомок Садр ад-дина ас- 
Сахиба, - да поместит их Аллах в рай и да будет к ним мило
стив!

Я побывал в Худжадне проездом второй раз и вторично 
/встретил/ нашего господина, шейха доверия и благочестия, 
богобоязненного, последнего из шейхов Фахр ад-дина Джава- 
лики. Он принял меня, приветливо улыбаясь, куря хашиш, и 
поблагодарил Аллаха за представление нам возможности 
вторичной встречи. После того, как мы покончили с едой, он 
/Фахр ад-дин/ попросил меня рассказать что-нибудь из того, 
что я услышал от своих наставников и чтобы это пошло на 
пользу его сыну Бадр ад-дину. Я прочел изречение пророка, -  
Мир ему! -  которое является основой познания Всемогущего 
и заключение того, что было в его могуществе. Я поведал им 
также то, о чем говорил мне великий, высокоуважаемый на
ставник, наш господин и господин образованнейших ученых 
Захир ал-миллат ва-д-дин Ашраф ад-дин б. Наджиб б. М у
хаммад ал-Касани, не сомневаясь в верности дошедших до нас 
хадисов, которые передаются из уст в уста со времен Пророка.

Я сказал: «Он начал обучать меня, - да помилует его Аллах! -  
когда мне было только девять лет и я начал с его сочинения назы
ваемого «ап-Арабийат», посвященное переводу Корана». Бадр ад- 
дин молвил: «Мы слышали слова хадиса, в котором все было свя
зано с волей Аллаха. Вдобавок к этому, в нем все было ясно». Я 
подумал про себя: «Было бы хорошо, если бы в этот хадис не за
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кралось какое-либо сомнение и ошибка. И это для того, чтобы чи- 
лпсль, прочитав /хадис/, не путал смысла двух имен: Джаббара и 
Аллаха, /ведь это два разных понягия/».

Отец его промолвил: «Да, ты прав, господин наш», - и 
ишлакал, возблагодарив Аллаха за доброту, - да сохранит 
их Всевышний Аллах!

ГОРО ДА Ф ЕРГ А Н Ы

Край плодородия, богатства, роскоши, изобилия и от
дыха с прекрасными садами, бескрайними полями. Там 
самый лучший воздух и самая вкусная вода. Плоды зреют 
1ам быстро. Там имеются благословенные мазары.

ГО РО Д  О Ш .214

Там имеется две небольшие горы -  Барак и Ханаф -  мес
та благословения и поклонения. Вокруг Барака /находятся/ 
(JI. 59а) могилы святых и праведников. Некоторые предпола
гают, что могила Асафа ибн Бархийа215 - везира Сулеймана

7 I f)ибн Давуда, - мир обоим, - находится там же.
Гробница Кутейбы ибн Муслима /расположена/ в селе

717Кулидж. Две другие гробницы, - гробница голов и гроб
ница душ /расположены/ в Испид-Булане.218

Говорят, что там /в Испид-Булане/ захоронены две тыся
чи семьсот сподвижников Пророка и их последователей, 
пришедших сюда с войной. Их /якобы/ послал повелитель 
правоверных ‘Усман ибн ‘Аффан,219 - да будет доволен им 
Аллах! -  а командовал ими Мухаммад ибн Джарир. Все они 
пали на этом месте. Это известная легенда. Гробница Аб- 
даллаха ибн Джабала находится между Кубой 20 и Шахри-

771нав. Гробница Абдаллаха ибн ‘Али ибн Хусайна ибн ‘Али 
ибн Абу Талиба, - да будет Аллах доволен ими! - находится
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"УУ)в Хуканде " недалеко от Сайхуна. Могила Илека ал- 
Мази,”'  - да озарит Аллах могилу его! -  находится в Узд- 
жанде.

Из известных и знатных людей Ферганы /следует отме
тить/ главного имама Нусрат ад-дина, сына шейха шейхов 
ислама, облеченного славой и почестями Бурхан ад-дин 
Клыча ал-Узджанди,224 - да помилует его Аллах! -  а также 
почтенного и прославленного главу, избранного из из- 
браннейших, защитника простолюдья, опекуна наций и 
/дающего/ приют имамам, столп нации и веры, шейха ис
лама и мусульман Мунира ибн Абу-л-Касима ал-Оши пра
вителя Оша, - да сохранит его Аллах! О его имени сказано: 
Имя этого /человека/, означает светлый и состоит из четы
рех букв. Первая /буква/ связана с третьей /буквой/ посред
ством второй. Четвертая же из них произносится слабее, 
чем все остальные /буквы/.

Следующий из них шейх, важнейший имам, потомок 
благородных шейхов, поддержка величайших ученых, эмир 
и имам Шаме ал-милла ва-д-дин Мухаммад ибн Мухаммад 
ибн Мухаммад ал-Кубави, - да сохранит его Аллах!

А также шейх, сладкоречивый имам, идущий по верно
му пути, обладатель истины Джамал ад-дин ал-Хирави ал- 
Иламиши, шейх сунны, величественный, облеченный 
пышностью и блеском, обладающий красотой и красноре
чием, /который/ жил вблизи святыни Иламиш в Андиджа- 
не.

Рассказывал нам, - да помилует его Аллах! -  (J1. 596) о 
достоинствах и делах шейха шариата и тариката Бурхан 
ад-дина Клыча, - да осветит Аллах душу его! -  некто, по
ведавший нам: «В дни своей молодости я с десятью попут
чиками, следовавшими в Мавераннахр, перешел Джайхун 
в Хорасане. Не успели мы пересечь степь, как тамошние 
шейхи шариата и знать попросили его оказать им честь, 
разрешив посетить его, сблизиться с ним и удостоить их
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i воей беседой. А это было говорили они, нашей главней
шей целью, то есть иметь честь попасть к нему, так как мы 
были наслышаны о нем и наши души чувствовали доброе 
предзнаменование встречи с ним и /верили/ в его чудо- 
1Иорство. Мы не оставляли никого из шейхов - суфиев и
I ех, кто обитал по соседству с ханакой, чтобы не расспро
сить их о нем, пока не услышим от них о жизни привер
женцев суфизма и об их остроумных изречениях. Разгова
ривая так, мы достигли Худжанда и спустились у его хана- 
ки Варианза.

Мы передохнули там несколько дней, и оттуда направи
лись в Уздженд. По дороге нам повстречался счастливый, 
целомудренный и доблестный Ильчи, правитель Ферганы. 
Мы побеседовали с ним тепло и искренне. Затем продол
жили свой путь по направлению к Уздженду. Как только 
мы приблизились к нему, послали /гонца/, чтобы поставить 
в известность шейха о прибытии путешественников, но 
посланник не вернулся, и никто не вышел нас встречать. 
Доехав до базара, мы направились к мечети, где в это вре
мя преподавал шейх. Мы сели на лавочке у входа в мечеть, 
ожидая, что появится шейх и принесет нам свои извинения 
за то, что не мог выйти к нам навстречу. А я в эти минуты 
подумывал о том, что в раздражении наброшусь на шей
ха,225 упрекая его в том, что он не встретил нас долженст
вующим образом /как подобает/.

Торговцы и лавочники по одному и по двое заходили к не
му и торопили его, сообщив о нашем прибытии. «Погодите, 
погодите, пусть посидят пока не закончится диспут», - возра
жал он. Когда наше ожидание затянулось и мы /порядочно/ 
устали, вдруг из мечети вышел /шейх/. Как только я поднялся 
ему навстречу, он пронзил меня стрелой острого (Л. 60а) 
взгляда и поверг меня в смятение и смущение. Я словно ос
толбенел и онемел, потеряв дар речи, даже забыв приветствия. 
Он обнял меня и тихо сказал: «Ты забыл поздороваться, не
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говоря уже о речи. Так где же твое войско, твой правый и ле
вый фланги?». Он, тут же указав на мои ошибки, крикнул сво
ему слуге: «Где бык и что ты делал до сих пор, о такой-то сын 
такого-то»? И стал бранить его самыми скверными ругатель
ствами неприличествующими даже самому циничному 
/человеку/. Но что поделаешь с языком?

К этому времени я очнулся и подумал про себя: «Я за
блуждаюсь и это человек не таков, каким я его представ
лял». Словно какая-то пелена затмила мой мозг и я сошел с 
ума. Позже я узнал его в дискуссии и понял его. Он сказал: 
«Пошли домой /ко мне/», и двинулся в путь, а мы последо
вали за ним. Я еще раз начал собираться с мыслями, гото
вясь к началу вступления с ним в спор. Он повернулся ко 
мне и тихо прошептал: «После того, как ты сдался, вновь 
начинаешь колебаться?»

Я чуть не бросился к его ногам в раскаянии. По его воле 
вновь ожили мое сердце и душа. После этого, находясь на 
его службе, я добился больших достижений и успехов, - да 
помилует его Аллах! Я услышал от него этот рассказ в 
Иламише в одном из месяцев 668/1269-70 г.

Из числа тех с кем мне выпадала честь беседовать и пе
реписываться и быть осчастливленным его рукопожатием, 
также иметь удовольствие дискутировать с ним -  это вели
кий, важный, всеизвестный имам Тадж ал-милла ва-д-дин 
ар-Ради Бирди аш-Ш аристани. Он единственный /человек/ 
своей эпохи по своим качествам и достоинствам и единст
венный из всех его окружающих, который /преуспел/ в ус
воении древних и современных наук.

После того, как он покинул свои родные места и дом. 
поселился в Андикане, да продлятся деяния его и да будет 
жизнь его счастливой.

До меня дошло письмо, /написанное/ прозой и стихами, 
в котором он /выражал/ желание встретиться со мной, на
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которое я написал ответ, украшенный стихами. Вот его со
держание:

Кто тот человек, что сможет показать мне свободного, 
вольного, великодушного человека,

Пусть, он поможет мне пребывающему в отчаянии и
бессилии.

И вот последние строки ответа:
(Л. 606) Гордость /переполняет меня/ оттого, что как

пышно расцвел Ш ахристан 
Его поля, степи и долины.

Все стихотворение состоит из пятнадцати бейтов, а в 
конце письма приписано персидское четверостишие в трех 
прекрасно рифмованных строках:

О Мавлана, ты - венец для всех мудрейших
В науке и религии ты был бы наилучшим толкователем,
Если бы ты перестал брать взятки.

Он прислал мне в ответ два длинных письма на арабском 
и фарси языках вместе с арабской касыдой, между строчек 
которой можно было прочесть персидское четверостишие. 
Вот она передо мной, но я не буду приводить стихи.

ГО РО Д  Ш АШ

Город благополучия со вкусной водой, умеренным кли
матом, место, где выпадает много дождей, с плодородны
ми окрестностями. В прошлом /Шаш/ был одним из вели
чайших городов мусульманского мира.
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Нам рассказывали, что какое-то племя неверных тюрков 
осадило его ночью, двигаясь к нему несметным потоком. 
Когда они, готовясь К наступлению, ожидали рассвета, то 
из крепости до них д о н е с л и с ь  крики. Они спросили о том, 
/что это могло бы  значить/? Им ответили, что это призывы 
муэдзинов к утренней молитве. /Жители города/, шафииты, 
часто бодрствуя ночьЮ, возвещали о молитве даже среди 
ночи. В городе /имелось/ четыре тысячи мечетей в кварта
лах В каждом квартаДе было по семьдесят или шестьдесят 
дворов. Э5го напугало их, и они подумали: «Если жители 
крепост» поднимутся против нас подавляющим большин
ством, то потопят нас слюнями». Они вернулись ни с чем, 
убравшись восвояси, и это произошло благодаря непре
рывным призывам к молитве и бодрствованию /жителей/
ночью.

Я посетил в Шаше гробницу шейха, имама, исследова
теля и комментатора /Корана/ Абу Бакра ал-Каффаля аш- 
Шаши,226 - да помилует его Аллах!

О его достоинствах /однажды/ я услышал, (Л. 61а) что, 
вернувшись из хаджа, он поселился в Багдаде по приказу ха
лифа. Однажды, когда он давал урок ученикам, вдруг поднял
ся и, обратившись лицом к востоку, произнес: «Аллах велик!» 
и бросил стрелу. У него спросили, /зачем он это сделал?/. Он 
ответил: «Я воевал с неверными, которые окружили мой го
род, и я написал эту ис'Г°РиЮ>>- И так вышло, что жители Ша- 
ша в этот день сражали** лицом к лицу с неверными, и вдруг 
послышался зов: «Алл** велик!» и тут же прилетела к ним 
стрела. /Враги/ отступив с помощью Всевышнего Аллаха.

Я начертал на двери еГ0 гР°бницы эти два отрывка на 
арабском.и на персидском языках:

Отрывок на арабском языке:

Когда я появился здесь и просил исполнения своих желаний
Из уст моих полилась такая речь.
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«О боже, открой мне двери сокровищницы успехов.
Как ты открыл этот мир ал-Каффалю».
Я вернулся от того святого полон надежд,
Что у меня будет все в достатке.

Отрывок на фарси:

i j j l  4--ЦС- I j - a

. ^  ti* ^
i ( j i A i l S  ^  b j

• j f c j ]  ^
4 J  ^ U d ' j '  Л р  J  A b a iJ

I  . j u  J j

Безвестный голос мне поведал так:
«Как долго будешь ты закованным в оковы,
Приди, дабы найти ключ к 
открытию /истины/,
Ко двору Абу Бекра Каффаля аш-Шаши.
Я пришел к этой двери и будто вновь ожил 
Приди и ты, коль хочешь вновь ожить».

В свой первый проезд через город Шаш я встретил ве
ликого владыку Кадыр малика и его супругу,227 которая 
была его поддержкой и опорой. Их сыновьями были вели
кий, славный ‘Ала ад-дин, - да продлится его величие, и 
Ауфак, - Да подтвердит Аллах вести о них.

Среди знатных /людей/ и имамов - шейх ал-ислам Джа- 
лал ал-милла ва-д-дин, их садр, и тот, кто был, как луна на 
небосклоне садрства. Казия, имама, опору истину и веры
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Садр ал-хакк ва-д,т
дина, - да спасет Ai “ Т  У°раТ ал_хаКК ВЗ' Д‘

Второй мой о б о и х !- /я  встретил/в 671 году.
щедрым, великоду,, Д В аШ С° ВПаЛ с завоеванием его
телем мира П ахла,НЫМ и благоРоднь>м эмиром, завоева-
саййида ‘Ала аД-Ди *Н022М9 МахмУдом’ *** сыном славного
ас-Самарканди, по "Э’ ”звесТНОГО "0д ™ енем Кандапаз
на/ одной из двух У  ^-А лм алы ги. Этот Пахлаван /женат

нитями родства со Х СССТеР И (Л ’ 61б) МЫ СВЯЗаНЫ С НИМ 
лейщего сына эм, СтоРоны ег0 могУ1Дественного и свет-

племянником. о  п ра Насира’ который ПРИХ0ДИТСЯ мне 
шия и стихи /  на фарсх^ аване МН° Ю написаны четверости-

• ^  ^  J  t U i  t J i .  j l  J i  j  ^

• ^  o 'A ; -  ^  n £  J

Шах, у которого i „ *
Десница и сепД1,ЩедрОСТЬ И благоР°Дс™о не имеет границ. 

н це его -  источник великодушия и

Подобно ему на доброты.
и- „ ^  Свете не было и нет
Кто же это? Эго „ Пахлаван Махмуд.
О его сыне Н аси^  

си в трех строчках/ * сочинил стихи*отворение. /на фар-

O J  l " ill j l  ^ - о Ц с .

J j  f l j  j )  ^

^  d l  jUtjuI J J  U \ j
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От твоей красоты все в мире блестает
Сердца переполняются радостью при упоминании твоего

благословенного имени,
Благодаря тебе, к нам близится счастье мгновенья.

В этих стихах выражено изящное двусмыслие, которое 
дополняется красноречием и /наводит/ на размышление.

Что касается жителей Шаша, то большинство из них за
ядлые наркоманы, курители хашиша. Они чуждаются ино
земцев и готовы подобно собакам разорвать их когтями и 
клыками, - да простит их Аллах как, прощает волков.

М Е С Т Н О С Т Ь БА РД Ж К ЕН Т

Барджкент -  это край дикарей и туркмен. Территория 
скопления снегов с рядами холмов и песков, рассадник 
москитов и муравьев, с обиталищами рыжегривых в пус
тыне, отдаленных от гор.

Я прибыл в Барджкент в услужение выдающегося уче
ного, главы главенствующих, яркой луны в темной ночи, 
удивительнейшего из людей в упоминании и определении 
слов, шейха ал-исламу Хусам ал-милла ва-д-дина Абу Ма- 
хамиду Хамиду ибн ‘Асиму ал-‘Асими ал-Барджинлиги, - 
да помилует его Аллах! Он - великий глава, выдающийся 
ученый, подобного которому никто не видел и не увидит, 
если даже будут жить вечно. Он /досконально/ овладел 
теологией, тафсиром, обладал мастерством в сочинении 
проповедей и трактатов. А теперь искусно выступал на по
прище прозы и стихосложения, если позволял случай, то 
мог творить экспромтом. У него /имеются/ удивительные 
сочинения на арабском языке в /разных областях/ науки 
/созданные/ прозой и стихами. Он кратко изложил «ал-
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Му(|зассал» («Подробное изложение») ученого Джаралла- 
ха‘ и назвал его «ал-Муджмал» («Краткое изложение»). 
Он также передал краткое содержание «ал-Хидайа фи-л- 
фикх» («Руководство по мусульманскому праву») шейх ал- 
ислама Бурхан ад-дина ал-Маргинани и озаглавил свой 
труд «Хадийат ал-мухди мин хидайат ил-муктади» («По
дарок дарящего из руководства для ищущего истинный 
путь»). Эта книга /образец/ совершенства красноречия, 
/написанная без недостатков/ в изложении /сущности во
просов и/ приведении /доказательств/. /Сущность этих/ до
казательств состоит в том. что они облегчают усвоение их 
изучающим, следующим правильным путем. Этот труд на
писан им в течении двух месяцев. Я писал эту книгу /под 
его диктовку/ в Барджкенде в какие-то месяцы 672/1283-84 
г. Она была написана до главы «ат-Тайаммум» («Омовение 
песком»), после которой он перестал /диктовать/. Я слы
шал, что он не спешил с его завершением и оставил ее не
законченной. Им, - да помилует его Аллах! -  созданы пре
лестные стихи на красноречивом арабском, остроумном 
персидском и правдивом турецком языках, а также сочи
нения на всех этих трех языках, подобно которым никто ни 
из древних, ни из современных авторов не создавал. Тот, 
кто не видел его и не слышал его слов, значит, тот, ничего 
в течение своей жизни не получил.

Когда я попросил его выдать мне грамоту /об окончании 
обучения/, он тут же собственноручно своим благородным 
почерком написал мне ее, словно она была написана им 
прежде, чем он услышал мою просьбу. Тот, кто видел его 
почерк и читал его, не мечтал бы, о чем-либо другом. О 
нем можно говорить бесконечно.
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ГО РО Д  Д Ж ЕН Д

В прошлом /Дженд/ был большим, шумным городом, а 
недавно подвергся нападению. Это -  торговый город, тор
гующий прибыльно. Купцы спешат туда /для осуществле
нии/ выгодных торговых сделок. Торговцы на его рынке
,  231больше всего торгуют товарами на микьялы.

Из его шейхов я был в услужении главы шейхов, дока
зательства истины Камал ал-хакка ва-д-дина ал-Хорезми 
/он же/ ас-Сигнаки, которого в краю туркменов величают 
Шейх Баба, - да осветит Аллах душу его! Я имел удоволь
ствие служить ему, беседовать с ним и уважал его волю. 
Он /является/ наставником нашего величайшего ученого 
ал-Камали ал-Музаффари,- да помилует его Аллах! - от
шельника и аскета. Он один из ближайших друзей опоры 
шейхов Наджм ад-дина ал-Кубра2’2 Абу ал-Джанаба и был 
его воспитателем при дворе султана.

Я видел письмо (JI. 626) шейха тариката и хакиката 
Сайф ад-дина ал-Бахарзи2”  /адресованное/ ему, которое он 
написал своим почерком от имени Сайида ибн ал- 
Мутаххара нашему Камал ал-хакку ва-д-дину, опоре иду
щих /непроторенным путем/.

Перед тем как отойти во владения Всевышнего Аллаха, 
шейх велел мне написать дату его смерти. Я написал дату 
/его смерти/ и она была выдолблена на черной плите, воз
ложенной на его могиле в Дженде близ Хайрабада."34 Ее 
выдолбил на этой плите его сын, /наш/ брат, имам Наджм 
ал-хакк ва-д-дин, шейх имамов, - да сохранит его Аллах! -  
и она была возложена на его могиле. Стих:

235Это усыпальница того, кто наблюдал /звезды/ ас-Суха и 
ал-Фаркад236 своими глазами,

Кто устремляется к Аллаху, исполнится стремление его.
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Он - великий избранный шейх, ученый практик, идущий 
путями тариката, овладевший сокровищницей истин, при- 
мер длЯ идущих /правильным путем/, опора аскетов и под- 
в и Ж н и К ° в ,  несущих знамена старания и усердия, усвоив
ший знамения и слова исповедания веры и /возвеличения 
АллахаА на которого льются сияющие лучи благодетельств 
Аллаха, и озаряемый единым множеством небесных и зем
ных светил - Камал ал-хакк ва-д-дин, глава шейхов в двух 
мирах, которого среди народа называют Махром ибн Ка- 
биром. Ои же Мухаммад ибн Мухаммад ан-Ну’мани, - да 
благодбтельствУет его Аллах в садах священных свида
ниями Iе ГУРАМИ/ и любовью. Он скончался на восемьде
сят пятом году жизни в ночь пятницы в середине месяца 
джумаДИ -  I 672/ ноябрь 1273 года, ответив на зов Аллаха 
и отдавшись в°  власть господа миров, восхваляя Мухам
мада и Рсех его ближних.

«Мулхакат ас-Сурах», написанная рукой слабейшего и 
самого нуждающегося из рабов Аллаха Шараф ад-дина 
ибн мзула Нур ад-дина, называемого Фархадом ал- 
А н д и д ^ а н и ,  - Да простит их Аллах и сохранит в тайне их 
пороки! - завершено в городе Худжанде в начале месяца 
джумадИ '  I в сРеДУ 1066/ конец февраля - начало марта 
1656 гоДа-
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ПРИМЕЧАНИЯ

1 Саманиды (819 -  1005). Родоначальником Саманидов был Саман- 
[ худат, который считался потомком Сасанидского полководца Бахрама 

Чубина. Он принял ислам и пользовался покровительством хорасан- 
I ского наместника. Его внуки Нух, Ахмад, Яхья и Ильяс -  находились 

на службе у самого халифа, и по его распоряжению хорасанский наме- 
: стник назначил их правителями четырех областей: Нух был назначен 

правителем Самарканда, Ахмад -  правителем Ферганы, Яхья -  прави- 
: телем Шаша и Уструшаны, а Ильяс получил в управление Герат. Нух -  
[ старший среди четырех братьев -  занимал особое положение. Во 

внешних сношениях он выступал как глава семьи.
(. После смерти Нуха главой этой маленькой, еще окончательно не 
I оформившейся династии стал его брат Ахмад. Еше при жизни он пере

дал Самарканд своему сыну Насру, который и стал главой династии 
после смерти отца в 864 г. В 875 г. халиф признал его главой дина- 

[' стии. В 874 г. Исмаил ибн Ахмад получил крупное владение -  Бухару, 
которая до этого не принадлежала Саманидам. Между Исмаилом и его 
братом Насром шла длительная борьба. В 892 г. после смерти Насра, 
Исмаил стал главой государства, а Бухара -  новой столицей.

В борьбе с Исмаилом халиф использовал правителя Хорасана Амра 
ибн Лайса Саффарида. В 900 г. Исмаил победил Амра ибн Лайса у 

t стен Бухары и за это халиф пожаловал Исмаилу наместничество в Хо- 
I расане, где до того правили Тахириды и Саффариды. Отныне Самани

ды стали самой могущественной державой на востоке Халифата.
В середине X в. в саманидском государстве появились зловещие при

знаки неустойчивости. Ряд дворцовых переворотов свидетельствовал
о том, что хозяевами положения становились военное и земледельче
ское сословия, которые противились политике эмиров, направленной 

; на централизацию управления. Поэтому Караханидам и Газневидам 
не составило особого труда захватить владения Саманидов в 90-х го-

S дах X в., а бежавший последний Саманид, Исмаил ал -  Мунтасир, был 
убит в 1005 г. (В.В. Бартольд, Соч. Т.1, 238-315; Б.Г. Гафуров, Таджи
ки, 1989, с. 46-52; К.Э. Босворт, 1971, с. 145-147; История таджикского 
народа, 1999, т. 2, с. 332-355).

2 Исмаил ибн Ахмад (892 -  907) , саманидский правитель. Во время 
его правления мощь государства Саманидов резко возросла, что по
служило поводом для беспокойства столпов Арабского халифата.
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1 Вопрос о происхождении Саманидов подробно освещен А.А. Се
меновым (Семенов, 1954, с. 3-11). В большинстве восточных письмен
ных источников (приведенных в вышеуказанной работе А.А. Семено
ва), сообщается также, что их родословная восходит к Бахраму Чуби- 
НУ ■

Саффариды (873-903). В IX — XI в., как и в предшествовавшую 
эпоху, одной из задачей государственной власти в земледельческих 
оазисах Средней Азии была организация защиты от набегов кочевни
ков. С этой целью создавались специальные отряды вооруженных доб
ровольцев, которых назвали газиями -  борцами за веру. В ряды газиев 
вступали большей частью разорившиеся земледельцы и ремесленники. 
В конце IX в. из среды этого сословия вышла могущественная дина
стия Саффаридов, положившая конец владычеству Тахиридов и дос
тигшая первенства в Персии; не довольствуясь этим, Саффариды хо
тели распространить свою власть на Мавераннахр, что было причиной 
гибели их династии. Основателем династии являлся медник (саффар) 
Иа’куб ибн Лейс, за что эта династия получила свое название. (Бар
тольд, т.1, с. 274-285; Гафуров, 1989, с. 43-46; Босворт, 1971, с. 148- 
152; История таджикского народа, 1999, т.2, с.325-332).

5 Якуб ибн Лейс (867-879) и Амр ибн Лейс (879-901) -  саффаридские 
правители.

6 Тахириды (821-873). Предки Тахиридов владели г. Бушенгом в Ге
ратской области. Основателем этой династии был Тахир ибн Хусайн -  
владетель Бушенга. В 821 г. халифом он был назначен наместником 
Хорасана и Мавераннахра и эта дата считается началом правления ди
настии Тахиридов. Он правил Хорасаном и областями Средней Азии 
как независимый правитель и в 822 г. даже отдал приказ не упоминать 
имени халифа в пятничной хутбе (молитва в честь правящего власти
теля), что было равносильно разрыву с Багдадом. Через короткое вре
мя после этого он был отравлен агентами халифа и наместником Хора
сана был назначен его сын -  Талха (822-828). После смерти Тапхи на
местником Хорасана и Мавереннахра стал Абдаллах ибн Тахир (828- 
844), самый известный представитель династии Тахиридов. Сын Аб- 
даллаха Тахир II (844-862) продолжал политику своих предшественни
ков. Время правления Абдаллаха и Тахира II было началом возрожде
ния местной культуры. (Гафуров, 1989, с. 40-43; История Таджикского 
народа, 1999, т. 2, с. 321-325).
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I Наршахи также сообщает, что халиф ал-Му’тадид пишет Исмаилу 
письмо и просит выслать Амра к нему. (Наршахи (пер. Лыкошина), с. 
194).

s Браг Исмаила б. Ахмада. В 914 г. опираясь на население Самар
канда поднял восстание и был разбит войсками Хамуи. Затем вернулся 
в Бухару. (Бартольд, соч. т.1, с. 300).

4 Сам’ани ( См.: Бартольд, 1898, см. 59), Ибн ал-Асир (Ибн ал-Асир, VIII, с. 
5) и Наршахи (Наршахи, 1897, с. 115) также указывают на эту дату.

10 Ахмад ибн Исмаил (907-914). Он вызвал враждебное к себе отно
шение тюркской гвардии и был убит на охоте своими рабами.

II Эта дата совпадает со сведениями других авторов как: Сам’ани 
(Бартольд. 1898, с. 59), Наршахи (Наршахи, 1897, с. 117) и Ибн ап-Асир 
(Ибн ал-Асир, VIII, с. 72).

12 Джамал ал-Карши неправильно дает название местности. По све
дениям Сам’ани Ахмад был убит в Феребре собственными гулямами 
(Бартольд, соч. т.1, с. 300).

13 Наср ибн Ахмад (914-943). При его правлении управление государст
вом взял на себя везир Абу Абдаллах Мухаммад ибн Ахмад Джейхани.

14 Сообщения Джамал ал-Карши о дате кончины Насра б. Ахмада со
ответствует сведениям Сам’ани (Бартольд, 1898, с.59) и Ибн ал-Асир 
(Ибн ал-Асир, VIII, с. 391).

15 Нух ибн Наср (943-954). В период его правления появляются при
знаки упадка Саманидского господства. В последние годы правления 
Нух ибн Наср был занят главным образом, борьбой с восставшим про
тив него Абу Али Чагани.

16 Сведения Джамапя ал-Карши об этом соответствуют сведениям 
Сам’ани (Бартольд, 1898, с. 59), Ибн ал-Асира (Ибн ал-Асир, VIII, с. 
379-381) и Наршахи (Наршахи, 1897, с. 120).

17 Абд ал-Малик ибн Нух (954-961).Его правление характеризуется 
усилением политического влияния военачальников тюркской гвардии, 
в руки которых переходит почти все управление государством. Осо
бенно усилилось положение начальника тюркской гвардии Алп-тегина 
(Гафуров, 1989, с. 55).

18 Эта дата подтверждается сведениями Сам’ани (Бартольд, 1898, с. 
59), Ибн ал-Асира (Ибн ал-Асир, VIII, С. 398) и Наршахи (Наршахи, 
1897, с .121).

19 Мансур ибн Нух (961-976). При его правлении Алп-тегин в 962 г. 
направился в Газну и захватил там власть в свои руки. Власть Сама-

97



нидов в Газне Мансур ибн Нух сумел восстановить лишь после смер 
ти Алп-тегина (963 г.).

20 Сам’ани также называет эту дату (Бартольд, 1898, с. 59). Наршахи 
сообщает, что Мансур ибн Нух скончался в воскресенье 16 мухаррама 
365/ суббота 25 сентября 975 г. (Наршахи, 1897,с. 122). По сообщени
ям Утби, Мансур ибн Нух скончался во вторник 12 шавваля 365/ 13 
июня 976 г. (Бартольд, соч. т.1, с. 312, прим. 4).

21 Нух 11 ибн Мансур (976-997). Во время его правлении еще более 
усилились придворные распри и мятежи местных феодалов и правите
лей, в руки которых переходили отдельные области Саманидского го
сударства, в том числе многие местности Хорасана.

22 Эта дата соответствует сведениям Сам’ани (Бартольд,! 898, с.59) и 
Утби (Бартольд, Соч., т.1, с. 325, прим.5).

23 Мансур ибн Нух (997-999). Он находился под сильным влиянием 
Махмуда Г'азневида. Правители Нишапура Бегтузун и Фаик, бывшие в 
сговоре с Караханидами, боясь дальнейшего сближения Мансура ибн 
Нуха с Махмудом, ослепили Мансура, после чего он вскоре умер (999 
г.) (Гафуров, 1989, с. 57).

24 Байхаки и Гардизи также указывают на эту дату (Бартольд, Соч., 
т.1, с. 327).

25 А бд ал-Малик 11 ибн Нух, брат Мансура ибн Нуха, по настоянию 
Бегтузуна и Фаика в 999 г. вступил на престол. Махмуд принудил Абд 
ап-Малика 11 уступить ему сначала Бапх, а затем весь Хорасан (Байха
ки, 1969, с. 776-779). В подчинении у Абд ал-Малика 11 ибн Нуха ос
тался один Мавераннахр. Однако в 999 г. и этот последний оплот рух
нул под новыми ударами Караханидов.

26 Мунтасир -  последний Саманид, был убит в начале 1005 г. предво
дителем одного из арабских племен, живших в окрестностях Мерва 
(Бартольд, Соч. т.1, с. 332).

27 Династию Караханидов (992-1211) в научной литературе называ
ют по-разному, широко распространены названия «Караханиды» и 
реже «Илеки». История Средней Азии при Караханидах (992-1211) 
изучена еще далеко не достаточно. О происхождении этой династии в 
науке имеются различные точки зрения. Очевидно, ядро государства 
Караханидов составляли тюркские племена ягма и чигили, что нахо
дит подтверждение в титулатуре ранних Караханидов. Самыми высо
кими титулами у них сначала были Арслан-хан ( «арслан» - лев -  это 
тотем чигилей) и Богра-хан ( «богра» - верблюд -  это тотем ягма).
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11римерно в середине X в. ислам стал государственной религией Кара* 
нинидов. Ко времени завоевания Средней Азии главенствующее поло
жение у Караханидов занимали Али и Хасан Богра-хан; Хасан Богра- 
Niui, как уже упоминалось, возглавил в 992 г. поход на Мавераннахр; 
I litcp ибн Али окончательно завоевал эту область. Две эти семьи -  по- 
ишки Али («Алиды») и Хасана Богра-хана («Хасаниды») -  уже с кон
ки X в. были самыми влиятельными, сильными правительями владев
шими большими уделами. (Гафуров, 1989, с .120-126; Кроме этого бо- 
исе подробно о Караханидах см.: Бартольд, соч. т.1, с. 314 -385; т.Н, 
•1.1, с. 23 -106, 1 6 9 -3 9 2 ; Т. V, с. 19-92, 109-162; Караев, 1983; и др.)

Сатук Богра-хан Абд ал-Карим, умер в 955 году. (Бартольд, Соч.т.1.- с. 
45).
' ’ В рук. «А» это слово не имеет диакритических знаков, как и в тек- 

i ге, изданном В.В. Бартольдом, но в рук. «В» над эти словом имеются 
шакритические знаки и оно написано в виде «Нуджур» (рук. «В», л. 
11а). О. Прицак читает это слово как «Кюль».

0 Следует читать ал-Гафир или ал-Гаффар (Бартольд, т.1, с. 64).
1 Другое сочинение этого автора «Словарь шейхов» («Му’джам аш -  

шуйух») упомянуто у Сам’ани (Бартольд, Соч. Т. I. Тексты, 1898, с. 64).
~ Шаш -  современный Ташкент.

11 Исфиджаб -  город в Мавераннахре (ныне селение Сайрам в окре- 
t гностях г. Чимкента). Здесь имеется в виду завоевание Исфиджаба 
( аманидами. ( Бартольд, Соч. т.1, с. 229).

14 В этом отрывке в качестве завоевателя Исфиджаба назван саманид- 
ский эмир Нух б. Мансур ар-Ради (976-997), время жизни которого не 
соответствует времени жизни Сатука Богра-хана (ум. в 955-956 гг.). По
i аедениям Сам’ани завоевателем Исфиджаба был Нух б. Асад (ум. в 
К11 -842 гг.), покорил его в 840 г. ( Бартольд, Соч. т.1, с. 269-270).

15 Кашгар -  самый значительный оазис и город в Синьцзяне, центр 
кашгарского округа (Мурзаев Э.М. Природа Синьцзяна и формирова
ние пустынь Центральной Азии; Бартольд, т. VI. М., 1966, с. 342-343).

16 Артудж (Уртудж) -  селение в области Кашгара.
'7 Кадыр-хан Юсуф б. Харун -  Караханид, ум. в 1031 г. (Бартольд, 

Соч. т. 1, с. 591).
18 Атбаши -  город в современной Киргизии (Бартольд, Соч. т. I, с. 

'13, 380). В.В. Бартольд отмечает, что арабские географы везде пишут 
Лтбаш. Форму Атбаши (как теперь называется селение) мы находим 
юлько у Мухаммеда Хайдара (см.: Бартольд, т. IV, с. 58, прим. 3); од
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нако в тексте «Мулхакат ас-Сурах» название этого селения написано 
Атбаши (рук. «А», л. 37а).

19 Хотя эта легенда очень древняя, в ней много анахронизмов по от
ношению к династии Саманидов; как уже отмечалось, имена и даты 
правления саманидских правителей, приведенные в тексте «Мулхакат 
ас-Сурах», не верны и не соответствуют историческим данным.

40 В тексте титул Мусы начертан в виде титул М ухаммеда 
также имеет такое же начертание. Е.А. Давидович предлагает читать 
как «^SjjJ» «тонга» и в качестве аналогии приводит близкую по 
времени надпись 1152 г. на северном мавзолее в Узгенде (см.: 
Давидович, 1977, с. 182).

41 Средневековые письменные источники противоречивы в отноше
нии имен деда Юсуфа и отца Харуна Богра-хана (см.: Бартольд, Соч. т.
1, с. 318, прим.4).

42 Ибн ал-Асир также указывает на эту дату, только без указания ме
сяца (Бартольд, Соч, т. 1, с. 357). Нумизматические материалы также 
подтверждают, что Юсуф Кадир-хан скончался в 1032 г. (конец 423 -  
начало 424 г.) (Федоров, 1966, с. 143). В Институте истории, археоло
гии и этнографии им. А. Дониша АН РТ хранится клад кашгарских 
монет, чеканенных от имени Юсуфа Кадир-хана б. Богра-хана.

43 Караханид Шаме ал-Мульк (1068-1080) правил в Самарканде 
(Бартольд, Соч. т.1, с. 161). Еще при жизни Ибрахим отказался от вла
сти в пользу своего сына Шаме ап-Мулька, против которого тотчас 
восстал его брат Ш у’айс. В этом противоборстве победу одержал 
Шаме ал-Мульк (Бартольд, Соч. т. I, с. 377).

44 Рабат-и Малик был построен Шаме ал-Мульком в конце жизни, т.е. 
в 4 7 1\1078-1079 гг. около селения Хардженг. Им был выстроен такой 
же рабат в Ак-котале, на дороге из Самарканда в Худжанд. Кроме то
го, ему принадлежит постройка дворца Шамсабад (около Бухары) и 
нового здания бухарской соборной мечети (Бартольд, Соч. т.1, с. 378).

45 По сведениям Ибн ал-Асира, Ибрахим был убит карлуками в меся
це зу-л-хиджжа 550/ конец января -  начало февраля 1156 г., которые 
бросили его тело в степи (Бартольд, Соч. т.1, с. 396). Нумизматические 
материалы подтверждают, что Ибрахим б. Мухаммад правил 536-550 
гг. Его власть на каком-то отрезке времени распространилась и на Бу
хару, где он чеканил монеты (Давидович, 1954, с. 111).

46 Автор «Китаб-и Мулла-заде» Ахмад б. Мухаммад сообщает, что 
Арслан-хан Мухаммад умер в Балхе в 524/1229-1230 гг. или в
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525/1130-1131 гг. и его тело было перенесено в Мерв. Его похоронили 
м построенном им самим медресе (Бартольд, Соч. т.1, с. 384). Об этой 
личности известно, что при его жизни в Бухаре и Самарканде чекани
лись монеты с его именем (Марков, 1896, с. 274-276). Отец Арслан- 
хана Мухаммада -  Сулейман-тегин был внуком Тафгач-хана Ибрахима 
и около 490/ 1097 г. в течении короткого времени правил Мервом в 
качестве вассала султана Баркиярука (Бартольд, Соч. т.11, ч.2, с. 494). В 
музее истории АН РУ хранятся монеты, чеканенные от имени отца 
Арслан-хана - Сулеймана (Бурнашева, 1972, с. 182-186; Давидович,
1968, с. 74). Имя его дяди Дауд Куч-тегина при жизни его отца Ибра
хима Тафгача чеканилось на некоторых монетах (Марков, 1896, с. 
266). Титул «тафгач» Ибрахим принял не сразу. Четкое представление
об изменении его титулатуры дают нумизматические материалы. Они 
же показывают -  когда и в какой форме произошло образование двух 
Караханидских «каганатов» (Давидович, 1968, с. 69-76).

В этом отрывке текст перепутан. Е.А. Давидович для разъяснения 
этой путаницы текста условно пронумеровала эти фразы. Мы приво
дим эти фразы согласно ее нумерации.

В изданном тексте Джамаля ал-Карши Бартольдом после этого сло
на имеется лакуна (см.: Бартольд, 1898, с. 132).

Дата смерти Мас’уда Тамгач-хана, приведенная Джамалем ал- 
Карши, является ошибочной. Е.А. Давидович на основе нумизматиче
ских данных предположила, что точной датой смерти М ас’уда являет
ся шаввал 565/июнь-июль 1170 г. и отметила, что 560 г.х. у Джамаля 
ал-Карши является искаженным, поскольку при цифровом обозначе
нии переписчики легко могли арабскую цифру пять превратить в ноль 
(Давидович, 1977, с. 182, прим.9).

Этот отрывок текста Джамаля ал-Карши перепутан и искажен. Е.А. 
Давидович подробно критически анализировала его (Давидович, 1977, 
с. 181-182; 1985, с. 98). Приведем вкратце ее выводы В 1977 г. по мо
нетам она достоверно установила, что Мухаммад (умерший 569 г.х.) 
иилялся сыном Мас’уда Тамгач-хана (Давидович, 1977, с. 182). Если 
признать Мас’уда братом Хусайна б. Хасана, то упомянутый Мухам
мад окажется сыном не М ас’уда, какого-то другого лица с титулом 
гафгач-хан. В отрывке ал-Карши Мас’уду приписан титул Чагры-хан, 
которого он не носил. По монетным данным и по сведениям рукопис
ных источников, титул Мас’уда -  Кылыч Тамгач-хан (хакан). Титул же
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Чагры-хгь
рый был ,1ц носил предшественник Мас’уда в Самарканде -  Али, кото-

13 фразе к1Н0М Хасана и братом Хусайна б. Хасана 
здесь прэк^ ^ечь идет °б  Али б. Хасане, носившем титул Чагры-хан; 
в этой фьИльно Указано, что он -  брат Хусайна б Хасана; искажением 
смерти Д ^ е является замена Али именем М ас’уд, отсутствует дата 
генеалогц'и' ф Раза (3 > касается Мас’уда, но в ней нет данных о его 
отрывке Поскольку генеалогия остальных владетелей в указанном 
одна фра;^иводится’ можно предполагать, М ас’уду была посвящена не 
рукописи Т'е ' ФРазе (3) предшествовали еще некоторые сведения, в 
М ас’уда t вовсе пропущенные (лакуна В.В. Бартольда); имя же 
такую peL0najl°  в ФРазУ (2) из этого отсутствующего фрагмента. В 
случае М онстРУКЦию хорошо вписывается фраза (4), ибо в данном 
дович, ]9ьхаммаД действительно оказывается сыном Мас’уда (Дави- 

Дата с м ^ ’ с'
является  ̂ М ас’уда Тамгач-хана, приведенная Джамалем ал-Карши, 
ных пред^,1ш®очной- Е.А. Давидович на основе нумизматических дан- 
565/июнЬчОложила> что точной датой смерти М ас’уда является шаввал 
является 1̂ юль U 70  г. и отметила, что 560 г.х. у ДжамалЯ ал-Карши 
чики легк^Скаженным’ поскольку при цифровом обозначении перепис- 
1977, с 1» могли арабскую цифру пять превратить в ноль (Давидович,
51 Мы счЛ ПРИМ-9)-

б. Юсуфа ем’ что генелогия Абу-л-Фатха Мухаммада Арслан-хана 
так как в пРивеДенная Джамалем ал-Карши является более верным, 
подробна^^РУГИХ письменных источниках, просмотренных нами, его

52 По со^ генеалогия не приводится.
нов) взял ^щению Джувейни, Кучлук (предводитель племени найма- 
китаев сы| плен Гурхана и освободил находившегося в плену у кара- 
отправил кашгарского хана Арслан-хана Абу-л-Фатха Мухаммада и 
нии в гор^Го в Кашгар. Там он был убит заговорщиками при вступле- 
следует В| д в 607/1210-1211 гг. (Бартольд, Соч. т.1, с.43П- Отсюда 
Юсуфа, о>',вод’ что в Царствование Арслан-хана Абу-л-Музаффара 
изошли во '1а Абу-л-Фатха Мухаммада в Восточном Туркестане про
плен. в . В . Мнения, во время которых Абу-л-Фатха Мухаммада взяли в 
позже перь ^аРтольд заключает, что пленение Гурхана произошло не

53 См.: Сг*ой пол°вины 1211 г. (Бартольд, Соч. т. I, с. 431).
54 Илек ц^ыкол (Сарык -  кол) (Бартольд, Соч. т. I, с. 434, 470).

во, о чем ^СР ~~ Караханид. Его отец Али, видимо, был сожжен зажи- 
свидетельствует прилагаемый к нему эпитет «харик» (со
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жженный) и «шахид». Эти эпитеты являются подтверждением того, 
что Али пал жертвой в одном из сражений против неверных.

55 По сообщениям Утби, Наср Арслан-илек скончался в 403/1012 - 
1013 гг. (Бартольд, Соч. т. I, 336). Нумизматические материалы пока
чивают, что Наср б. Али с 380/990-991 гг. до 402/1011-1012 гг. от сво
его имени чеканил монеты в Фергане (Марков, 1896, с. 198). По сооб
щению Байхаки, его столицей был Узгенд (Байхаки, 1962, с. 566). Ана
лиз исследований показывает, что более вероятной датой смерти Насра 
(>. Али является 403/ 1012-1013 гг. (Караев, 1983, с. 127). В.В. Бар
тольд предположила, a P.P. Васмер доказал, что главой династии при 
жизни Насра был его старший брат Ахмад б. Али. Официальным мо
нетным титулом Наср б. Али фактически был «илек». Наср б. Али был 
государем независимым. В его владение входили Мавераннахр, Фер- 
| ана и пр., но номинальным главой он признавал своего брата Ахмада
б. Али, что нашло отражение в монетном чекане (Караев, 1983, с. 127). 
(). Прицак предполагал, а Б.Д. Кочнев подтвердил монетными данны
ми, что Наср илек номинальное главенство Ахмада признавал и на 
монетах выше своего имени помещал лакаб и титул брата (Наср ал- 
Хакк) (Кочнев, 1978, с. 221).

Уздженд (совр. Узген) -  важний средневековый ферганский го
род, ныне районный центр Ошской области Респ. Кирг.

Султан М ахмуд ибн Сабук-тегин -  Газневид; 388-421/998-1030 гг.
Джайхун -  Амударья.
Шафиитский имам А бу Тайиб Сахл б.Мухаммад Са’луки и серах- 

ский наместник Туганчик в 1001 г. были отправлены Махмудом в 
Учгенд в качестве послов.(Бартольд, Соч. т. I, с. 333).

Туганчик -  серахский наместник.
111 Хызр -  пророк Илья.

Гуриды (1148-1206). Туром в средние века называли горную стра
ну и верховьях Герируд, простиравшуюся от Герата до Бамиана и гра
ниц Кабула и Газны. С запада, севера и востока Тур граничил с зем- 
нмн, населенными преимущественно таджиками. Большинство насе- 

ицнне Гура составляли горные таджикские племена. Государство Гу-
...... . образовалось в середине XII в. Между Гуридамы и Газневида-
я || шла ожесточенная борьба в котором Гуриды одержали победу и 
1>м< ширили пределы своего государста. В 1173-1174 г. Гуриды завое- 
И11ИН Газну, а в 1175-1176 г. -  завоевали Герат. Самый яркий период
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истории государства Гуридов -  1152 -  1206 гг. (Бартольд, Соч. т. I, с. 
593; Гафуров, 1989, с. 113-115).

w Сайф ад-дин М ухам м ад- Гурид (1161-1163).
64 Шихаб ад-дин Мухаммад - Гурид, Правитель в Газне с 1173 г. 

(Босворт, 1971, с.240).
65 Джалал ад дин Али -  Гурид (1192-1206). Правил в Бамиане и Тоха- 

ристане (Босворт, 1971, с. 240).
66 Гийас ад-дин Мухаммад -  Гурид (1206-1212). Братья Гийас ад-дин 

и Шихаб ад-дин подняли свое государство на степень мировой держа
вы и впоследствии получили прозвание М у’изз ад-дин (Бартольд, Соч. 
т. I, с.402).

67 В рукописи «А» это предложение отсутствует. Оно дополняется из 
рукописи «В», л. 48а.

68 Сельджукиды (1038 -  1194). В конце X в. Сельджукиды приняли 
ислам и стали проникать на территорию мусульманского мира, прежде 
всего в Хорезм и Мавераннахр (Босворт, 1971, с. 161-165). В 1059 г. 
они захватили Балх. В короткое время они завоевали обширную терри
торию. Выдающимся деятелем сельджукидского периода являлся Ни
зам ал-Мульк, который в течении 30 лет был везиром при Алп- 
Арслане (1063-1072) и Мапик-шахе (1072-1092). (Гафуров, 1989, с. 
116-118).
69 Барчкенд -  сокращенная форма в мусульманских источниках города 

Барчынлыкента, расположенного недалеко от Дженда, в низовьях Сырда
рьи (Бартольд, Соч. т. 1, с. 236-237; он же: Соч. т. 11, ч. 1, с. 591).

70 Дженд -  развалины Хишт-кала, в урочище Тумар-уткуль к западу 
от Сырдарьи, в 25-30 км от Перовска (Бартольд, Соч. т. II, ч. 1, с. 424); 
согласно С.П* Толстову, Дженду соответствуют развалины Джен-кала, 
в 120 км к (Ого-западу от Кзыл-Орды (Бартольд, т. И, ч. 1, с. 560).

71 Нур -  город в Бухарской области (Бартольд, Соч. т. II, ч. 1, с. 585).
73 Ибн ал -Асир также указывает на эту дату (МИТТ, 1939, с. 373). По

сведениям Хусайни Дауд прожил 70 лет и скончался в сафаре 452 г. в Се- 
рахсе, гроб с его телом переправили в Мерв (Хусайни, с. 44). В.В. Бар
тольд, ссылаясь на данные Ибн ал-Асира, упоминает, что уже в 1037 г. в 
Мерве чеканились монеты с именем Дауда Чагры-бека (Бартольд, Соч. т.
II, ч. 1, с. 573). Т. Ходжаниязов отмечает, что монеты с именем Чагры- 
бека неизвестны и указание Ибн ал-Асира, приведенное В.В. Бартольдом, 
пока еще не подтверждается монетными данными (Ходжаниязов, 1977, с.
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19). Но Г.Г. Берадзе собрал обширный материал о ранней чеканке Чагры 
бека, в том числе в Мерве (Берадзе, 1985, с. 49-51).

71 Тогрул-бек -  Сельджукид (1040-1063). За очень короткий срок он 
овладел Гурганом, Табаристаном, Хорезмом, Азербайджаном и ча
стью западных областей нынешнего Ирана. В 1055 г. он захватил так
же столицу аббасидских халифов Багдад и официально провозгласил 
государство Сельджукидов султанатом (Гафуров, 1989, с. 116).

74 По сведениям Равенди, царство Тогрула продолжалось 26 лет и он 
скончался в 455/1063 г. в Рее (МИТТ, 1939, с. 353-355). По словам 
Хусайни Тогрул скончался в пятницу 18 рамадана 455/ четверг 4 сен
тября 1063 г. Он прожил 70 лет. (Хусайни, с. 39).

75 Алп-Арслан -  Сельджукид (1063-1072). При Алп-Арслане начались 
нашествия Сельджукидов на Мавераннахр. Территория Сельджукского 
государства при правлении Алп-Тегина значительно расширилась. От 
его имени чеканились монеты в Рее, Нишапуре, Хамадане, Мерве, Ге- 
рате и других городах (Ходжаниязов, 1977, с. 109).

76 О точной дате смерти Алп-Арслана в письменных источниках имеют
ся разноречивые сведения. По сообщениям Ибн ал-Асира, Алп-Арслан 
скончался 10 раби’ -  1 465/ 24 ноября 1072 г. и был перевезен в Мерв, где 
похоронен рядом со своим отцом (МИТТ, 1939, с. 375). Равенди сообща
ет, что Алп-Арслан скончался в 465/1072 г. (Равенди, с. 120). По сведени
ям Захир ад-дина Нишапури, Алп-Арслан скончался в 455/1063 г. (Ниша- 
нури, 1953, с. 29). Имеются монеты, чеканенные в 465/1072-1073 гг. от 
имени Алп-Арслана в Нишапуре и Герате (Ходжаниязов, 1977, с. ПО- 
111). Исследователи на основании исторических материалов и событий 
установили, что Алп-Арслан скончался в 465/1072 г. (Бартольд, Соч. т. 1, 
с. 377; Босворт, 1971, с. 161). Следовательно, дата смерти Алп-Арслана, 
приведенная ал-Карши, неверна.

7 Джалал ад-дин Малик-шах -  Сельджукид (1072-1092). Во время его 
правления государство Сельджукидов занимало территорию от бере
гов Средиземного моря на западе до границ Китайской империи на 
ностоке (Гафуров, 1989, с. 116).

78 Захир ад-дина Нишапури (Нишапури, 1953, с. 34) и Равенди (Ра- 
иенди, 1921, с. 125) также указывают на эту дату. Согласно данным 
нумизматики, в 485 г.х. от имени Малик-шаха чеканились монеты в 
различных монетных дворах (Ходжаниязов, 1977, с. 111-112).

79 Баркйарук -  Сельджукид (1094-1105). Мавераннахр в 1097 г. ока- 
1нлся в подчинении Баркйарука (Бартольд, Соч. т. 1, с. 592). По сооб
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щениям Ибн ал-Асира, султан Баркйарук скончался в месяц раби’-1 
498/ ноябрь 1104 г. (Ибн ал-Асир, 1884, т. X, с. 158). Нишапури (Ни- 
шапури, 1953, с. 39) и Равенди (Равенди, 1921, с. 137) также сообщают, 
что султан Баркйарук скончался в 498/1104-1105 гг. Нумизматические 
материалы показывают, что от имени Баркйарука с 486/1093 г. по 
498/1104-1105 г. на различных монетных дворах чеканились монеты 
(Ходжаниязов, 1977, с. 113).

80 Мухаммад ибн Маликшах -  Сельджукид (1105-1118), брат Баркйа
рука. Он восстановил власть сельджукского султаната в Ираке и Мо
суле, где она была потеряна при Баркйаруке. Однако ему не удалось 
остановить процесс феодального разложения Сельджукского государ
ства, усилившего в период междоусобицы. (Ходжаниязов, 1977, с. 50). 
Ибн ал-Асир (Ибн ал-Асир, 1884, т. X, с.221), Нишапури (Нишапури, 
1953, с. 43) и Равенди (Равенди, 1921, с. 152) сообщают, что Мухам
мад ибн Малик-шах умер в 511 г. Согласно нумизматическим мате
риалам, Мухаммад б. Малик-шах с 492/1098-1099 по 506/1112-1113 гг. 
от своего имени чеканил монеты в различных городах государства 
(Ходжаниязов, 1977, с. 114-115).

8' Мас’уд б. Мухаммад б. Малик-шах -  Сельджукид (1133 -  1152). Он 
правил в Багдаде и Западной Персии (Бартольд, Соч. т.П, 4.1, с. 131). 
Ибн ал-Асир сообщает, что Мас’уд б. Мухаммад скончался в месяце 
раджаб 547/ октябрь 1152 г. (Ибн ал-Асир, 1884, т. XI, с .72). Нишапу
ри также указывает на эту дату (Нишапури, 1953, с. 65). По сведениям 
Равенд Мас’уд скончался в 546/1151-52 г.

82 Махмуд б. Мухаммад б Малик-шах -  Сельджукид (1118-1131), 
старший брат М ас’уда, племнник Санджара. В 1119 г. султан Санджар 
выступил в Иран и в окрестностях города Солве разбил войска Мах
муда. В мирном договоре, заключенном после победы Санджара, Мах
муд обязался признать верховную власть своего дяди Санджара. На 
монетах, чеканенных от имени Махмуда в Исфахане в 511/1118 г. и в 
512/1119 г. он титулован как «Султан великий». Имя Санджара при 
этом не указывается. На монетах, чеканенных после заключения мира, 
имя Санджара помещено перед именем Махмуда, причем Санджар 
титулован как «Султан величайший», а Махмуд как «Султан великий» 
(Ходжаниязов, 1977, с. 50-51). Ибн ал-Асир сообщает, что Махмуд б. 
Мухаммад скончался в шаввале 525 /август 1131 г. в Хамадане (Ибн 
ал-Асир, 1884, т. X, с. 285). По сведениям Нишапури (Нишапури, 1953,
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С. 54) и Равенди (Равенди, 1921, с. 204), он скончался 11 шавваля 525/ 
носкресение, 6 сентября 1131 г. в Хорасане.

*' Тогрул б. Мапик-шах -  Сельджукид (1132-1134). Ибн ал-Асир со
общает, что Тогрул скончался в месяце мухаррам 529/ октябрь 1134 г. 
(Ибн ал-Асир, 1884, т. XI, с .8). Нишапури (Нишапури, 1953, с. 55) и 
1’авенди (Равенди, 1921, с. 208) также указывают на эту дату.

1,4 Санджар б. Малик-шах -  Сельджукид (1118-1157). Правил в Вос
точном Иране в 1097-1157 гг.; после 1118 г. -  верховный султан сель
джукского рода (Босворт, 1971, с. 161). По сообщениям Ибн ал-Асира 
Санджар скончался в раби’ I 552/ апрель-май 1157-1158 г. и его похо
ронили в здании с куполом, которое он построил для себя (МИТТ, ч. 1, 
с. 393). По сообщения Джувейни, Санджар скончался 26 раби’ -1 552/
8 мая 1157 г. (МИТТ, 1939, с. 444. По сообщения Джузджани Санджар 
скончался 24 раби’ -1 552/ 6 мая 1157 г. в Мерве (МИТТ,1939, с. 440). 
Анализ письменных источников показывает, что дата смерти Санджа- 
ра, приведенная Джамалем ал-Карши, неточная, но месяц соответству
ет данным других письменных источников. Видимо, переписчик вме
сто 552 года ошибочно написал 562 г.

85 Андераб находился у подошвы главного хребета Гиндукуша. В X
в. считался третьим городом в Тохаристане (Бартольд, Соч. т. I, с. 117).

86 Ибн ал-Асир сообщает, что он родился в Санджаре в стране Дже- 
зира (Мосулский вилайет Ирака) в месяце раджаб 479 / октябрь-ноябрь 
1086 г. (МИТТ, 1939, с. 393). Равенди также указывает на эту дату 
(МИТТ, 1939, с. 358). На наш взгляд, дата приведенная ал-Карши не
точная, так как не соответствует историческим событиям.

87 Сельджукидские племена в ходе борьбы с Алп-тегином (правите
лем Бухары и Самарканда) стали уходить к границам Хорезма. Прави
тель Хорезма Харун б. Алтуш призвал Сельджуков в свои владения, 
надеясь использовать их в борьбе с Мас’удом Газневи (Агаджанов,
1969, с. 198). По сведениям Фахр ад-дина Рази, Сельджуки были из
гнаны Алп-Тегином из Мавераннахра около 1032 г. Они ушли в преде
лы Хорезма и рассеялись в деревнях по берегам канала Гавхоре (Фахр 
ад-дин Рази, л. 103). Очевидно ал-Карши, имея в виду это событие, 
указывает дату появления Сельджуков в Хорезме -  423 / 1031/1032 г.

88 Денданкан -  крепость верстах в 60 от Мерва (Бартольд, Соч. т. I, с. 
365, прим. 5).

89 Сражение Сельджукидов с султаном М ас’удом б. Махмудом, про
исшедшее в 1040 г. при Данденакане, решило судьбу государства Газ-
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невидов и привело к тому, что Сельджукиды полностью овладели 
Хорасаном. После разгрома газневидского султана Мас’уда в 1040 г. 
вожди Сельджуков организовали походы на Иран, Ирак, Закавказье и 
Малую Азию (Агаджанов, 1969, с. 212).

90 Андуган -  Андижан.
91 Идентификации не поддается.
92 Абу Муслим Марвази, родом из Исфахана; эмиссар и проповедник 

Аббасидов в Хорасане, способствовавший им в захвате верховной власти 
в халифате; наместник Аббасидов в Хорасане в 748-755 гг.; предводитель 
антиомейядского восстания. Был предательски убит по приказу халифа 
Мансура (754-775). (Бартольд, Соч. т. I, с. 251-154; Беляев, 1965, с. 203- 
204,268; Б.А. Ахмедов, Море тайн, 1977, с. 130, прим. 348).

41 Ал-Харири Абу Мухаммад Касим ибн Али ал-Басри (1054-1122), 
арабский писатель, автор «Макам ал-Харири».

94Кутайба ибн Муслим ал-Бахили -  известный арабский полководец, 
завователь Средней Азии, омейядский наместник в Хорасане и Сии- 
стане (705-715). Убит в 715 г. в местности Клыч мазар (территория 
колхоза «Пахтакор») около нынешнего центра Джалалкудукского рай
она Андижанской области, в 20-22 км к юго-востоку от города Анди
жана. (Бартольд, Соч. т. I, с. 238-245; Гафуров, 1989, с. 18-21; Ахмедов, 
1977, с. 123, прим. 240).
95 Год смерти Абу Муслима неверно указан ал-Карши.

96 Сулейман ибн Абд ал Малик (715-717)-омеядский халиф.
97 Наср ибн Сайар (738-748) -  хорасанский наместник. В 738 г. он со

вершил поход в Мавераннахр и усмирил Самарканд, Чач и Фергану, 
вышедшие из повиновения арабам. Он твердо установил порядок взи
мания податей с населения (История таджикского народа, т. 11, 1999, 
с. 76-79).

98Хишам ибн Абд ал-Малик (724-743) -  омейядский халиф.
4 Муканна был родом из селения в области Мерв. Он был одним из 

военачальников Абу Муслима и участвовал в борьбе Аббасидов про
тив Омейядов. В конце 50-х годов VIII в. Муканна начал проповедо
вать учение, в основе которого лежали идеи маздакизма. Одним из 
главных его пунктов был призыв к активной борьбе за устранение по
литического неравенства. Эта проповедь была направлена против вла
сти Аббасидов. В 776 г. Муканна отправил своих людей с призывом 
выступить в открытую борьбу против иноземного ига и имуществен
ного неравенства. Число сторонников Муканны быстро росло и они
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шйно перешли Амударью и прибыли в Согд. Отличительным призна
ком последователей Муканны во время выступлений был белый цвет 
одежды и знамени. К приходу Муканны долина Кашкадарьи и селения 
окрестностей Бухары уже были в руках его последователей. Халиф 
Махди направил против Муканны огромное войско. После долгой 
борьбы в 780 г. силы повстанцев собрались в горной крепости Санам 
(и Кеше). После долгой осады в марте 780 г. сопротивление осажден
ных было сломлено и все оставшиеся в живых защитники крепости 
были казнены, а Му канна, не желая сдаваться врагам, покончил с со
бой (История таджикского народа, т.П, 1999, с. 81-84).

100 Год смерти Муканны Джамалом ал-Карши указан не точно.
101 Ал-Махди (7 7 5 -7 8 5 )- аббасидский халиф.
102 Хорезмшахи (династия Ануш-тегина), время правления (ок. 1077- 

1231); первоначально в качестве наместников Сельджукидов, позднее 
как независимые правители Средней Азии и Ирана. Глава династии 
Хорезмшахов Ануш-тегин (ок. 1077-1097) еще при Сельджукиде Ма- 
пик-шахе был назначен правителем Хорезма. После смерти Ануш- 
гегина править Хорезмом стал его сын Кутб ад-дин Мухаммад (1097- 
1127), который принял титул хорезмшаха и считался преданным вас
салом султана Санджара. (Босворт, 1971, с. 152; Гафуров, 1989, с. 
128).

103 Ма’мун ибн Мухаммад -  правитель Гурганджа (ок. 992— 997); за
воевав южную часть Хорезма в 995 г., присвоил себе титул хорезмша
ха. Бартольд, Соч. т. I, с. 202).

104 Дата смерти Ма’муна, приведенная ал-Карши, неверна, так как, 
согласно историческим событиям, он скончался в 997 г.

105 Атсыз ибн Кутб ад-дина Мухаммада (1127 -1156) -  Хорезмшах. В 
первые годы своего правления Атсыз, подчиняясь султану Санджару и 
принимал участие в его походах. Затем, укрепив свое положение, Ат
сыз трижды (1138, 1141-42, и 1147-48 гг.) восставал против Санджара, 
но всякий раз терпел поражение. Тем не менее, он сумел подготовить 
почву для независимости Хорезма и создания будущего великого го
сударства Хорезмшахов (Власть Сельджукидов в Хорезме с середины 
XII в. была по существу номинальной) (Гафуров, 1989, с. 128-129).

100 Абу-л-Касим Махмуд б. Умар б. Мухаммад ал -Х орезм и аз За- 
махшари (27 раджаба 467/ 28 марта 1075 г. -  9 зу-л-хиджжа 538 / 13 
июня 1144 г.)- величайший ученый из Хорезма. Имел также лакабы ан- 
11ахави и ал-Лугави. Автор многочисленных сочинений и высший ав
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торитет своего времени в риторике, стилистике, астрономии и других 
науках. (См.: Буниятов, 1986, с. 123).

107 Мухаммад ибн Мухаммад, известный под прозвищем Рашид ад- 
дин Ватват родился в в 1087 г. в Балхе. Известный поэт и ученый ди
настии Хорезмшахов. Был мастером стихосложения и прозы, знающим 
все тонкости арабского языка. Он посвятил свое сочинение «Х ада’ик 
ас-сихр фи дака’ик аш-ши’р («Волшебные сады в тонкостях поэзии») 
Хорезмшаху Атсызу. Ему принадлежат также «Диван стихотворений» 
содержащий 8653 бейтов и «Диван посланий» на арабском и персид
ском языках. Кроме этого он сочинил много других трудов в различ
ных областях науки. (Буниятов , 1986, с. 118-119; Таджикская совет
ская энциклопедия, 1986, т. 6, с. 222-223).

108 Иль-Арслан (1156-1172) -  Хорезмшахский правитель. Ип-Арслан 
вел борьбу с хорасанскими гузами и добился некоторых успехов. Он 
также вел борьбу с кара-китаями, которые напали на Хорезм (Гафуров, 
1898, с. 129).

109 Текеш ибн Иль-Арслан (1172-1200) -  хорезмшах. При Текеше ди
настия, благодаря покорению Персии и Средней Азии, обрела такое 
могущество, что ему уже больше не соответствовал титул Хорезмша- 
ха. Текеш на своих монетах называет себя султаном, сыном Хорезм- 
шаха (Бартольд, т. II, ч. 2, с. 536). Дата смерти Текеша, приведенная 
ал-Карши соответствует сведеням других письменных источников.

110 Султан-шах Махмуд ибн Иль-Арслан (1172-1193) -  Хорезмшах
ский соперничавший правитель в Северном Хорасане, младший брат 
Текеша.

111 Гурхан -  глава государства кара-китаев.
п‘ По достоверным известиям, Султан-шах никогда не находился в 

плену у своего брата и не был лишен зрения. Поэтому рассказ ал- 
Карши о разговорах между братьями всецело имеет анекдотический 
характер (Бартольд, Соч. т. 1, с. 410, прим. 4).

113 Относительно даты смерти Султан-шаха Махмуда Ибн ал-Асир со
общает, что он скончался в рамадане 589/ сентябрь 1193 г. (Ибн ал-Асир , 
т. XII, с. 50). По сообщениям Джувайни, Султан-шах скончался 29 сен
тября 1194 г. (Бартольд, Соч. т. I, с. 530). Анализ письменных источников 
показывает, что Султан-шах Махмуд скончался в последний день месяца 
рамадан 589 / 19 сентября 1193 г. (Буниятов, 1986, с. 41).

114 Ала ад-дин Мухаммад ибн Текеш (1200-1220) -  хорезмшахский 
правитель. При нем хорезмшахи в 1207 г. заняли Бухару. Затем он вел
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борьбу с кара-китаями и добился успехов. В последующие годы под
нимается авторитет Мухаммада Хорезмшаха и его имя в официальных 
документах упоминается с титулом «Искандари дуюм» («второй 
Александр») или «султан Санджар» (имеется в виду Александр Маке
донский и последний из видных Сельджукидов -  султан Санджар) 
(Гафуров, 1989, с. 134). Найдено несколько кладов монет, чеканенных 
or имени Мухаммада б. Текеша (Давидович, 1979, с. 219-234).

115 Хазарское море -  одно из названий Каспийского моря. В арабской 
географической литературе моря и реки часто заимствуют свои имена от 
разных прибрежных областей. Каспийское море встречается и как Таба- 
ристанское, Джурджанское, иногда Абискунское (МИТТ, 1939, с. 146- 
147).

116 Когда монголы вышли к побережью Каспия, Ала ад-дин Мухам
мад сел на корабль и отплыв от берега высадился на острове Ашур -  
Ада, неподалеку от устья реки Гурган и порта Абашун. Он скончался в 
шаввале 7 1 7 /декабрь 1220 г. (Буниятов, 1986, с. 137).

" 7Джалал ад-дин Манкубурни ибн Мухаммад Хорезмшах (1221231) -  
хорезмшахский правитель. Он после смерти отца оказал сопротивле
ние монголам в Хорасане и Индии. Позднее овладел большой частью 
Ирана, но снова был разбит монголами. В конце он обратился в бегст
во от монголов и покинул родину. (Бартольд, Соч. т. 1, с. 504-513).

118 Согласно историческим сведениям Джалал ад-дин в 1220 г. овла
дел троном и он в течение 11 лет сражался с монголами и был убит в 
середине шавваля 628 / август 1231 г. Дата смерти Джалал ад-дина, 
приведенная в «Мулхакат ас-сурах» является ошибочной. Нам думает
ся, что дата смерти Джалал ад-дина в оригинале, возможно, было на
писана шаввал 628 г., но переписчик вместо 628 написал 618.

119 Имеется в виду Коран.
120 Аптун-хан император династии Цзинь (Бартольд, Соч. т. I, с. 461).
121 Чингиз-хан (1206-1227). Первоначально Чиниз-хан носил имя Те- 

мучин («кузнец»). Он объединил под своей властью всю разоренную 
Монголию и предпринял грандиозные захватнические походы на со
седние народы и на своих соплеменников. Впоследствии он получил 
титул Чингиз (от тюркского Тенгиз -  «море», т.е. «Океанский, Всеоб
щий (хан)») и на курилтае -  собрание монгольских вождей -  в 1206 г. 
провозглашен верховным вождем всех монгольских народностей (Бос- 
ворт, 1971, с. 190).

122 Следует читать Туши (Джучи), старший сын Чингиз-хана.
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Uj После покорения уйгуров и завоевания северной части Семиречья, 
монголы совершили поход против Северного Китая, После этого в 
1218-1219 г. войска монголов под предводительством полководца 
Чингиз-хана -  Джебе почти без всякого сопротивления заняли владе
ния кара-китаев (Семиречье и Восточный Туркестан) и вплотную по
дошли к границам государства Хорезмшахов (Гафуров, 1989, с. 178).

124 Бузар Туграл-хан -  бывший конокрад и разбойник, который в Куль- 
джинском крае образовал независимое государство. Правитель мусуль
манского владения в Кульджинском крае, предводитель кашгарских мя
тежников, убивших своего хана (Бартольд, Соч. т. 1, с. 432-433). Джувай- 
ни его называет Озаром (Бартольд, Соч. т. П, ч. 1, с.54-55, 139).

125 Кучлук -  глава найманского племени, взбунтовавшегося против 
нашествия монголов.

126 Сельбек-Туркан -  вдова Бузар-хана Алмалиги.
|27 О Ж ебе-нойоне более подробно см.: Бартольд, Соч. т.1, с.468-470.
128 Рашид ад-дин также сообщает, что Чингиз-хан выслал свои войска 

для отражения Кучлука, который в это время находился в Кашгаре. 
Услышав о приближении монголов, он обратился в бегство. Монголь
ское войско преследовало Кучлука повсюду и в конце концов он был 
схвачен и убит в ущелье, которое называют Сарык-коли, (Рашид ад- 
дин, т. 1, с. 11, 179).

124 О зверствах монголов также упоминает Ибн ал-Асир и пишет, что 
«монголы никого не жалели, избивали женщин, мужчин, младенцев, 
распарывали утробы беременных и умертвляли зародыши (Ибн ал- 
Асир, т. XII, с. 163).

110 О завоевании Мавераннахра и отдельных городов монголами бо
лее подробно см.: Бартольд, Соч. т. I, стр 472 и сл.

m По сведениям Рашид ад-дина, Чингиз-хан скончался в пятнадца
тый день среднего месяца осени года свиньи, соответствующего меся
цу рамадану 624 / 15 авг. -  14 сент. 1227 г. (Рашид ад -дин , 1952, т. I, 
кн.2, с. 233). Согласно сведениям Джувейни, Чингиз-хан умер 4 рама
дана 624 / 18 августа 1227 г. Согласно заключениям В.В. Бартольда, 
смерть Чингиз-хана произошла несколько раньше, так как уже 14 ра
мадана 624 / 28 августа 1227 г. тело доставили в Монголию (Бартольд, 
Соч. т. I, с. 526).

|3" О точной дате смерти Джучи см.: Бартольд, Соч. т. I, с. 525-526.
133 Тулуй -  младший сын Чингиз-хана. Он получил в удел Монголию.
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Угедей (1227-1241) -  третий сын Чингиз-хана. Еще при жизни ог
ни он был назначен преемником (Бартольд, Соч. т. I, с. 529) и после 
#1ч) смерти был провозглашен ханом.

1 Капуран (Келурен) -  один из больших городов при Чингиз-хане, 
(очное местоположение которого установить не представляется воз
можным.. Автор «Зинат ал-Маджапис» (конец XVI в.) Мадж ад-дин 
Мухаммад ал-Хасани помещает его между областью киргизов и Се
ленгой (МИКК, Ч. 1, с. 80-81 и след.). Р.Ш. Шарафутдинова при пере- 
Юде текста Джамаля ал-Карши перевела это как «Бакапран», что явля- 
С1СЯ ошибочным (Материалы по истории Средней и Центральной 
Азии X-XIX вв., с. 111). По сведениям Рашид ад-дина, после смерти 
Чингиз-хана его гроб привезли в местность Келурен, которая являлась 
их коренным юртом. Опасаясь волнений в государстве, они занялись 
подготовкой великого курултая. Согласно завещанию Чингиз-хана, 
достояние каана утвердили за Угедей-кааном (Рашид ад-дин, т. II, с.
18-19). По сообщениям Джувейни, Угедей вступил на престол в 626 /  
1228-1229 г. в Келурене Джувейни, 1958, т. 1, с. 95-97).

16 Каракорум -  средневековый город на реке Орхон (Монголия); в 1230- 
1260 гг. являлся резиденцией монгольского каана и улусных правителей, 
собственно Монголии. Потерял былое значение после XV в.; в настоящее 
время в развалинах (Бартольд, Каракорум, Соч. т. III, с. 443-444).

117 Мифический царь Турана, систематически воевавший с правите- 
лями Ирана; персонаж «Шахнаме» Абу-л Касима Фирдавси.

1 ’8 Угул -  Камис -  супруга Гуюк -  Хана.
139 Бату-хан сын Джучи (1227-1255) . Чингизид, правитель Золотой 

Орды (Босворт, 1971, с. 203).
140 Сарай- ставка Бату-хана. По сведениям Джувайни и Вассафа Бату 

и пределах Итиля, в своем становище, построил город, который назы
вают Сараем (МИТТ, 1939, с. 85).

141 Сартак (1255-1256) -  Чингизид. По сообщениям Рашид ад-дина, 
царствование Сартака продолжалось менее года (МИТТ, 1939,48-49).

142 Берка (Борак) (1257-1267) - Чингизид. В 1257 г., после смерти 
Улакчи (1256-1257) главой Джучиева улуса сделался Беркай (Берке) 
(Бартольд, Соч. т. I, с. 568). Шарафутдинова путает Беркая с чагатаи- 
лом Бараком (Борак) (Материалы по истории Средней и Центральной 
Азии Х-Х1Х вв., с. 129, прим.64).

143 По сведениям Джузджани, у Берка был мусульманский воспита
тель, и он учился Корану в Худжанде у одного из улемов (Джузджани,
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1864, л. 446). Он также пишет, что после своего восшествия на престол 
Берке для оказания почета выдающимся улемам посетил Бухару 
(Джузджани, 1864, л. 447).

144 Сайф ад -ди н  Бахарзи (1190-1261) -  знаменитый суфий, видный 
мусульманский богогслов, мударрис и мутавапли медресе Ханийа в 
Бухаре (Бартольд, Соч. т.1, с. 541, 549).

145 Мункэ (Менгу)Тимур (1267-1280) -  Чингизид. Золотая Орда при 
Менгу-Тимуре была великой державой. Во время его правления чека
нились монеты. В противоположность своим предшественникам, он 
чеканил монеты от своего собственного имени великого хана. На этих 
монетах впервые появляется печать Золотой Орды (Бартольд, Соч. т. 
V, с. 557-558). По сведениям Рашид ад-дина, у Сартака совсем не бы
ло сыновей, а Менгу (Мункэ) и Туда (Дута) Менгу являлись сыновья
ми Тукана -  сына Бату-хана. Матерью Менгу Тимура и Туда Менгу 
была Кучу-хатун, из рода Ойрат, сестра Олджай-хатун и Бука- Тимура 
(Рашид ад-дин, т. II, с. 72-73). Еще при жизни Джамала ал-Карши Ток- 
тай находился у власти и вряд ли он мог ошибиться при описании его 
генеалогии. Нам представляется, что переписчик вместо имени Тукана 
сына Бату, написал Сартак, и эта ошибка повторилась в других местах 
(л.л. 45а, 456).

146 Туда (Дута) Мункэ (1280-1287) -  Чингизид. Имеются монеты Туда- 
Менгу, датированные 681 / 1282-1283 г. (Бартольд, Соч. т. V, с. 557-558).

147 Тукта (Токтай) (1290-1312) -  Чингизид.
148 Мункэ-хан (1251-1260) -Чингизид, великий каан, сын Тулуй-хана.
149 у  Тулуя было несколько жен, старшей из которых была Соркукта- 

ни-беги, дочь государя племени кераитов. Она является матерью этих 
четырех сыновей Тулуя (Рашид ад-дин, т.Н, с. 104-105).

150 Кубилай (Хубилай) (1260-1294) -  Чингизид, сын Тулуя, великий 
каан монголов (Босворт, 1971, с. 194).

131 В 1260 г. Кубилай был избран великим ханом в Китае (Бартольд, 
Соч. т. 1, с. 573). Он перенес ставку из Каракорума в Китай (Рашид ад- 
дин, т. II, с. 171).

152 Хулагу (1256 -1 2 6 5 )-  Чингизид, братКубилая.
153 Средневековые историки и географы, как арабоязычные, так и 

персоязычные, рассматривают Хорасан краем, состоящим из четырех 
частей: Нишапур, Мерв, Герат и Бапх (Ахмедов, 1977, с. 110, прим. 
72).
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* Иракайн -  г.е. Ирак арабский и Ирак персидский. Под Ираком 
|||>;|бским обычно подразумевается территория древней Вавилонии, 
I раницы которой на востоке доходили до Хульванского перевала. Та
ким образом, вся территория к востоку от реки Хульванчай до самого 
1>кгдада составляла Арабский Ирак. Второй Ирак -  персидский как 
Ирмин появился в XII в., он охватывал область Джибап с городами 
Гей и Исфахан, т.е. территорию, расположенную к востоку и северу от 
1>еки Хульванчай, соответствующую древней Мидии (Бартольд, Соч. т. 
VII, с. 264-265,436).

55 Ал-М уста’сим (1242-1258). Последний из аббасидских халифов, 
правивших в Ираке.

i 56 Город в северной части Семиречья в Кульджинском крае, около 
нынешнего Копала (Бартольд, Соч. т. II, ч.1, с. 295).

Гуюк (1246-1249)- Чингизид, старший сын Угэдэя (Босворт, 1971, с. 194).
158 Имеются в виду события 1251-1252 гг., когда провозгласили Мун- 

ю-хана великим ханом, а его противники были казнены (Бартольд, 
( оч. т. I, с. 596).

159 Есу-Мункэ (1247-1252) -  Чингизид, старший сын Чагатая (Бар- 
тл ь д , Соч. т. I, с. 555-557; Его же. Соч. т. II, ч. 1, с. 64-65).

160 Бури -  внук Чагатая; сын Митугэна (Бартольд, Соч. т.1, с. 565, 573;
I го же. Соч. т. II, ч. 1, с. 64-65, 67, 74).

61 Кара-Хулагу (Хара-Хулагу) -  Чингизид, сын Митугена, внук Чага- 
|ия (1241-1247); вторично: 1252 (Бартольд, Соч. т.Н, ч .I, с.63-65, 103).

к’2 Оргина-хатун (Эргэна-хатун бики) -  супруга Кара -  Хулагу (Бар- 
гольд, Соч. т. I, с. 565, 573-576, 579).

163 Суругтани (Сиюркуктени)-бики -  вдова Тулуя, мать великих ханов 
Мункэ-хана и Хубилая (Бартольд, Соч. г. I, с. 549, 554, 557).
'' Доро (Дарий) III (336-330 гг. до н. э.) - царь Персии.

165 Двурогий - Зу-л-Карнайн (Александр Македонский (356-323 гг. до  
|| э.) -  широко известный греческий император и мирозавоеватель.

В тексте , но в контексте предложения оно не дает смысла.
11олагаем, что это ошибка переписчика. На наш взгляд правильнее

167 Мусульманские историки Южный Китай иногда называли Манзи 
(1’ашнд ад-дин. Т. И, с. 25, прим. 99).

168 Ариг-Бука - младший брат Мункэ-хана, в 1260 г. был избран на 
престол (Бартольд, Соч. т. I, с. 596).
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169 Тимур -  каан -  младший сын Джим-Кима, второго сына Кубилаи 
(Рашид ад-дин, т. II, с. 154).

170 Абака (1265-1282) -  Чингизид, правитель иранских владений.
171 Ахмад-султан (Текудер) (1282-1284) -  Чингизид, был седьмым 

сыном Хулагу-хана. Имя его первоначально было Текудер. После того, 
как он сделался государем, его нарекли Султаном Ахмедом (Рашид ад- 
дин, т. III, с. 98).

17Л Аргун б. Абака (1284-1291) -  Чингизид (Босворт, 1971, с. 200).
173 Согласно историческим после Аргуна в династии Ильханов стали 

править Гейхату (1291-1295) и Байду (1295) (Босворт, 1971, с.200).
174 Газан (1295-1304) -  Чингизид. После Байду он стал правителем 

династии Ильханов.
|75Кайду (Хайду) (670/1271-72 -  701/1301-02) - внук Угэдэя (Бар

тольд, Соч. т. I, с. 578).
176 Тараз (Талас) -  средневековый город, находившийся на берегу реки 

Талас, около нынешнего Джамбула (Респ. Казахстан). В послемонголь- 
ский период стал именоваться Янги (Бартольд, Соч. т. III, с. 495-496).

177 Город Эмил был основан кара-китаями и находился близ современ
ного г. Чугучака, ныне не существует (МИКК, 1973, с. 139, прим. 71).

178 Чагатай (1227-1241) -  Чингизид, второй сын Чингиз-хана, основа
тель и первый правительЧагатаева улуса. В этот улус входили Кашгар, 
Семиречье, Мавераннахр, часть Хорезма и современный Северный 
Афганистан. Однако считать улус единым централизованным государ
ством не следует. Всюду, даже в центре его, в Илийской долине, про
должали существовать местные династии, номинально зависящие от 
монгольского хана и его администрации (Бартольд, соч. т. I, с. 531-584; 
.Он же. Соч. т. II, ч.1, с. 538-544).

179 Ипь-Аларгу -  область, составляющая основную часть владений Чага- 
тая с главным городом Алмалыком (Бартольд, Соч. т. II, ч. 1, с .60).

180 Алмалык -  главный город Кульджинского края к северо-западу от 
современной Кульджи (Бартольд, Соч. т. II, ч. 1, с. 139).

181 Бамиан из обитаемых частей страны Балх. В древние времена это 
был большой город и столица. Крепость его расположена на вершине 
гор. В X в. Бамиан считался главным городом области, в состав кото
рой входили Кабул и Газна и которая находилась под управлением 
туземного князя. (Ахмедов, 1977, с. 21; Бартольд, Соч. т. I, с. 118).

|8: В действительности Чагатай скончался в 639 / 1241-1242 г. (Бар
тольд, Соч. т. II, ч. 2. с. 540; Босворт, 1971, с. 197).
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К Здесь ошибка. Он тогда еще был жив, и при Есу-Мункэ и после него 
Деме захватил престол. Умер в 1252 г. (Баргольд, Соч. т. 11, ч. 2, с. 540). 
f 14 Мубарак-шах (1266) -  сын Кара-Хулагу от Эргэна-хатун, он при
нял ислам.

1  Алгу (1261-1266) -  Чингизид, внук Чагатая. Он пользовался как 
отличный стрелок; он принимал активное участие в татарских походах 
НЯ Европу. В 1261 г. (от имени Арик-Буки) подчинил себе Маверан- 
нахр (Бартольд, Соч. т.1, с .574, 596).

6 Ахангаран -  современный Ангрен, 
г 17 В тексте Есу-Надка, правильное его имя -  Есун-Тува (Есу-Тува) 
(Бартольд, Соч. Т.1, с. 580, прим. 5).

Барак сын Есу-Тувы (1266-1271) -  Чингизид, монгольский правитель в 
Средней Азии, правнук Чагатая (Бартольд, Соч. т. II, ч. 2, с. 509-512). 
г Худжанд -  один из древних и крупных городов Мавераннахра; 
современный город Худжанд в Согдийской области РТ.

140 В тексте -  Нибкай. Правильное имя -  Никпай (Босворт, 1971, с. 197.) 
г  Год восшествия Никпая на трон Джамалом ал-Карши указан не
правильно, в действительности он занял престол в октябре 1271 г. 
(Босворт, 1971, с. 197).
’ 142 Бука-Тимур (1272-1291) -  Чингизид.

|ч! Дува ибн Барак (1291-1306), чагатаид; правитель Чагатаева улуса 
(Босворт, 1971, с. 197; Бартольд, Соч. т. I, с. 101; Его же, Соч. т. И, ч. 1, 
с. 70-75, 177-179,260).
? 44 Махмуд Йалавач ибн Мухаммад ал-Хорезми -  правитель Маве
раннахра. Он, находясь в Худжанде от имени каана управлял Маве- 
раннахром и установил систему взимания податей. Еще при жизни 
Угедея управлял Китаем (Бартольд, Соч. т. I, с. 535, 544, 549).

[ Среднеазиатский ученый и придворный поэт XIII в.
Тангут -  на северо-востоке Тибета.

1,7 Уйгур (Уйгуристан) -  под этим названием подразумевается нынешний 
Восточный Туркестан (Кашгар) (Ахмедов, 1977, с. 106, прим. 33).

К Ханбалык - Пекин
I  99 М ас’уд ибн Махмуд ал-Хорезми -  сын Махмуда Ялавача, после 
ища правил Мавераннахром. (Бартольд, Соч. т. II, ч. 1, с. 148, 261).

Обозначение «кяф» (^  ) и «ба» (ч-> ) по абджаду свидетельствует о 
точной дате истории смерти М ас’уда. По абджаду ^  = 20, = 2, £  =  
Х00, >--» = 80, с  = 8, т.е. М ас’уд умер 22 шаввапя 688 / вторник, 8 
ноября 1289 г.
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‘0| Крупный средневековый торговый город в Илийской долине, к 
северо-западу от города Кульджи, южнее озера Сайрам и перевала 
Талки. В результате междоусобиц и феодальных войн пришел в рас
стройство в X IV  в. (Ахмедов, 1977, с. 104, прим. 8).

202 С м .: прим. 124
203 Слово «карши» означает «дворец», и резиденцию владетелей на

зывали «Карши» (Бартольд, Соч. VIII, с. 101).
204 Кузбалык (Гуз-балык, Гуз-орду, Куз-орду) -  местность около Ба- 

ласагуна (Бартольд, Соч. т. II, ч. 2, с. 298).
“°5 Хабаш Амид ал-Кирмани Ал-Бухари ал-Йиларгави -  Кутб ад-дин 

Хабаш Амид, таджик, происходивший из Отрара (крупный средневе
ковый город на северном берегу Сырдарьи, в ее среднем течении, на 
месте нынешнего города Туркестана в Ю жном Кахахстане), министр 
Чагатая (Бартолд, Соч. т. I, с. 540).

206 Абу Абдаллах Мухаммад б. Омар ар -Рази (ум. в 1210 г.) -  знаме
нитый богослов, автор энциклопедического сочинения «Джами’ ал- 
‘улум» («Собрание знаний»).

"°7 Ихрам -  одежда, одеваемая специально во время паломничества в 
Мекку.

208 Кашгар -  город на 3. Китая в Синьцзян-Уйгурском автономном 
районе. Расположен на р. Кашгар в центре большого оазиса у подно
жия Тяньшаня. Состоит из двух частей: Сифу и Сулэ. В Кашгаре раз
виты кожевенные и гончарные промыслы. Является важным пунктом 
торговли рисом, хлопком и другими сельскохозяйственными продук
тами. См.: Большая Советская Энциклопедия, т. II. М., 1973, с. 554; 
Краткая Географическая Энциклопедия, т.1. М., 1961, с. 260

~т Наснас -  легендарное чудовище.
210 Коран, сура Анкабут, стих 48. -  (Коран, перевод и комментарии 
И.Ю. Крачковского, издание второе, М. 1986).
211 Коран, сура ал-Хака, стихи 41-42.
212 Коран, сура Йасин, стих 69.

- 13 Кратко остановимся на топономике «Мевагул» («J^ j^  »).
Автор «Хафт икпим»-а Амин б. Ахмад отмечает, что на севере Худ

жанда находится гора, которую называют Мевагул «Jc у> », где 
имеется бирюза и другие /драгоценные камни/ (Хафт иклим, л. 523а). 
Слово «Мевагул», написанное в «Хафт иклиме», отличается от того же 
слова, приведенного в «Мулхакат ас-Сурах» буквой «йа» ( j ) .  Дело в 
том, что в исследуемом источнике при написании этого слова после 
буквы «мим» (f>) написано буква «йа» (ii), а в «Хафт иклиме» она
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«мим» (?) написано буква «йа» (l?), а в «Хафт икпиме» она отсутствует. 
Чтение слово « Jt-j* », написанного в «Хафт иклим», как «Мугул» 
неправомерно, так как слово «Мугул» правильно должно писаться как 
«J>^ », и во всех письменных источниках, в том числе, и в «Хафт 
икпиме» (л. 534а) написано в такой форме. Автор «Хафт иклим»-а 
составил свой труд в Индии и при написании различных городов, в 
том числе и Худжанда, разумеется, использовал доступные ему более 
ранние письменные источники, где эти горы были названы «Мевагул».

Поскольку «Хафт иклим» - сочинение очень объемное, переписчик в 
поспешности или от усталости вместо «J^jj* » написал «J=-у  », т.е. 
пропустил букву «йа» ( j ) .

Автор XVI в. Сайф ад-дин Ахсикенди в своем труде «Маджма’ ат та- 
варих» («Собрание историй»), написанном в Ферганской области на 
таджикско-персидском языке, название Худжандских гор пишет в виде 
«Кухи Мугол» «Jlbj» » («Моголские горы») (Маджма' ат гаварих, 
1960, л. 37а). В узбекском романтическом эпосе «Кунтугмыш», сло
жившемся в XVII-XVIII вв. также встречается слово «Моголтау» (Ан
тология узбекской поэзии, 1950, с. 62).

Анализ письменных источников показывает, что Худжандские горы 
раньше назывались «Мевагул», а позже, в начале XVI в. появилось 
искаженное название «Моголтау». Можно предположить, что появле
ние топонима «Моголтау» было связано с отправлением Ахмада -  Мо
гола в Худжандские горы. (МИКК, 1973, с. 209, прим. 56).

214 Ош -  один из древних городов Ферганской долины; по величине 
считался третьим городом в Фергане; он состоял из шахристана, цита
дели и рабата. Город имел трое ворот. Соборная мечеть находилась 
среди базаров. В окрестностях города был большой рабат, куда ото
всюду стекались борцы за веру (Бартольд, Соч. т. I, с. 212).

213 Асаф ибн Бархийа -  везир Сулеймана (Соломона). На Ханафе, по 
некоторым известиям, находилась могила Асафа, теперь здесь показы
вают могилу самого Соломона и сама гора носит название «Соломонов 
трон» («Тахти Сулейман») (Бартольд, Соч. т.1, с. 213, прим. 2).

216 Сулейман (библейский Соломон) -  легендарный пророк.
~17 Первый завоевательный поход арабов в Фергану был совершен в 

712 г. во главе с Кутейбой б. Муслимом ап-Бахили. В 715 г. Кутейба б. 
Муслим восстал в Фергане против халифа Сулеймана (715-717), но 
воины не поддержали его и он был убит. По сведениям Наршахи, мо
гила Кутейбы б. Муслима находится в селе Ках. В.В. Бартольд отме-
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чает, что °ба  названия (Кулидж и Ках), несомненно, идентичны и н м  
личзются лишь написанием. И поныне, в Джалал-Кудукской bojkh и», 1 
относившейся ранее к Ошскому, а ныне к Андиджанскому уезду, ш>м>| 
зывЗ>°т могилу «имама шайха Кутейбы», но она до сих пор не о тн и м и  
(Бартольд, Соч. т. III, с. 529).

218 Испид-Булан -  ныне с. Мазар в Ошской области Республики Кн|» I 
гизистан. На территории огромного кладбища, раскинувшегося на i •  I 
веро'восточн°й окраине с. Мазар, расположен уникальный памяти» I 
средневекового зодчества Киргизии Шах-Фазил. Археолог»» I
топографическое изучение местности, проведенное в 1971 г., показ;....
поселение общей площадью около 4 кв.км., известное для XI1-XIV ни 
под названием Испид-Булан, возникло в конце IX -  начале X в. и и 
концу XI-XII вв. достигло наивысщего расцвета.

219 Усман б. Аффан (644-656) -  Третий «праведный халиф». В ciul 
п р ав л ен и е  успешно продолжались арабские походы.

220 Куба (ныне селение Кува) был столицей особого округа, в котором ' 
не было других городов; город считался вторым в Фергане; по количс 
ству воды и садов он даже превосходил Ахсикет. По словам Макднси, 
Куба превосходил Ахсикет даже по величине и богатству (Бартол».л, 
Соч. Т- I» с - 215). В X в. Куба был самым процветающим городом н 
ферганской области (Х удуд ал-Олам, с. 72).

221 jjiaxpn нав (Яныкент) -  ныне развалины Джанкент к югу от Сыр 
дарьй (Бартольд, Соч. т. I, с. 235).

222 Хуканд (Коканд) -  город в Фергане.
223 Илек ап-Мази (Наср б. Али ум. в 403/1012-13 г.) -  завоеватель Ма- 

вер ан н ах р а , который, по историческим сведениям, похоронен в Узген- 
де однако его могила не сохранилась.

224 БУРхан ад-дин Клыч ап-Узджанди (Узгенди) -  родом из из Фер
ган ск о го  Узгенда, один из крупнейших средневековых шейхов. Он и 
его  п отом ки  пользовались непререкаемым авторитетом в Фергане, 
К аш гар е , Самарканде и Бадахшане (Ахмедов, 1977, с. 127, прим.303). 
В «Д #ам и ’ ал-макамат» сообщается, что отцом Бурхан ад-дина Клыча 
был известный шейх Ферганы Султан Саид, а матерью -  дочь Илека 
ал-Мззи (Караханида Наср б. Али). (См.: Абу-л-Бака б. Хаджа Баха ад- 
дин Махмуди А ’зам, «Джами’ ал-макамат», рук. № 904 Государствен
ной республиканской библиотеки им. А. Фирдавси, л. 5а).

225 Букв.: готовил правый и левый фланги и снарядил войско для 
спора и воинов для битвы.
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Мавзолей ал-Каффаля аш-Шаши находился в северной части Таш- 
ш’нга на бывшем кладбище в махапля Мазарахан (Френкель, 1950, с. 73). 
Якут и ал-Казвини о Каффале сообщают, что он был распространителем 
мшфиитского мазхаба в Шаше и являлся самым знатным человеком в об- 
||. 1с ги знаний мусульманского права, толкований Корана, языкознания, 
нигературы и философии (Якут, т. III, с. 333; Асар ал-билад, с. 538). По
■ исдсниям Якута, Каффал аш-Шаши родился в 291/ 903-904 гг. и скончал
ся в 365/976-977 гт. (Якут, т. III, с. 333). В словаре «ал- А ’лам» («Выдаю
щиеся люди») указывается, что ал-Каффап аш-Шаши распространил ша- 
фиитский мазхаб в Шаше, он там же родился и скончался. Ему прнадле- 
жали книги «Усул ал-фикх» («Основы мусульманского права»), «Махасин 
пш-шарий’а» («Достоинства шариата») и трактат «аш-Шафи’и» (Хайр ад- 
дин аз-Зиракли, T.VII, 1969, с. 159).

227 В тексте ^ у  . Слово «туркан», не является собственным именем, а 
означает царица», «госпожа» (Бартольд, Соч. т.1, с. 400, прим. 4).

228 Мавзолей Пахлавана Махмуда находится в городе Хива. Время его 
смерти точно не установлено: около 1322 или 1323 г. (Булатова В.А., 
Поткин И.И., 1972, с. 65).

Согласно исследованиям Т. Джалолова, Пахлаван М ахмуд был из
вестным мыслителем, он создал страстные, глубоко философские ру
баи. В его стихах воспевались и прославлялись человеческий разум, 
нравственное величие, мужество, благородство, гуманизм и гневно 
осуждались несправедливость, ханжество, духовная низость в природе 
людей. Рубаи Пахлавана Махмуда впервые изданы отдельной книгой в 
1962 г. В нее вошли 56 рубаи поэта. В 1976 г. Т. Джалоловым были 
изданы все 116 известных ныне рубаи П. Махмуда (Пахлаван Махмуд, 
1976).

224 В г. Хиве имеется мавзолей Сайида ‘Ала ад-дина, который был 
построен учеником и последователем шейха Сайида ‘Ала ад-дина, из
вестным мистиком из ордена Накшбандийа - эмиром Кулялем (ум. в 
1380 г.). В надписи на надгробии ‘Ала ад-дина дата, его смерти -18 
марта 1303 г. (Булатова, Ноткин, 1972, с. 63); в работе Г.А. Пугачен- 
ковой и Л.И. Ремпеля отмечается, что Пахлаван М ахмуд был совре
менником Сайида Ала ад-дина (Пугаченкова, Ремпель, 1958, с. 170). 
Нам представляется, что этот ‘Ала ад-дин, мавзолей которого нахо
дится в г. Хиве, является отцом Пахлавана Махмуда.

2’° Джараллах аз-Замахшари (1075-1144).
231 Микьял - мера сыпучих тел.
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Наджм ад-дин ал-Кубра — один из видных представителей средне 
азиатского суфизма. (Бартольд, Соч. т. I, с. 541-542).

Полное имя: Сайф ад-дин Са’ид ибн ал-Мутаххар ал-Бахарзи. 
Хайрабад -  местечко в окрестностях Дженда (Бартольд, Соч т I 

с. 237).
Ас-Суха -  звезда Малой Медведицы.

' ь Ал-Фаркад -  звезда (бета) в созвездии Малой Медведицы.
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Бурхан ад-дин, бухарский ученый 4, 73
Ватват, Рашид ад-дин Мухаммад б. Мухаммад 38, 110
Васмер P.P. 103
Вассаф, Абдаллах б. Фазлаплах 113 
Газан - см. Казан
Гардизи, Абу С а’ид А бд ал-Хай б. Заххак 98 
Гафуров Б.Г. 95 - 99, 104, 105, 108, 109, 110-112 
Гейхату 116
Гийас ад-дин Мухаммад (М у’изз ад-дин) Гурид 29, 104
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Горячева В.Д. 12
Гурхан, глава кара-китаев 39, 102, 110
Гуюк б. Угедей б. Чингиз-хан 43, 44-46, 113, 115
Давидович Е.А. 9, 12, 14, 100-102, 111
Давуд Чагры б. Микаил б. Сельджук 30, 104, 105
Давуд-тегин б. Бузар-хан 60
Данишманд-тегин 5, 60
Дарий 47
Дауд Куч-тегин 101 
Двурогий -  см: Искандар 
Д жа’фар (Джапар, Чапар) б. Кайду 50-52, 59 
Джалал ад-дин Али б. Сам, Гурид 29, 104 
Джалал ад-дин ал-Касани 70
Джалал ад-дин Манкбурни б. Мухаммад Хорезмшах 40, 111 
Джалал ад-дин, правитель Худжанда 81 
Джалал ад-дин, шайх ал-ислам 89 
Джалолов Т. 121
Джамал ад-дин ал-Хирави ал-Иламиши 28, 84 
Джамал ад-дин (см. Джамал ас-Садат)
Джамал ад-дин, кашгарский шейх и поэт 77, 78
Джамал ад-дин, шейх и ученый Худжанда 80
Джамал ас-Садат, глава Худжанда 67
Джамал ал-Карши 3-12, 34, 97, 101-110, 113, 114, 117
Джараллах -  см.: аз-Замахшари
Джаухари 7
Д ж еб е -см .: Жебе
Джейхани Абу АбдаллахМухаммад б. Ахмад 97 
Джим -  Ким 116
Джувайни, Джувайни Ала ад-дин ата-Малик 102, 107, 110, 112, 113
Джузджани, Минхадж ад-дин Усман 107, 113, 114
Джучи 5, 111
Доро (Дарий) 47, 115
Дува б. Барак 51, 52, 117
Есу Тува (Есун Тува) 117
Есу-Байдар б. Чагатай 50
Есу-Мункэ б. Чагатай 46, 50, 51, 115, 117
Есу-Надка - см.: Есу-Тува
Жебе-нойон (Джебе-нойон), полководец 42, 112
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Завадовский Ю.Н. 14
Зайн ад-дин, ученый имам и муфтий Кашгара 79
Закарийа б. Мухаммад ал-Казвини 121
Замахшари Абл-л-Касим Махмуд б. Умар 3 8 ,9 2 , 109, 121
Захир ад-дин Ашраф б. Наджиб б. Мухаммад ап-Касани 6 5 ,6 6 , 82
Заххак 29
Зу-л-Карнайн - см.: Александр Македонский 
Зулфикар-тегин б. Бузар-хан 60 
Ибн ал-Асир 97, 100, 104-107, 110, 112 
Ибрахим ал-Кашани 36
Ибрахим б. Арслан-хан Мухаммад б. Сулейман-тегин 24, 100
Ибрахим Тафгач-хан 101
Ил Арслан б. Атсыз, Хоразшах 38, 110
Илек ап-Мази (Наср б.Али, Наср Илек) 19 ,24-28 ,84 ,99 , 102, 103,120
Иль-Бутар 5, 60, 61
Ильчи, правитель Ферганы 85
Ильяс, Саманид 95
Иля, пророк - см.: Хызр
Искандар (Александр Македонский, Двурогий) 47, 58, 111, 115
Исмаил б. Ахмад б. Асад 17, 19, 9 5 ,9 7
Исмаил б. Мансур 20
Исхак б. Ахмад, Саманид 18
Йа’куб б. ал-Лайс 17 ,96
Йандак б. Хулагу 49
Кадир-хан Юсуф б. Харун 24, 100
Кадыр малик, владыка Шаша 89
Казан (Газан) б. Аргун 49, 116
Кайду (Хайду) б. Кастай б. Угедей б. Чингиз-хан 43, 49, 50, 71, 116
Камал ад-дин Абу Абдаллах б. ал-Хусайн б. ап-Музаффар 4, 73-76
Камал ад-дин ал-Хорезми (Шайх Баба) 93
Камал ад-дин Мухаммад ап-Хирави 29
Камали ал-Музаффари, ученый из Дженда 25,93
Кара Хулагу (Хара Хулагу б. Миту ген) 45, 46, 50, 51, 115, 117
Караев О. 12,99, 103
Карши (ал-Карши) -  см.: Джамал ал-Карши 
Касани 68
Кастай б. Угедей б. Чингиз-хан 43 
Катаган б. Угедей б. Чингиз-хан 43
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Каффал аш-Шаши -  см.: Абу Бакр ал-Каффал аш-Шаши
Каххарова Н.А. 14
Кинани - см.: Наср б. Саййар
Киран б. Аргун 52
Кочнев Б.Д. 12, 103
Крачковский И.Ю. 118
Кубилай-каан (Хубилай) б. Тулуй 10, 4 5 ,4 8 , 49, 52, 114-116 
Кулял 121
Кутайбаб. Муслим 37, 83, 108, 119, 120 
Кутан б. Угедей б. Чингиз-хан 43 
Кутб ад-дин Мухаммад б. Ануш-тегин 109 
Кутлуков М. 8
Кучлук-хан ас-Сагизи (Кучлук) 10, 25, 42, 102, 112 
Кучу-хатун 114 
Лыкошин Н.С. 97 
Ма’ази 73, 74
Ма’мун б. Мухаммад б. Али, Хорезмшах 37, 109
Мадж ад-дин б. Бадий’ ад-дин б. Сайф ад-дин 70
Мадж ад-дин б. Садр ад-дин ас-Сахиби 82
Мадж ад-дин Мухаммад ап-Хасан 113
Малик б. Угедей б. Чингиз-хан 43
Малик-шах б. Алп-Арслан, Сельджукид 30, 104, 105, 109
Макдиси 120
Мансур б. Нух Абу-л-Харис, Саманид 19, 98
Мансур б. Нух ас-Садид, Саманид 17, 97, 98
Мансур, халиф 108
Марван 37
Мардони Т.Н. 14
Марков А. 101,103
Мас’уд б. Махмуд, Сельджукид 107
Мас’уд б. Махмуд ал-Хорезми 1 1 ,3 1 ,5 4 - 5 6 ,5 8 , 117
М ас’уд б. Мухаммад б. Малик-шах 30. 106
Мас’уд II б. Мас’уд б.М ахмуд 59
Мас’уд, Газневид 107, 108
М ас’уд  Джугри-хан 24
М ас’уд Тамгач-хан (Тафагадж-хан) 24, 101, 102 
Махди (ал-Махди), халиф 109 
Махмуд аз-Завули 61

136



Махмуд б. Мухаммад б. Малик-шах 30, 106
Махмуд б. Сабук-тегин, Газневид 25, 26, 27, 98, 103
Махмуд б. Текеш, Хорезмшах 39, 40
Махмуди А ’зам, Абу-л-Бака б. Хаджа Баха ад-дин 120
Махмуд Йалавач б. Мухаммад ал-Хорезми 10, 11, 53, 54, 56, 59, 117
Махмуд-хан б. Арслан Хорезмшах 38-40 , 110
Махр б. Кабир (Мухаммад б. Мухаммад ан-Ну’мани) 94
Митуген б. Чагатай 50, 115
Михайлова А.И 6
М у’адил б. Махан, ас-Саффар ан-Нишапури 17 
Му’изи 4
Му’тадид, халиф 17, 18. 97
Муаййид ап-Музаффар ал-Мансур 61
Мубарак-шах б. Кара-Хулагу 51, 117
Муджри, имам Худжанда 81
Музаффари Камал ад-дин 7, 24, 53, 54- 56, 66
Мука б. Тулуй 45
Муканна ал-Марвази 37, 108,109
Мунир б. Абу-л-Касим ал-Оши 84
Мункэ (Менгу)-Тимур б. Сартак б. Бату 45, 114
Му ню-хан б. Тулуй б. Чингиз-хан 10, 43-49, 51, 53, 60, 114,115
Мунмиш-тегин 80
Мунтасир, Саманид 19, 95, 98
Мурзаев Э.М. 99
Муса б. Сатук Богра-хан 23
Муста’сим, халиф 4 5 ,4 9 , 115
Мутакафидин б. Джучи 44
Мухаммад (пророк) 13, 22, 29, 75, 94
Мухаммад Арслан-хан 42
Мухаммад б. ар-Рази 67
Мухаммад б. Джарир 83
Мухаммад б. Малик-шах, Сельджукид, 106
Мухаммад б. Мас’уд Тамгач-хан 101
Мухаммад Тулка-хан 24
Мухаммад Хайдар 6, 99
Мухтаров А.М. 13
Надж ад-дин б. Камал ад-дин 93
Наджм ад-дин ал-Кубра 93, 122
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Наджм ад-дин ас-Садри ас Сахиби 8 1, 82 
Наджм ад-дин Мухаммад аш-Шарафи 71 
Наливкик В.П. 6
Наршахи, Абу Бакр Мухаммад б. Джа’фар 97, 98, 119 
Насир б. Пахлаван Махмуд 90 
Наснас 73, 118
Наср б. Али - см.: Илек ал-Мази
Наср б. Ахмад, Саманид 19, 95, 97
Наср б. Мансур 21, 22
Наср б. Саййар ап-Кинани 37, 108
Наср илек -  см.: Илек ал-Мази
Настич В.Н. 12
Нафтавейх 19
Нибкай (Никпай) б. Сарбан б. Чагатай 51, 117 
Низам ал-Мульк 104 
Нишапури, Захир ад-дин 105 - 107 
Ноткин И.И 121
Нусрат ад-дин б. Бурхан ад-дин Клыча ал-Узджанди 84
Нусрат ад-дин б. Садр ад-дин 90
Нух, Саманид 95
Нух И б. Мансур 19, 98
Нух б. Мансур ар-Ради 18, 20 , 93
Нух б. Наср 19,97
Озар (см. Бузар)
Олджай-хатун 114
Омар, праведный халиф 59
Оргина хатун (Эргэна-хатун) 46, 115
Пахлаван Махмуд б. ‘Ала ад-дин 5, 90, 121
Петровский И.П. 11
Пирумшоев X. 14
Пугаченкова Г.И. 121
Прицак О. 99, 103
Равенди, Мухаммад ибн Али ибн Сулайман 105-107
Радий ад-дин Зарбахт ал-Бахарзи 68
Рашид ад-дин, Фазлаллах Рашид ад-дин б. Имад ад-даула
Абу-л-Хайр 112-116
Рашид ад-дин ал-Ватват - см.: Ватват
Ремпель Л.И. 121
Рукн ад-дин б. Ахмад ап-Бапасагуни 61
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Рушнаби ал-Марвази 34
Са’д  ад-дин б. Джамал ад-дин (кашгарский шейх) 4, 5, 78
Садр ад-дин ал-Карахани 63
Садр ад-дин ал-Худжанди 81
Садр ад-дин, кази и имам Шаша 90
Саидов А. 12
Сайид б. ал-Мутаххар 93
Сайид ‘Ала ад-дин 121
Сайф ад-дин, шейх ап-ислам 69, 70
Сайф ад-дин Ахсикенди 119
Сайф ад-дин Мухаммад б. ал-Хусайн, Гурид 29, 104
Саккаки Сирадж ад-дин 7
Сальбек-Туркан 42, 112
Сальджук б. Финик 30
Саман худат 17,95
Сам’ани, Абу Са’д Абд ал-Карим б. Мухаммад 97, 98, 99 
Санджар б. Малик-шах б. Алп-Арслан б. Давуд Чагры 30-33, 40, 106,

107, 109
Сарбан б. Чагатай 50 
Сартак б. Бату 44, 113, 114
Сатилмиш-бек (М ас’уд 111) б. Мас’уд б. Махмуд 59
Сатук Богра-хан Абд ал-Карим 8, 9, 21-24, 34, 99
Сахл б. Абдаллах ал-Бустани 31-33
Семенов А.А. 96
Сократ 67
Сомон-худат 89
Сугнак-тегин (Сукнак) б. Бузар-хан 4, 5 ,4 2 , 60
Суйунч (Мас’уд IV) б. Мас’уд б. Махмуд 59
Сулайман б. Касир б. Умаййа б. Асад ал-Хузаи 36
Сулейман б. Абд ал-Малик, халиф 37, 108, 119
Сулейман (Соломон) б. Давуд 83, 119
Сулейман б. Касир б. Умайа 35
Сулейман-тегин б. Бузар-хан 60
Султан Саид, шейх Ферганы 120
Султан-шах Махмуд б. Иль-Арслан 110
Суругтани (Сиюркуктени, Соркуктани)-бики 46, 114, 115
Тадж ад-дин ар- Ради-Берди аш-Шаристани 86
Тадж ад-дин б. Сайид Абу Хашим 34
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Талха б. Гахир 96
Танкут б. Джучи 44
Тафагадж-хан -см.: Мас’уд Тамгач-хан
Тахир б. Хусайн 96
Тахир II б. Абдаллах 96
Тегин 18
Текеш б. Иль-Арслан 38-40, 110 
Теку дер -  см.: Ахмад-султан 
Темучин (Чингиз-хан) 111 
Тимур 10
Тимур б. Джимким б. Кубилай (Тимур-каан) 49, 116 
Тогрул (Тугрул) б. Малик-шах 30, 105, 107 
ТолстоеС.П. 104
Тубани (Джучи) б. Чингиз-хан см.: Туши б. Чингиз-хан
Тугаджик (Туганчик) 27, 103
Туграл-хан - см.: Бузар-хан Алмалиги
Туда (Дута) Мункэ (Менгу) б. Сартак 43, 114
Тукта (Токтай) б. Мункэ Тимур 45, 52, 114
Тулкан-тегин б. Бузар-хан 60
Тулуй б. Чингиз-хан 41, 43, 52, 114, 115
Туши (Джучи) б.Чингиз-хан 41, 43, 44, 52, 111, 112
Угедей (Угэдэй) б. Чингиз-хан 4 9 ,5 2 ,5 3 , 113, 115-117
Угулджак Кадир-хан 20, 21
Угул-Камис 44, 113
Уджулди-тегин б. Бузар-хан 60
Улакчи 113
Улук-хатун 42
Усман б ‘Аффан, праведный халиф 83, 120
Утби, Абу Наср Мухаммад б. Абд ап-Джаббар 98, 103
Фаик 98
Фархад Андиджани (Шараф ад-дин б. Маула Нур ад-дин) 12, 94 
Фахр ад-дин Джавалики 82
Фахр ад-дин Абу Абдаллах Мухаммад б. Омар ар-Рази 107 
Федоров М.Н. 12, 100 
Фирдавси Абу-л-Касим 113 
Френкель Н.И. 121
Хабаш ‘Амид ал-Кирмани ал-Ийларгави 61, 118 
Хаджа Наджиб 66
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Хайдар 71
Хайду б. Кастай б. Чингиз-хан- см.: Кайду
Хайр ад-дин аз-Зиракли 121
Хамуй б. Али, военачальник 97
Харири Абу Мухаммад Касим б. Али 37, 108
Харун б. Алтуш 107
Харун Богра-хан 100
Хасан б. Али 71
Хасан Богра-хан 99
Хиндуджак-малик б. Бузар-хан 60
Хисам ад-дин Абу Махамид Хамид б. Асим ап-Асими 91
Хишам б. А бд ал-Малик, халиф 37, 108
Ходжаниязов Т. 104-106
Ходжиев А. 14
Хубилай-каан -  см.: Кубилай каан
Хулагу б. Тулуй б. Чингиз-хан 45, 49, 52, 114, 116
Хурду б. Джучи 44
Хусайн б. Хасан 101, 102
Хусайн б. Али 71
Хусайн Тогрул-хан б. ал-Хасан Кара-хан 24 
Хусайни, Садр ад-дин 104, 105 
Хусайн-тегин б. Бузар-хан 60
Хусам ад-дин Абу Махамид Хамид б. ’Асим ал-Барджинлиги 67, 91 
Хусам ад-дин ал-Барчинлиги 67 
Хызр (пророк Иля) 28, 97
Чагатай б. Чингиз-хан 41, 45, 46, 48 - 51, 115 - 118 
Чапар б. Кайду - см.: Джа’фар б. Кайду 
Чингиз-хан 41-45, 49, 50. 53, 60, 69, 111-113, н 116 
Шайх -  Баба -  см.: Камал ад-дин ал-Хорезми 
Шаме ад-дин, правитель Кашгара 63
Шаме ад-дин Тахир б. Абу-л-Ма’ани ал-Хусайни ап-Балхи 67 
Шаме ад-дин Айуб б. Ахмад б. Айуб ап-Баласагуни 65 
Шаме ад-дин Махмуд Мухаммад Курт 64
Шаме ад-дин Мухаммад б. Мухаммад б. Мухаммад ал-Кубави 84 
Шаме ал-Мулк Абу-л-Хасан Наср б. Ибрахим 24, 100 
Шараф ад-дин б. Маула Нур ад-дин -  см.: Фархад ал-Андиджани 
Шарафутдинова Р.Ш. 12, 113 
Шибан б. Джучи 44
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Шихаб ад-дин Мухаммад б. Сам 29, 104 
Ш у’айс б. Ибрахим, Караханид 100 
Эргэна-хатун 51, 117
Юсуф Кадир-хан б. Харун Богра-хан 24, 99, 110 
Якут 121
Яхья, Саманид 95



Указатель  Географических названии
Абаскунекое море - см .: Ьг
Абашун (порт) 111 Эспийское море
Адкак 44
Азербайджан 105
Акае 47
Ак-котап 100
Алмалыг (Алмалик) 4 S 5  __, , .
Амударья - см.: Д ж а й \у ц  34, 42, 50, 59-61, 66, 68, 70, 73, 80,
Андераб 31, 107 
Андиджан (Андикан, Д н
Артудж (Уртудж) 21, 2 3  -^Кан) 34, 84, 86, 108, 120 
Аставийа 19 34, 7 9 ,9 9
Ат-Баши 23, 99 , 100 
Ахангаран (Ангрен) 5 1, | ,
Ахсикет 120 
Ахшик 37
Багдад 1 9 ,3 0 ,3 6 ,8 8 ,%  .
Бадахшан 120 ’ 106,115
Бапасагун 34 , 118

Бапх 18, 34, 98 , 100, 104 i ,
Бамиан50, 103, 104, 1 1 6' 10Л 1 4 , 116 
Барак (гора) 83 
Барджкент (Барчкент r
Бухара 4, 18, 19, 21, 2 4  ^Чь|нлыкент) 8, 30, 91, 92, 104

114 ’ И  56, 73, 95, 97, 100, 101, 104, 107, 109, 110,

Бушенг 96
Вавилония 115
Варианз 85
Византия -  см.: Рум
Восточный Иран 107
Восточный Туркестан -j с
Гавхора (канал) 107 ’ * 1 1 , 1 3 ,1 0 2 , 112, 117

Г а зн а 2 9 ,б 1 ,9 7 , 98, 103 1 П 
Герат 43, 61, 95, 96, Ю з’ 1л4 ’ 116 
ГерирудЮ З 0 5 , 1 14
Гиндикуш 107
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Гур 29, 103 
Гурган 105 
Гурган (река) 111 
Гургандж 109 
Дамаск 35 
Данденакан 31, 107
Джайхун (Амударья) 2 5 ,4 9 , 53, 54, 84, 103, 109
Джалалкудук (район) 108, 120
Джамбул 116
Джанкент 120
Джезира 107
Дженд 8 ,3 0 ,4 4 ,9 3 , 104, 122 
Джен-кала 104 
Джибап 29, 115 
Джурджан 37, 44
Джурджанское море -  см.: Каспийское море
Египет 38, 49
Закавказье 108
Западная Персия 106
Западный Китай 118
Золотая Орда 113, 114
Иймил (Эмил) 50, 116
Иламиш 28, 84, 86
Илийская долина 116, 118
Иль-Иларгу 50, 116.
Индия 7 ,2 9 ,4 7 , 111, 119
Ирак 2 9 ,3 0 , 106-108, 115
Иракайн 4 5 ,4 9 , 115
Иран 28, 105, 106, 108, 109, 111, 113
Испид-Булан 83, 120
Исфахан 30, 106, 108. 115
Исфиджаб 22, 99
Итил 113
Йагр (Уйгур, Уйгуристан) 53, 117
Кабузун 19
Кабул 103,116
Казахстан 116
Кайсар(крепость) 63
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Кайалиг 45 
Капабад 24
Калуран (Келурен) 43, 113 
Каракорум 43, 45, 48, 51, 113, 114 
Карнак 61
Каспийское море 40, 111 
Ках 120
Кашгар 4, 7-9, 21, 23-25, 34, 42, 5 9 ,6 1 , 63, 66, 69, 72, 73, 79, 99, 102, 

116-118, 120 
Кашгар (река) 118 
Кашкадарья (долина) 109 
Кеш 37
Кзыл-орда 104
Кеш (крепость) 109
Киргизия 99, 103, 120
Китай 4 5 ,4 8 ,5 3 ,5 4 , 105, 114, 117
Клыч мазар 108
Копал 115
Куба (Кува) 83, 120
Кузбалык 61, 118
Кульджа 116, 118
Кулидж 83, 120
Кульджинский край 112, 115, 116 
Куфа 36
Мавераннахр 5, 6, 10, 11, 13, 17, 20, 25, 43, 84, 96, 98, 99, 103-105, 107,

108, 112, 116, 117, 120 
Мазар (селение) 120 
Мазарахан 121 
Малая Азия 108 
Манзи 48, 49, 115 
Махаван 36 
Мевагап 81, 118 
Мекка 68, 118
Мере 4, 19, 30-32, 34, 3 5 ,4 3 , 98, 101, 104, 105, 107, 108, 114
Мидия 115
Монголия 111-113
Мосул 106, 107
Нишапур 98, 105, 114

145



Нугулдараб 34
Hyp (в Бухарской обл.) 30, 104
Орхон (река) 113
Отрар 118
Ош 8, 83, 119
Ошская обл. 103,120
Пахтакор (к/з) 108
Перовск 104
Персия 96, 110, 115
Рей 105, 115
Рум (Византия) 17, 30, 37, 44, 47, 49, 68 
Сайрам 99, 118
Сайхун (Сырдарья) 80, 81, 84, 97, 104, 118, 120 
Самарканд 6, 17, 1 8 ,2 1 ,2 4 , 3 4 ,9 5 , 100-102, 107, 108, 120 
Санам (крепость) 109 
Сарай 44, 113
Сарык-кол (Сарыкол) 25, 102, 112
Северный Афганистан 116
Северный Китай 112
Северный Хорасан 110
Семиречье 112, 115, 116
Серахс 19, 104
Сиистан 108
Синьцзян 99, 118
Сирия 49
Сифин 44
Сифу 118
Согд 109, 117
Солве 106
Средиземное море 105
Средняя Азия 3 ,6 , 7, 9, 11, 1 3 ,9 6 ,9 8 ,9 9 , 108-110, 117 
Сулэ 118
Сырдарья -  см.: Сайхун 
Табаристан 105
Табаристанское море -  см.: Каспийское море 
Талки (перевал) 118 
Тангут (Танкут) 53, 54, 117 
Тараз (Талас) 49, 116
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Ташкент 99, 121 
Тибет 117 
Гимн (река) 23 
Токмак 11
Тохаристан 104, 107 
Тумар-уткуль 104 
Туран 113 
Туранское море 28 
Туркестан 52, 118 
Тяньшан 118 
Уйгуристан 117
Узджанд (Узгенд) 25, 84, 85, 100, 103, 120
Укан 68
Уструшана 95
Фабкарийа 19
Фарс 49
Фербер 97
Фергана 8, 20, 24, 34, 37, 83-85, 95, 103, 108, 119
Ферганская обл. 119, 120
Хазарское море -  см.: Каспийское море
Хайрабад 93, 122
Х ам адан105
Ханаф (гора) 83, 119
Ханбапык 54, 117
Хардженг 24, 100
Хафаджак 44
Хива 121
Хишт-капа 104
Хорасан 17, 1 8 ,2 5 ,2 9 ,3 0 ,3 7 , 4 3 ,4 5 ,4 9 ,5 2 ,5 3 ,8 4 .  107, 108, 111, 114 
Хорезм 31, 39, 43, 44, 104, 105, 107, 109, 110, 116 
Хотан 8, 79, 80
Худжанд (Ходжент) 8, 11, 13 ,51, 68, 80-82, 85, 94, 100 , 113, 117 - 119
Хуканд (Коканд) 84, 120
Хульван(перевал) 115
Хульванчай (река) 115
Центральная Азия 99
Чач -  см.: Шаш
Чимкент 99
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Чугучак 116 
Шамсабад 100 
Шахринав (Яныкет) 83, 120 
Шахристан 87
Ш аш (Ч ач)5 ,20 , 30, 87-89, 90, 91,95, 99, 108 121
Эмил 50, 116 
Южный Казахстан 118 
Южный Китай 115 
Янги 116

148



Указатель династий и этнических названий

Аббасиды 105, 108, 115 
арабы 108, 119 
асы 44 
булгары 44
Газневиды95, 103, 107 
Гуриды 29, 103 
джатайцы 76
кара-китаи 25, 39, 102, 110-112, 116
Караханиды 3, 7-9, 95, 98, 99
Карлуки 100
кераиг 114
киргизы 113
курайш 5
могол 119
монголы 3, 7, 10, 25, 40-42, 50, 111, 112, 114, 117 
найманы 10, 102, 112 
Омейады 36, 108 
русы 44
Саманиды 3, 8, 13, 17, 19, 20 ,95 , 96, 98, 100
Саффариды 17, 95, 96
Сельджукиды 3, 9, 29, 30, 104-109
таджики 103
татары, см.: монголы
Тахириды 17, 95, 96
туркмены 30, 93
тюрки 19, 20, 42, 88, 97, 98
уйгуры 112
Хорезмшахи 3, 9, 37, 109, 111, 112
чагатайци 46, 50, 61
черкесы 44
чигил 98
ягма 98
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Указатель терминов

базар 48 
бейт 53, 87, 110 
бураний 66 
вассал 109
везир (визир) 36, 46, 48, 52, 54, 68, 81, 82, 97, 104
гази 96
гулям 97
дар ал-ислам 72
даромик 80
дафф 27
диван 56, 63, 76
имам 23, 36, 61, 65-71, 74, 78, 79, 81, 84, 86, 88, 89, 93, 103, 120
ислам 7 ,9 ,  20-22 , 24, 37, 4 1 ,4 4 , 4 9 , 51-55 , 58, 61 , 67, 68, 70, 7 7 ,7 9  81 

95, 99, 117 
ихрам 68, 118
каан 43, 44, 46, 49, 50, 52, 60, 113, 114, 117 
ка’ба 68
кади 35, 36, 68, 81, 89
касыда 38, 53, 55, 56, 76, 87
курултай 111, 113
куфия 70
кит’а 66
лакаб 103, 109
мавлана 61, 73 -78
мазар 83
маздакизм 108
мазхаб 4, 121
макам 37
махалла 121
медреса 56, 101, 114
мечеть 23, 31, 35, 36, 85, 88, 100
микьял 93, 122
михраб 23
мударрис 114
мусульман 21, 23, 44, 50-53, 55, 6 1 ,6 9 , 84 ,87 , 104,112, 114
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мутавалли 114 
муфтий 79, 81 
муэдзин 33, 88 
мюрид 74 
рабат 100,119  
рубаи 38 
садр 4 
сейид 70, 90
султан 25, 26, 28-32, 37, 40, 93, 101, 106, 107, 109-111
султанат 105, 106
суфи 35, 85, 114
суфизм 85, 122
тапиби 67
тарикат 84, 93, 94
гафсир 91
уд  59
улема 33, 114 
фарсах 35 
фетва 77, 79 
хадж 68, 88
хадис 61, 67, 77, 78, 82, 83 
хакан 2 0 ,2 4 ,2 5 ,4 1 -4 4 ,5 2 ,6 0 ,7 1  
хакикат 93
халиф 37, 4 5 ,4 9 , 88, 95-97, 105, 108, 109, 115, 119, 120 
халифат 95, 108
хан 10, 25, 47, 49-52, 63, 112-116
ханака 61, 85
харик 1Q2
хашимия 67
хашиш 82, 91
хутба 36, 96
чалма 70
шайтан 68
шариат 77-79, 84
шафииты 4, 88, 103, 121
шах 80
шахид 103
шахристан 119
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шейх 4, 20, 28, 31-36, 58, 61, 65, 67-69, 82, 84, 85, 88, 93, 94, 120, 121 
шейх ал-ислам 67, 69, 70, 84, 89, 91 
шейх шейхов 32-34, 44 
шииты 78
эмир 1 7 ,2 0 ,3 3 ,3 6 ,4 5 ,4 8 ,5 2 ,5 4 , 59, 71, 8 1 ,8 2 ,8 4 ,9 0 ,9 5 , 121
юрт 113
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Указатель названий сочинений

ад-Даре ва-л-фатво (Уроки фетва) 69  
ал-А’лам (Выдающиеся люди) 121 
ал-Арабийат 82
ап-Камил фи-т-та’рих (Полный свод истории) 97 ,100 , 104-107,

110, 112
ап-Муджмал (Краткое изложение) 92  
ал-Муфассал (Подробное изложение) 92
ал-Хидайа фи-л-фикх (Руководство по мусульманскому праву) 92 
ан-Нихайа лил хидайа носиб ад-дираса ва-д-ирайа (Окончание для 
ведения начало учения и познания) 79 
Антология узбекской поэзии 119
Арабы, ислам и Арабский халифат в ранее средневековье 108 
Арслан-хан, Мухаммед б. Сулейман 101 
Архитектурные памятники Хивы 121
Асар ал-билад ал-билад ва ахбар ал-ибад (Памятники городов и 
известия о людях) 121 
Ас-сахах (Исправленный) 7 
Ат-тахзиб (Образование) 7
Ахбар ад-даулат ас-сельджукиййа (Сообщения о сельджукском
государстве) 104, 105
Аш-шафи’и (Шафиит) 121
Башня «Бурана» близ Токмака 11
Богра-хан 12
Борак-хан 117
Вопросы хронологии и генеалогии Караханидов второй 
половины X I 1 в. 9, 12, 100-102 
Восточный вопрос 115
Выдающиеся памятники архитектуры Узбекистана 121 
География и этнография Ирана 115
Государство Хорезмшахов-Ануштегинидов (1097-1231) 110,111
Двенадцать лекций по истории турецких народов Средней Азии 12
Денежное обращение в государстве Великих Сельджукидов 104-106
Джами’ ал-макамат (Собрание макамов) 120
Джами’ ат-таварих (Сборник летописей) 112, 113, 114-116
Джами’ ал-‘улум» (Собрание знаний) 118
Зинат ал-маджалис 113
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Инвентарный каталог мусульманских монет Императорского 
Эрмитажа 101, 103
История Караханидского каганата 12, 99, 103
История культурной жизни Туркестана 99, 104, 115, 117
История М ас’уда 98, 103
История таджикского народа 9 5 ,9 6 , 108, 109
История Туркестана 106, 112, 116, 117
Каракорум 113
Карл великий и Харун ар-Рашид 99
Каталог арабских рукописей 6
Китаб-и Муллозода (Книга сына Муллы) 100
Клады древних и средневековых монет Таджикистана 111
Маджма’ ат-таварих (Собрание историй) 119
Материалы по истории киргизов и Киргизии 113, 116, 119
Материалы по истории туркмен и Туркмении 104, 105, 107, 111, 113
Махасин аш-шарий’а (Достоинство шариата) 121
Машйаха (О шейхах) 5, 6, 34, 65
Менгу-Тимур 114
Мифтах ал-улум (Ключ к наукам) 7
Монгольское государство в Восточном Туркестане 8
Монета Сулеймана б. Дауда с городища Тапгар 101
Море тайн 108, 114, 116-118
М у’джам ал-булдан (Словарь стран) 121
М у’джам аш-шуйух (Словарь шейхов) 99
Мулхакат ас-Сурах (11рибавление к словарю «ас-Сурах») 5, 6, 12, 118 
Мулхакат ас-Сурах (Прибавление к словарю «ас-Сурах») (пер. извл. 
Р.Ш. Шарафутдиновой) 12
Мулхакат ас-Сурах (Прибавление к словарю «ас-Сурах») Джамаля 
ал-Карши (рук. «А») 3-14, 78, 94, 100, 111, 118
«Мулхакат ас-Сурах» Джамаля Карши как исторический источник по 
истории народов Средней Азии 12
Мусульманские династии 9 5 ,9 6 , 104, 105, 107, 109, 111, 113, 114-117 
Некоторые сведения Джамапь ад-дина ал-Карши о Караханидах 12 
Новые нумизматические данные по истории Караханидов 
второй половины XII- начала XIII в. 12, 103 
О двух караханидских каганатах 101
О методе интерпретации М.Н. Федоровым рукописных и нумизмати 
ческих источников 101, 102
О начале монетного чекана в государстве сельджукидов 105
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О христианстве в Туркестане в домонгольский период 118 
Описание рукописей и краткая характеристика отдельных 
разделов «Мулхакат ас-Сурах» Джамаля Карши 12 
Отчет о командировке в Туркестан 6
Отчет о поездке в Среднюю Азию с научной целью 1893-1894 гг. 99
Очерк истории Караханидов второй четверти XI в. 12, 100
Очерк истории Семиречья 12, 99, 115-117
Очерк истории туркменского народа 104 , 112
Очерки истории огузов и туркмен Средней Азии IX-XIII вв. 107, 108
Рахат ас-Судур ва айат ас-Сурур (Успокоение сердец и знамение
радостей 105-107
Рубаи (Пахлавана Махмуда) 121
Сапджукнама 105-107
Сведения Джамаля Карши о Фергане и Шаше 12
Та’рихи Бухоро (История Бухары) 97, 98, 120
Та’рихи джахангушай (История завоевания мира) 107, 110, 112, 113
Та’рих ал- Йамини 98, 103
Та’рихи Кашгар (История Кашгара) 7, 9, 20
Та’рихи Рашиди (История Рашиди) 6
Табакати Насири (Насыровы таблицы) 107, 113, 114
Таджики 95-99, 104, 105, 109-112
Тараз 116
Туркестан в эпоху монгольского нашествия 95-105, 107-122, 
Туркестан. Тексты 12,97-99, 101 
Усул ап-фикх (Основы мусульманского права) 121 
Фергана 12, 120
Хада’ик ас сихр фи дака’ик аш-ши’р (Волшебные сады в тонкостях 
поэзии) 110
Хадийат ал-мухди мин хидайат ап-муктади (Подарок дарящего из
руководства для ищущего истинный путь) 92
Хафт иклим (Семь климатов) 118, 119
Х удуд ал-Алам (Границы мира) 120
Чагатай-хан 12, 116, 117
Эиграфические памятники из Сафид Булана 12
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